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Marxi surma 50. aastapäevaks 
(KITK agitpropi osakonna teesid.) 

14. märtsil 1933. a. sai 50 aastat tea
dusliku kommunismi geniaalse alusepa
nija, rahvusvahelise proletariaadi õpetaja 
ja juhi — Karl Marxi surmast. 

Seda aastapäeva mälestatakse kogu ilmas 
— nii revolutsioonilise proletariaadi rida
des, kui ka kodanluse ja tema sotsiaal-
toapoiste — II Internatsionaali leeris. 

Võitlus Marxi eest ja Marxi vastu, — 
eesrinna ja teadlikkude proletaarlaste-kom-
munistide võitlus Marxi revolutsioonilise 
õpetuse eest ja kogu maailma kodanluse 
ning tema sotsiaalse peatoe — sotsiaal
demokraatia — võitlus Marxi vastu, tarvi
tades avaliku võitluse meetodit ja marksis
mist tema revolutsioonilist sisu välja hei
tes — see võitlus laieneb erilise; jõuga 
praegusaja tingimustes, kus kapitalistliku 
stabilisatsiooni ajajärk lõppes ja uus revo
lutsioonide ning sõdade ajajärk peale 
algab. Neis tingimustes, kus sotsialismi 
ehitus proletariaadi diktatuuri maal võidu-
rikkalt edasi läheb, kus see diktatuur are
neb Marxi ja Lenini poolt näidatud teel 
kommunismile, ja kus kõigil kapitalistlikku
del maadel möllab kriis, mis oma ulatuse, 
kestvuse ja teravuse poolest ennenäge
matu; üleilmne revolutsiooniline tõus aga 
veel rohkem hoogu võtab ja üleilmse im
perialistliku sõja ning Nõukogude Liidu 
vastase interventsiooni hädaoht ikka roh
kem teravneb, —> neis tingimustes omab 
võitlus Marxi õpetuse ümber kõige tera
vama kuju. 

K. Marx sündis 1818. aastal ja suri 1883. 
aastal. Tema teadlik elu ja võitlus toimu
sid ühel ajal kapitalismi kiire arenemise, 
töölisklassi ja tema poliitilise aktiivsuse 
kiire kasvu ajajärguga. Sel ajal muutus 
Euroopa teravate revolutsiooniliste kokku
põrgete areeniks, kus proletariaat esi
mest korda ajaloos oma iseseisvate loo
sungitega välja astus kodanluse vastu, kül 
klass klassi vastu. 

1848. a. revolutsioon ja Pariisi Kom
muun (1871. a.) — need on hiiglasuured 

tähised rahvusvahelise rovolutsioonilise 
töölisteliikumlse ja marksismi ajaloos. 

Karl Marx on pärit jõukast perekonnast 
(tema isa oli advokaat). Oma teadliku 
elu esimestest päevadest peale läheb ta 
kindlasti ja jäädavalt võitleva proletariaadi 
leeri ja andub täielikult sellele võitlusele. 
Olles oma aja kohta kõige haritum inimene 
ja geniaalsem mõtleja, lõi Marx teadus
liku kommunismi — selle suure õpetuse 
proletariaadi klassivõitluse lähematest ja 
lõpulikkudest eesmärkidest, tema kui 
kodanlise ühiskonna hauakaevaja, ajaloo
lisest ülesandest, sotsialistlikust revolut
sioonist, proletariaadi diktatuurist ja 
kommunismist. 

Marx oli proletariaadi suur teoreetik ja 
samal ajal oli ta tuline revolutsionäär ja 
töölisteliikumise juht. Sellest seadest välja 
minnes, et proletariaadi teadus ei pea 
maailma mitte ainult seletama, vaid ka 
proletariaati aitama seda ilma muuta, andis 
Marx kõik oma mõtte- ja teohiiglase jõu 
proletariaadi klassiliste võitluste teenis
tusse. Temale, samuti kui hiljem tema 
suuremale õpilasele ja ta töö jätkajale 
Leninile oli teooria ainult sõjariistaks võit
luses töölisklassi vabastamise eest. Ühelt 
poolt on iga tema samm otsekohest osa
võttu proletariaadi revolutsiooni võitlustest 
teadusliku kommunismi kiirtega heledalt 
valgustatud, kuna teiselt poolt ori \ kõik 
tema rikkalikum ideeline pärandus, kogu 
marksim mitte midagi muud, kui kogu 
inimkonna eelkäiva ajaloo, kogu klassi
võitluse määratüsuurte kogemuste geni
aalne üldsustus, , 

Saades Pariisi Kõmmuna verisest kao
tusest ja I Internatsionaali lagunemisest 
raske hoobi, ei jäänud töölisteliikumine 
ometi paigale seisma, vaid levines veel 
rohkem ning asus ühtlasi kõigil, maadel 
ikka enam marksismi lipu alla. Aga nii
pea kül marksism sai miljonite tööliste 
mõtete üle valitsejaks, kes organiseeritud 
ametiühingutesse ja poliitilistesse pajtei-
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desse, ilmusid revisjonistlikud õõnistajad 
marksismi seestpoolt lõhkuma. 

Klassivõitluse ja sotsialistliku töölistelu» 
kumise legaalse arenemise „rahulikuma" 
-ajajärgu tingimustes (1872—1904) kasvab 
ikodanluse mõju proletariaadi hulgas. Ha
kates kõige kergemini, külge töölisklassi 
eesõigustatud ladvakihile, kellele kapita
listid asumaade röövimisest saadud vilika
sude arvel kõrgemat tasu maksid, te
kitab see kodanline mõju revisjonismi ja 

i oportunismi. 
Marksismist avalikult lahti öeldes kohan

davad revisjonistid (Bernstein j.t.) Marxi 
õpetust kapitalismile, temast kõike revo
lutsioonilist sisu välja vihtudes. 

Kommunistliku revolutsiooni sõjaka 
teooria, leekiva üleskutse asemele, et kõigi 
maade kurnatud ja rõhutud mobiliseerik
sid oma jõudu kapitalismi vägivaldseks 
kukutamiseks ja proletariaadi diktatuuri 
maksmapanemiseks, loovad revisjonistid 
kapitalismi ilustades jutlustuse, mis kodan
lusele vastuvõetav ja kasulik ning mis kõ
neleb rahulikkudest võitlusmeetoditest, 
valimislehtede, parlamentliku vaieluse, sot
sialistlikkude ja kodanliste parteide vahe
lise kauplemise ja kokkurääkimiste ning 
ametiühingute juhtide ning ettevõtjate 
vaheliste kokkulepete teel. 

Kuid marksismi ei heida revisjonistid ai-
.•:'.' nult üle parda, vaid need marksismi pe-

tiskaitsjad ja varjatud oportunistid solgi
vad ja moonutavad teda veel pealegi. 
Marksismi terminoloogiat ja ta autoriteeti 
hulkades osavalt ära kasutades andis tsent
ris/n Karl Kcwtskyga eesotsas „marksismi 
kaitse" lipu all rohkem maskeeritud kujul 
vähehaaval kõik oma seisukohad üksteise 
järele revlsjonistidele, kuni viimaks ise ka 
lõpulikult kolis revisjonismi leeri, kapita
lismi avalikkude kaitsejate kilda. Proleta
riaadi diktatuur — see, mis on marksismi 
peaküsimuseks, samuti kõik see, mis seo
tud tema eest peetava võitlusega — ko
danluse vägivaldne kukutamine sõjariistus 
ülestõusu teel, kodanlise riigiaparaadi pu
rustamine, — kõige selle heitsid II Inter
natsionaali teoreetikud kolikambrisse. 

Algab uus ajajärk ja imperialismi võta
vad juba tema tekkimisel vastu uue revo-

i lutsiooniäikese esimesed kõuekärgatused. 
, XIX sajandi lõpp ja XX sajandi esimesed 

aastad arenevad Venemaa läheneva i905> a. 
revolutsiooni tähe all. ~ See revolutsioon 
leiab nii oma arenemise järgus, kui ka 
oma'haripunktil .kõige laiemat vastukaja 
kõM ilmas. Vene proletariaat astus välja 
"kui töötavate hulkade revolutsioonilise 

;. võitluse' juht kodanlis-demokraatlikus revo

lutsioonis. Tema kangelaslik võitlus tule
tab rahvusvahelisele proletariaadile meelde 
et peale valimlslehe on olemas veel teised' 
mõjuvamad klassivõitluse viisid: streik, po-
lüliline meeleavaldus, sõjariistus ülestõus. 
Kuid murrang ei alganud mitte ainult Ve
nemaal. Revolutsioonid Türgimaal, Per
sias ja Hiinas seavad kõik tulevase prole
taarse revolutsiooni küsimused koguni uuel 
viisil üles. Imperialism, mis kõigis maa
ilma riikides kõiki kapitalismi vastuolusid 
veelgi teravamaks ajab, seab töölisteliiku-
mise ette uued probleemid, seab päeva
korda ülesande võidelda imperialistliku,sõja 
vastu, võidelda kapitalismi võimu lõpuliku 
kukutamise ja proletariaadi diktatuuri maks
mapaneku eest. 

Neis revolutsioonilise kriisi kasvamise 
tingimustes Venemaal (1905. a. revolutsi
ooni eelõhtul)'algas Lenin läheneva vene 
revolutsiooni kõigi probleemide väljatöö
tamist marksismi seisukohalt, mille kirgli
kuks pooldajaks ja lipukandjaks ta hakkas 
oma teadliku elu esimestest aastatest 
peale. Kui hiilgav marksist, saab Lenin 
enamliku partei teoreetikuks ja alusepäri-
jaks ning revolutsioonilise proletariaadi 
juhiks. Lenin paljastab armutult igasugu
seid marksismi moonutusi ja solkimist 
mitte ainult Venemaa, vaid ka kogu rah
vusvahelise töölisteliikumise ulatuses. 
Marxi meetodi täiuslikult vallanud, jätkab 
Lenin tema tööd ja rikastab oma suure 
õpetaja ideelist pärandust, andes õiged 
vastused kõigile uutele probleemidele, mis 
uuel ajajärgul üles tõusevad — ja esijoo-, 
nes kõigile proletariaadi diktatuuri eest 
peetava otsekohese võitluse probleemi
dele. • . 

Leninism on imperialismi ja proletaarse 
revolutsiooni ajajärgu marksism. Leninismi 
poleks olnud ilma marksismita. Kuid prae
gusel ajajärgul ei või olla tõelist mark-' 
sismi, mis oleks leninismist väljaspool. 
• 1914. a. sõda ja Venemaal lahtipuhke-
nud revolutsioonid — esiteks veebruarire
volutsioon ja tema järele Oktoobrirevolut
sioon, paljastavad II Internatsionaali ära-
andlikkuse kuni lõpuni ja saavad alganud 
üleilmse proletaarse revolutsiooni tingimus
tes lähtepunktiks uue, Kommunistliku In-
ternatsioonaali organiseerimise, kes kuu
lutas marksismi-leninismi oma lipukirjaks. 

Marxi õpetus, kommunistlik liikumine ja 
selle liikumise juhid tegid kodanlusele juba 
Marxi elu ajal meeletut hirmu ning neid 
hakati kuulmatult laimama ja taga kiu
sama. Meie päevil aga ajab marksism-lev 
ninism ja kogu. rahvusvaheline kommu
nistlik liikumine vana sureva kapitalistliku 

:••'•' i . ."' 
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ilma veel suuremasse kabuhirmu. Hirm 
marksismi-leninismi ja kommunistliku liiku
mise ees kasvab seda kiiremini,mida sügava
malt see kapitalismisüsteemi üldkriis, mida 
Marx ette kuulutas ja mis 1914.a. sõjaga peale 
algas, tema aluseid õõnistab, mida enam 
lõhkumist ja laastamist praegune üleilmne 
majanduslik kriis endaga kaasa toob, mida 
kõrgemal on üleilmse revolutsioonilise 
tõusu laine, mida tugevamini tundub õhus 
revolutsiooniliste ja sõjaliste vapustuste 
lähenemise lõhna. Kapitalismi ajutise sta
bilisatsiooni kokkuvarisemine ja sotsialismi 
tormiline kasv NSV Liidus sunnivad ko
danluse värisema proletaarse revolutsiooni 
ees, mis juba 15 aastat tagasi kukutas ta 
võimu ühel kuuendikul osal maakerast. 

NSV Liit, see proletaarse diktatuuri maa ja 
üleilmse proletaarse revolutsiooni kants 
areneb võidurikkalt sotsialismi teel enam
liku partei ja kogu maailma proletariaadi 
juhi sm. Stalini juhatusel, areneb sel teel, 
mida Marx ja Lenin nii geniaalse ettenä
gevusega ära märkisid. 

Kommunistlik Internatsionaal, see revo
lutsioonilise marksismi-leninismi üleilmne 
partei ja rahvusvahelise proletariaadi- eel-
vägi juhib töölisklassi mööda revolutsiooni-
feed Marxi ja Lenini lipu all edasi üleilm
sele kommunistlikule revolutsioonile. 

Teise Internatsionaali juhid, need mark
sismi ülejooksikud ja töölisklassi huvide 
äraandjad on endid täiesti imperialismi sõ
javankri ette rakendanud. Pole ainustki 
küsimust Marxi revolutsioonilises teoorias, 
pole ainustki klassivõitluse ala, kus nad 
poleks sotsialismi ära annud ja kodanlise 
kontrrevolutsiooni leeri üle läinud. 

Marx on ainult kommunistide ja nende 
miljonite proletaarlaste ja poolproletaar-

'• laste päralt, kes igas ilmakaares Kommunist-
\ Uku Internatsionaali jufitimise all peavad 
leppimatut klassivõitlust imperialismi vastu, 

. lähendades kodanluse, võimu lõpulikku 
\ hävingut ja proletariaadi võitu. 
\ Kakskümmend aastat tagasi, 1913, aas
tal, Marxi surma 30 aastapäeva puhul kir
jutas Lenin ,, Piavdas*£ 

„ Peäle marksismi ilmumist tõi iga
üks neist kolmest üleilmse ajaloo aja
järgust*) talle uut tõestust ja uusi 
võite. Kuid veel suurema võidu toob 

*) Need ajajärgud', millest Lenini artiklis räägitakse, 
oa järgmised: 

1) 1848. a. revolutsioonist kuni ...Pariisi Kommuu-
nani (1871. a.); 

2) Pariisi kommuunašt kuni vene revolutsioonini 
; <190S. a.), ja 

3) alates vene revolutsioonist. TõAm. 
! • • ; , • ' ' - • . . • ' . . " ' ; , , . . . . . - , / . : - \ • " \ 

marksismile, kui proletariaadi õpetu
sele eelolev, ajalooline ajajärk." 

Meie ajajärk — see on marksismi-leni
nismi teooria otsustava ja vastuvaidlematu 
tõestuse ja Marxi revolutsioonilise õpetuse 
üleilmse võidukäigu ajajärk. 

1. Marksism on proletariaadi teadus 
„Marxi kogu geniaalsus seisab nimelt 

selles, et ta andis vastused neile kü
simustele, mida inimsoo eelsammuv 
mõte oli juba üles seadnud. Tema 
õpetus tekkis kõige suuremate filo
soofia, majandusteaduse ja sotsia
lismi esindajate õpetuse otsekohese 
ja vahetu jätkamisena. 

Marxi õpetus on koikvõimne selle
pärast, et ta on õige. Ta on täielik 

' ja korrapärane, andes inimestele ter
vikulise ilmavaate, mis ei lepi mitte 
mingisuguse ebausuga, mitte mingi
suguse kodanlise ikke reaktsiooniga. 
Ta on kõige selle parema seaduslik 
pärija, mida inimkond lõi. XIX sajan
dis saksa filosoofia, inglise majandus
teaduse ja prantsuse sotsialismi näol" 
(Lenin). 

Marxi suur ajalooline iähtsus seisab sel
les, et ta inimsoo kogu eelkäiva teaduse 
ja kultuuri proletariaadi vaatepunktilt krii
tiliselt ümber töötas ja esimesena proleta
riaadi klassivõitluse teoreetiliselt ära sele
tas, et ta näitas selle klassivõitluse lõpu-
eesmärki — uue klassidetuühiskonna,kom-
munismi kättevõitmist ning ainukest teed 
sellele — proletaarset revolutsiooni ja pro
letariaadi diktatuuri. Marxi õpetuses on 
kõige kõrgem teaduslikkus kõige suurema 
ja järjekindlama revolutsioonilikkusega ühte 
liidetud. Marxi teadus pole mitte reaalsest 
tõelikkusest eraldatud dogma, ta on vaid 
selle tõelikkusega täiuslikult kokku seatud 
suur revolutsiooniline teadus, ta on «tege
vuse juhtnöör". 

Marxiöötas esimesena välja proletari
aadi filosoofia — dialektilise materialismi. 

«Marx ei jäänud XVIII sajandi mate-
l rialismile peatuma, vaid arendas filo

soofiat edasi. Ta rikastas seda saksa 
klassikalise.filosoofia, eriti Hegeli.süs
teemi saavutustega, mis teda oma
korda viis Feuerbachi materialismi 
juurde. Peamine neist saavutustest 
on dialektika, s. o. arenemise õpetus 
tema kõige täielikumal, sügavamal ja 
ühekülgsusest vabamal kujul, õpetus 
inimliku teadmise relatiivsusest (suhte-
likkusest), mis meile annab igavesti 
areneva mateeria peegelduse" (Lenin)-
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Kuid kui iilosoofiline materialism oli 
juba enne Marxi tunginud üksikuisse loo-
üisteaduse harudesse, siis ühiskonda käsi
tavais teadustes valitsesid idealistlikud 
teooriad kõiges oma suuruses. Marx oli 
esimene, kes ühiskonnateaduses dialekti
lise materialismi meetodi tarvitusele võttis. 

See ainuke õige Marxi teaduslik mee
tod sai selleks graniitaluseks, millele oli 
võimalik ehitada kogu teadusliku kommu
nismi hoonet. Sotsialistlikkude utoopiate 
asemele, mis töölisteliikumisest kaugel sei
sid, astus ajaloo näitelavale marksismi korra
pärane ja tervikuline teooria, mis näitab 
teed kapitalismilt kommunismile proletari
aadi diktatuuri kaudu. Sotsialism pole enam 
vaga soov, vaid ta sai inimühiskonna para
tamatu arenemise teaduslikuks ettenäge-
museks. 

Juba sel ajajärgul, kui Marx „Rheini 
ajalehe" toimetajaks oli (1842.—43. a.) 
asus ta materialismi ja kommunismi sei
sukohtadele. 

Oma kirjutuses „Hegeli õigusefilosoofia 
arvustusele" 1843. a. lõpul paneb Marx 
teaduslikule kommunismile alguse, hiljem 
aga töötab ta ühes Engelsiga välja kõik 
uue õpetuse põhiküsimused (rPüha pere
kond*, „Saksa ideoloogia", «Filosoofia 
viletsus" j . t.). 

^Kommunistlikus manifestis" väljendasid 
Marx ja Engels teadusliku kommunismi 
põhialuseid laiendatud kujul. See üleilmlis-
ajalooline dokument, mis kirjutatud 85 
aastat tagasi, on Marxi ja Engelsi hiigla
suure teaduslise ja praktilise revolutsioo
nilise töö kokkuvõte. 

„Kui arenemiskäigus klassivahed-
ära on kadunud ja kogu valmistus 
kollektiivi ühinenud isikute kätte koon
dunud, siis kaotab ühiskonna võim 
oma poliitilise iseloomu. Poliitiline 
võim, selle sõna tõelises mõttes, on 
ühe klassi organiseeritud jõud teise 
klassi allasurumiseks. Kui proleta
riaat võitluses kodanluse vastu pära-
tarnata klassiks ühineb, kui ta revo
lutsioonilisel teel enda valitsevaks 
klassiks tõstab ja valitseva klassina 
väevõimuga vanad valmistusvahekor-
rad kaotab, siis kaotab ta ühes nende 
valmistusvahekordadega ka klassiva
hede olemasoleku tingimused, kaotab 
klassid üldse ära, ja ühes sellega ka 
iseenese kui klassi võimu. 

Vana kodanlise ühiskonna, tema 
klasside ja klassivahede asemele asub 

ühisus, kus igaühe vaba arenemine 
on kõigi teiste vaba arenemise tin
gimuseks" («Kommunistlik Manifest"). 

Nendes sõnades on põhjaliku selgusega 
väljendatud Marxi riigiteooria, mis on riigi 
kui valitseva klassi käes oleva sõjariista 
teooria ja proletariaadi diktatuuri, kui 
klassideta ühiskonda viiva ainukese õige 
tee teooria. Selles geniaalses teoses 
näeme meie selle ajaloolise tee teoreetilist 
ettekuulutust, mille NSVLiidu töölisteklass 
(1917. a. Oktoobrist alates) oma mark-
sistlik-leninliku enamliku partei juhatuse 
all läbi käib. 

Põhimine õpetus marksismis — see on 
Marxi õpetus proletariaadi diktatuurist. 
Marksismi solkides ja võltsides kõrvalda
vad II Internatsionaali oportunistid Kants-
kyga eesotsas marksismi teadusest eest
kätt selle põhimise ja tähtsama — proletari
aadi diktatuuri õpetuse. Aga ometi käib just 
kõigist Marxi ja Engelsi töödest, alates 
1840. aastate keskpaigast kuni nende elu 
lõpuni, punase joonena proletariaadi dik
tatuuri idee läbi. Oma kirjas Veidemeye-
rile kirjutas Marx 5. märtsil 1852. a.: 

„Mis minusse puutub, siis see 'ei 
ole minu teene, et ma klasside ole
masoleku praegusaja ühiskonnas ava
likuks tegin, ei ka see, et ma avasta
sin nende omavahelise võitluse. Ko-
danlised ajalooteadlased väljendasid 
juba ammu enne mind selle klasside 
võitluse ajaloolise arenemise, aga ko-
danlised majandusteadlased avastasid 
klasside majandusliku anatoomia. Mis 
mina olen uut teinud, see on järgmise 
tõendamine: 

1) et klasside olemasolu on seotud 
ainult teatud kindlate ajalooliste võit
lustega : 

2) et klassivõitlus paratamata viib 
proletariaadi diktatuurile; 

3) et see diktatuur ise on ainult üle
minek igasuguste klasside kaotami
sele ja klassideta ühiskonnakorrale;* 

.Kapitalistliku )a kommunistliku 
ühiskonna vahel on see ajajärk, mil 
üks revolutsioonilisel teel teiseks muu
tub. Sellele ajajärgule vastab ka 
ülemineku ajajärk poliitikas ning riik 
sel ajajärgul ei saa olla teistsugune, 
kui ainult proletariaadi revolutsiooni
line diktatuur." („Gotha programmi 
kriitika".) 

Marxi ja Engelsi need ja paljud teised 
mõtteavaldused tõukavad sotsiaaldemo
kraatia alatu laimu Marxi proletariaadi dik
tatuuri teooria kohta täiesti ümber ja 
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toetavad täielikult leninlikku arusaamist 
marksismist, kui rahvusvahelise proleta
riaadi revolutsioonilisest teadusest. 

„Marxi õpetuse peamine sisu seisab 
.klassivõitluses. Nii kõneldakse ja 
kirjutatakse õige tihti. Kuid see pole 
^ i g e . . . Tähendada, nagu oleks mark
sism ainult klasside võitluse õpetus, 
see tähendab marksismi kärpida, moo
nutada ja teda niisuguseks teha, et ta 
oleks kodanlusele vastuvõetav. Mark
sist on ainult see, kes klasside võit
luse tunnustamist laiendab kuni prole
tariaadi diktatuuri tunnustamiseni" 
(Lenin, „Riik ja revolutsioon", XXI 
kolde. Ihk. 392). 

Marx ja Engels andsid need põhimsed 
ideed, mis kõnelevadproletariaadi hegemoo-
jtti#$£kodanlis-demokraatlikus revolutsioonis 
ja kodanlis-demokraatliku revolutsiooni 
ümberkasvamisest sotsialistlikuks revo
lutsiooniks. Nemad seadsid probleemi 
üles proletariaadi liitlastest — talurahvast 
•ja rahvuslikust revolutsioonilisest liikumi
sest. 

Eriti määratusuur tähtsus on Marxi 
mõtteavaldustel selle kohta, missugune 
on talurahva osa revolutsioonis ja kommu
nismile ülemineku ajajärgul. 

14. augustil 1851. a. kirjutas Marx 
Engelsile: 

«Ma veendun ikka rohkem ja 
-rohkem selles, et agrokultuuri ja 
tema peale põhjeneva eraomandusliku 
alatuse ümberreformeerimine peab 
saama tulevase revolutsiooni a-ks ja 
o-ks" (XXI köide, Ihk. 249). 

Lakunini raamatu kohta märkustes 
..Riiklus ja anarhia" (1873. a.) kirjutas 
Marx: 

-«Neil maadel, kus talupoeg on 
'•:•. oma hulgalises kogus maa-eraomanik, 

kus ta moodustab isegi enam ehk 
vähem suure enamuse, nagu kõigis 
Lääne-Euroopa mannermaariikides, kus 
ta pole kadunud ega asendatud põllu-
tõösulastega, nagu näiteks Inglis
maal, seal tuleb järgmine pilt avali
kuks: ' talupoeg hakkab igasugust 
tööliste revolutsiooni takistama ja 
-ajab ta nurja, nagu ta on seda Prant
susmaal siiamaani teinud, ehk jälle 
peab proletarlaat(sest talupoeg-eraoma-
nik ei kuulu proletariaadi hulka, ja 
neil maadel, kus talupoeg oma seisu
korra järele proletariaadi hulka kuulub, 
«i. usu ta seda ise) valitsuse võimule 
tõustes abinõud tarvitusele võtma, 

jmUle tagajärjel talupoeg oma seisu-
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korda kohe parandab ja ise revolut
siooni poole üle läheb. Kuid needl 
on niisugused abinõud, mis oma põhi-
olus kergendavad üleminekut eramajan
duselt ühiskondlikule maaomandu
sele, nii et talupoeg selle juurde majan
duslikul teel jõuab ise." 

Oma vastuses Veera Sassulitshile kirju
tas Marx 1881. a. 

„Vene maapinna füüsiline seisukord 
on selleks soodne, et seal haritaks 
maad masinate abil, et see oleks kor
raldatud laial ulatusel ja teostataks 
ühistööga." 

See Marxi seade ei põhjene mitte küla 
idealiseerimisele (nagu see on sotsialis-
tidel-utopistidel ja eriti vene naroodniku-
tel) ja talurahva kujutamisele üldise reakt
sioonilise massina (nagu seda teevad 
II Internatsionaali teoreetikud ja nende 
käsik Trotski), vaid Marx näitab küla 
klassilist kihiaemist ja tema revolutsiooni
lisi reserve; ta juhib sihtjoone põllumajan
dusliku valmlstuse tööabinõude ning kõige
pealt maa ühiskondlustamisele ja ühistööle 
tulevikus. Need on Marxi seaded; need. 
said hiljem enamlastele lähtepunktiks 
proletariaadi poliitlkaprobleemi lahendami
sel talurahva suhtes nii kodanlis-demo-
kraatlikus, kui ka sotsialistlikus revolutsi
oonis. 

Marx ja Engels andsid põhimised ja 
juhtivad ideed rahvusliste ja asumaade 
küsimuse alal. „Ei või see rahvas vaba 
olla, kes ise teisi rahvaid rõhub." 

Mitmesuguste rõhutud rahvaste seisu
korda aluseks võttes, näit. Iirimaa — ing
lise kapitalismi rõhumise all, Poolamaa 
— tsaariaegse Venemaa, selle rahvaste 
vangimaja ja Euroopa sandarmiorjuslkkes, 
peale selle Itaalia ja Ungari, Hiina ja 
India, Afrika rahvaste ja neegrite olukorda 
P.-A. Ühendriikides hinnates andis Marx 
juhatusi selle kohta, kuidas tuleb aren
dada proletaarset poliitikat rahvaste ja 
asumaade küsimuses. Vaadeldes seda 
küsimust niisugusena, mida tuleb lahen
dada proletaarse revolutsiooni 'huvides, 
andis Marx rahvuslik-revolutsioonilisele 
liikumisele määratusuure tähtsuse. Loo
sung rahvaste enesemääramise õiguse 
konta ja võitluse kohta rahvusluse vastu 
töölisklassi ridades käib kõigist Marxi 
töödest punase joonena läbi. 

Marxi õpetus riigist kui klassiliste vastu
olude leppimatuse tagajärjest, proletariaadi 
tarvidustest kodanluse riigimasinat purus
tada; õpetus proletariaadi diktatuurist, kui 
kodanluse võimu vägivaldsest kukutama-
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sest, sellest diktatuurist, 'kui kapitalismilt 
klassitule ühiskonnale ülemineku ajajärgu 
ajutisest , iseloomust; idee proletariaadi 
liitlastest ja proletariaadi, kui koigi rõhu: 
tute juni osast, — kõik need seaded, mis 
•Marx täpsustanud oma hinnangus Pariisi 
kommuuna õppetundide kohta, 'moodusta
vad ühe lahutamatu terviku kogu tema. 
õpetuses proletaarsest revolutsioonist. 

IL Marksismi filosoofia on dialek
tiline materialism 

Dialektiline materialism — see on pro
letariaadi filosoofia. Dialektilise materia
lismi loomise ajajärk — see on proleta
riaadi tormilise revolutsioonilise tõusu 
ajajärk eesrinna kapitalistlikkudel maadel, 
proletariaadi kui klassi kindlakskujunemise 
ajajärk. Töölisklassi ühiskondlik seisukord 
ja ajalooline ülesanne tegid järjekindla 
ning valjult teadusliku materialistliku ilma
vaate loomise, mis oleks rajatud kõigile 
teaduse saavutustele, hädatarvilikuks ja 
võimalikuks. 

Dialektiline materialism — see on ma
teeria liikumise ja muutumise üldiste sea
duste teadus, see on arenemise teadus, 
mis vaatleb kogu ilma ja kõiki protsesse 
nende tekkimises, arenemises, languses, 
s. o. nende vahetpidamata kestvate kokku
põrgete ja teiste protsessidega kokku
puutumise, nende vastastikuse võitluse 
ja üksteise peale mõju avaldamise taga
järgede vaatepunktilt. 

Marx ja Engels, kes esialgu lähtusid 
vHegeli idealistlikust filosoofiast, asusid 

peagi materialismi poole. Filosoofia kõige 
suuremate esindajate õpetust edasi jätka
tes, rikastades filosoofiat saksa klassikalise 
filosoofia, eriti Hegeli filosoofia suuremate 
saavutustega — dialektikaga, purustasid 
Marx ja Engels idealismi, ning tegid sel
lele piiratud olekule lõpu, milles asus 
materialism' enne Marxi õpetust. 

Marxi ja Engelsi dialektiline materia
lism ei esine sugugi mitte kui vana me
tafüüsilise materialismi lihtne elluärata
mine, vaid ta liidab viimase kindlate 
aluste külge filosoofia, Iooduseteaduse 

' ja ühiskondline teaduste ajaloolise arene
mise kogu ideelise sisu. Marxi dialekti
line materialism — see on inimkonna 

/ ajaloos esimene täielik, järjekindel, kor
rapärane ja ühtne ilmavaade; see on pro
letariaadi ilmavaade, mis leiab otsusta
vat kinnitust teooria ja praktika kõigil 
aladel. 

Marx ja Engels pidasid alalist ja väsi
matut võitlust ühelt poolt idealismi vastu 
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(Bruno Bauer, Max Stirner, Lassalle jne) 
ja teiselt poolt metafüüsilise, arenematu 
ja labastatud materialismi (Büchner, Vogt, 
Moleschott) vastu. 

Marx ja Engels paljastasid väsimatult 
neid materialiste ja ateiste, kes ei osa
nud usu vastu järjekindlat ja püsivat võit
lust pidada, kes oma järjekindlusetu ma
terialismiga jätsid usule ja usulisele illo-
soofiale teed sissepugemiseks (Huxley j . t) . 
Nad tegid Feuerbachile selle eest ette
heiteid, et see võitles usuga mitte' usu 
ärakaotamise eesmärgil, vaid selleks, et 
teda uuendada, luua uut «kõrgemat" 
usku. 

Kuid eriti tugevalt piitsutasid nad 
neid, kes oma usulist segapudru püüdsid 
tõölisteliikumisse sisse kanda (Dühring) 
ja kes sellega proletariaadi teadvust tu
mestasid ning proletariaadi vabanemist 
usulisest vingust takistasid. 

Marxi seade, et „usk on oopium rahvale", 
mille ta juba oma teadusliku ja revolutsi
oonilise tegevuse algul üles seadis, „jäi 
usuküsimuses marksismi ilmavaate nurga
kiviks" (Lenin). 

Ajaloo uurimisel materialismi tarvitusele 
võttes lõi Marx esmakordselt täieliku ja 
lõpuni järjekindla ajaloolise materialismi 
kui ühiskonnateaduse. «Õiguslikud vahe
korrad, samuti kui riigivormidki, juurduvad 
ainelistes tingimustes." Ajalooline materia
lism näitab, „kuidas valmistusjõudude kasvu 
tagajärjel ühest ühiskonnaelu korraldusest 
võrsub teine, kõrgem korraldus" (Lenin). 

Marxi ajalooline materialism seletab mitte 
üksnes praegusaja kapitalistliku ühiskonna 
ajalookäiku, vaid seab oma otsekoheseks 
ülesandeks avastada kõiki vastuolusid ja 
kõiki vaenu- ning kurnamisevorme, mis 
praegusaja kapitalistlikus ühiskonnas ole
mas. Ta uurib selle arenemist, näitab selle 
möödaminevat iseloomu, tema paratama
tut muutumist kõrgemaks ühiskonnavor
miks, kommunistlikuks ühiskonnaks. Nii
viisi on marksism proletariaadile abinõuks, 
millega igasugusele kurnamisele võimali
kult rutem ja võimalikult hõlpsamini lõppu 
teha. 

Dialektiline materialism ja kommunism 
on marksismis lahutamatult seotud. Dia
lektiline materialism — see on proleta
riaadi ja kommunistliku par>ei revolutsioo
niline sõjariist. Revolutsiooniline, prole-
taarlane-kommunlst — see on dialektiline| 
materialist. Võitlus dialektilise materia-" 
lismi eest on osa proletariaadi klassivõit
lusest ja selle võitluse pidamine on iga 
kommunisti kohus. 
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III Marxi majandusteadus 
Kõigest sellest ajast, mis Marx pühen

das teoreetilisele tööle, andis ta lõviosa 
majandusteaduse alal töötamisele. 

Oma majandusteaduslikkudes töödes 
(«Majandusteaduse arvustusele", „Kapitali" 
ja „Lisaväärtuse teooria", Marxi kirja
vahetus eestkätt Engelsiga, ja peale Marxi 
surma järele jäänud käsikirjad majandus
teadusest) võttis Marx oma eelkäijatelt 
kõige selle, mis nendel oli sel ajal väärtus
likku. 

Marxi eelkäijaid, isegi nende kõige väl
japaistvamate esindajate— Smith ja Ricardo 
näol, piiras kodanline silmaring. Pealegi 
olid nad oma õpetuse välja töötanud ka
pitalismi arenemise algajajärgul, kui te
mas peituvad sotsiaalsed vastuolud pol
nud veel lõpulikult välja arenenud ja näh
tavaks saanud ning kodanline majanduse-
õpetus võis veel teataval määral olla 
teaduslik. 

Ainult Marxi proletaarne majandustea
dus andis esmakordselt kindla ja täieliku 
teadusliku teoor'a. mis õigel kujul ja põh
jalikult avastab kapitalistliku majanduse 
liikumisseadused. 

Marx töötas välja absoluutse ja rela
tiivse väärtuse ja lisaväärtuse õpetuse, 
millel on kapitalistliku kurnamise iseloo
must arusaamise kohta määratusuur tähtsus. 

Marx uuris kapitalistliku ühiskonna are
nemisteed läbi, selgitas selles ühiskonnas 
käimasoleva valmistuse ühiskondlustumise 
protsessi välja ja näitas, kuidas see prot
sess tekitab kapitalistlikus ühiskonnas kõik 
objektiivsed ja subjektiivsed faktorid, mis 
sotsialistliku ühiskonna väljakujunemiseks 
tarvis. Sellega rajas ta ka teadusliku sot
sialismi põhialuse. Kapitalistliku kuhine-
mise üldseadus, mille Marx avastas, näi
tas klassiliste vastuolude kasvu paratama
tust proletariaadi ja kodanluse vahel, vas
tavalt kapitalismi arenemisele. Marx näi
tas, kuidas kapitali kuhinemisega käsikäes 
töölised masinate ajbil välja tõrjutakse, 
kuidas kapitalismi paratamatu saatja — töö
liste tagavaravägi — tekib ja kasvab. Ka
pitali kuhinemine viib selle juurde välja, 
et ühele poolusele koonduvad ikka suu
remad rikkused, teisele poolusele aga ikka 
suurem viletsus. 

Marxi õpetus proletariaadi absoluutsest 
vaesenemisest kapitalismi tingimustes kut
sus revolutsioonilise marksismi kõigi vaen
laste poolfkõige pöörasemad kallaletungid 
esile. Kapitalismi kaitsjad kirjutasid tu
handete viisi raamatuid vaesenemiseteoo-
©a ;ümberlükkamiseks". Kodanlisea sta-
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tistikud võltsisid arvusid igatmoodi selleks, 
et töölisklassi hüveolu kasvu «tõendada", 
mis kasvavat sedamööda, kuidas areneb 
kapitalism. Avaliku revisjonismi kõige vi
hasemad kallaletungid (Bernstein ja Ko), 
marksismi kõige peenemad moonutused ja 
võltsimised revisjonismi poolt, kes enne-
sõjalisel II Internatsionaali ajajärgul kattis 
end ortodoksaalsuse. mantli alla (kants-
kiline väljamõeldus töölisklassi relatiivsest 
aga mitte absoluutsest vaesenemisest), sot
siaaldemokraatia teoreetikute igasugused 
targutused, Kominterni ridades olevate pa
rempoolsete oportunistide igasugused mark-
sistlik-leninliku teooria moonutused — 
kõik need on pärit nimelt sellest teooriast. 
Kogu kapitalismi arenemine Marxile järg
neval ajal ja eriti praegusaegne aste ka
pitalismi arenemises (kriis, tööpuudus) 
kinnitas hiilgavalt Marxi Õpetusi selle 
kohta, et „sellejärele, kuidas kapital kuhi: 
neb, peab töölise seisukord halvenema, 
missugune tema töötasu ka ei oleks — kas 
kõrge või madal". Marxi seade „vaesuse, 
tööpiinade, harimatuse, orjuse ja metsluse 
kuhinemisest ja kölblisest langemisest vas-
taspoolsel poolusel, s. o. selle klassi pool, 
kes oma töösaadusi valmistab kapitali näol," 
leidis täielikku kinnitust. 

Marxi õpetust proletariaadi absoluutsest 
vaesenemisest arendades ja kaitstes, ning pal
jastades kodanluse ja tema agentide valet 
töölisklassi seisukorra järkjärgulise parane
mise kohta kapitalistlikus korras toonitab Le
nin, et tööline vaeseneb absoluutselt, s. o 
jääbotsetfohe vaesemaks kui ta enne oli, on 
sunnitud halvemini elama, end puuduli
kumalt toitma, rohkem tühja kõhtu kanna
tama ja virelema keldri- ning pööningu-
korterites. 

Praegusaegne tööpuudus, mis kapitalist
likus ilmas paisunud koleda arvuni — kuni 
50 miljoni töötu inimeseni, töölisklassi ikka 
suurem elatlstaseme langus kõigil kapitalist
likkudel maadel, küla pauperiseerumine, 
kümnete miljonite nälgimine asumaadel, 
peavarjuta oleku, prostitutsiooni, väljasu-
revuse, vaimuhaiguste ja massiliste enese-
tapmiste kasv — kõike seda kuulutas Marx 
ette, kõik see on tõeks saanud. Kapita
lism ei suuda enam oma palgaorje toita. 
See näitab eriti piltlikult, kui sügavalt on 
kapitalistlik - süsteem ära õõnestunud. Sa
mal ajal Nõukogude Liidus olev tööpuu
duse kaotus, töölisklassi elatistasemi va
hetpidamatu tõus, kulakluse ja küla''klas
silise erinevuse kadumine, laiade tööta
vate hulkade hüveolu kasv näitab piltli
kult, et ainult kapitalismi likvideerimine 
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hävitab töölisklassi vaesenemise ja küla 
pauperiseerumise. 

Marxi kapitali kuhinemise analüüs näi
tas, et kapitali koondumine ja keskendu
mine on möödapääsematu, samuti kui 
möödapääsematu on vahepealsete väikeste 
iseseisvate valmistajate gruppide lagune
mine ja kadumine ning ülepääsematu ku
ristiku kasvamine kodanluse ja proleta
riaadi vahel. 

Marx näitas, kuidas kapitali koondumine 
ja keskendumine, mis vabast võistlusest 
tingitud, toob omakorda monopoli esile, 
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sügavam, kestvam ja laastavam kõigist krii
sidest, mida kapitalism kunagi üle elanud. 

Praegusaja üleilmne majanduslik kriis 
näitab eriti teravalt, et selleks „et kriise 
hävitada, on vaja hävitada kapitalism" (Stä-
lin). Kriis näitas tegelikult sotsiaalfaschist-
likü organiseeritud kapitalismi teooria täie
likku pankrotti. Ta tõendas selle teooria 
kõigi teisendite pankrotti, mida levitasid 
parempoolsed oportunistid, samuti kui prae-
gusaja kapitalismi kontrrevolutsiooniliste 
trotskistliste hinnangute pankrotti, mis 
kapitalismi idealiseerivad ja tema vastu
olusid kinni mätsivad. Kriis purustab pi
huks ja põrmuks kõik «igavese õitsengu* 
pettuseretseptid; kõik «plaanilise kapita
lismi" utoopiad. Kriis ajab kõik prae
gusaja kapitalismi vastuolud äärmiselt 
teravaks ja tuletab tungivalt proletari
aadi sotsialistliku revolutsiooni mööda
pääsematust meelde. Praegusaegses olu
korras, kus põhjani vapustatud kapitalist
liku süsteemiga seisab kõrvuti arenev, 
kasvav ja tugevnev sotsialistlik süsteem 
NSVLiidus, ühel kuuendikul maakerast, — 
kus kriise ei tunta, — neis tingimustes näitab 
kriis piltlikult kapitalistliku korra reaktsi-
oonilikkust, kogu kuritegelikkust ning pee-

' geldäb selgelt sotsialismi määratusuuri pa
remusi kapitalismiga võrreldes. 

IV. Marx on rahvusvahelise kommu
nistliku partei alusepanija ja juht 
Teaduslik kommunism kujutab endas 

revolutsioonilise teooria ja revolutsioo
nilise praktika ühtsust. 

Proletariaadi vabanemise tingimusi välja 
selgitades arendas Marx ka määratu laial
dast praktilist tööd selleks, et need tingi
mused proletariaadile selgeks saaksid ja ta 
organiseeriks end iseseisvasse poliitilisse 
parteisse. 

Marx oli «Kommunistide Liidu", selle 
proletariaadi esimese rahvusvahelise partei 
alusepanija ja juht. Asutatuna juba 1847. a. 
ning ju&Ltuna Marxi ja Engelsi poolt, oli 
«Kommunistide Liit" proletariaadi esimene 
organisatsioon, mis omale ülesandeks sea
dis ühendada kõige teadlikumaid proletaar
last revolutsiooniliseks võitluseks proleta
riaadi diktatuuri eest. 

«Kommunistide Liit" oli klassiline organi
satsioon, Ial oli teaduslik programm ja 
teaduslikult põhjendatud taktika. «Kommu
nistide Liidu" programmilised ja põhimised 
taktiilsed seaded, nagu nad on väljendatud 
«Kommunistliku partei manifestis", mille 
Marx kirjutas ühes oma lähema sõbra ja 
kaasvõitleja Friedrich Engelsiga, need sea

ded on veel praegugi juhtnööriks töölis
klassi rahvusvahelisele revolutsioonilisele 
liikumisele. «Kommunistlik Manifest" näi
tas geniaalse selgusega seda ajaloolist 
ülesannet, mis on proletariaadil, kui kom
munistliku ühiskonna loojal, täita. 

«Kommunistlikus Manifestis* on esma
kordselt antud Marxi õpetus partei üle, 
mis hiljem leidis nii suurepärase ja täie
liku kehastuse enamlaste parteis. 

«Kommunistid erinevad teistest pro
letaarsetest parteidest ainult sellepoo
lest, et nad ühest küljest tööliste võitlu
ses, mida need oma kodus, rahvuslikku
des piirides,ühel kui teisel maal peavad, 
kogu proletariaadi ühiseid huvisid, mis 
mitte rahvusest ei olene, etteotsa sea
vad ja täide viia püüavad; teisest kül
jest, et nad kõigil neil arenemisast-
meil, millest võitlus proletariaadi ja 
kodanluse vahel läbi käib, alati kogu 
liikumise huvide eest seisavad. 

Tegelikult on kommunistid seega 
kõige otsustavamalt väljaastuv ja ala
liselt edasikihutav osa kõigi maade 
tööliste parteidest; teoreetiliselt on 
nad muust proletariaadi hulgast sellega 
ees, et neil sügavam vaade ja arusaa
mine on proletaarse liikumise tingi
muste käigust ja üldiste tagajärgede 
kohta." («Kommunistlik Manifest".) 

Kõige tihedamas sidemes õpetusega pro
letariaadi eelväe, tema partei üle arendas 
Marx «Kommunistlikus Manifestis" — kom
munistide taktika tähtsamaid põhiseisu
kohti: kommunistid toetavad igalpool iga
sugust revolutsioonilist liikumist maksvate 
ühiskondliste ja poliitiliste tingimuste vastu, 
nad võitlevad alati ja igalpool igas revo
lutsioonilises liikumises proletariaadi kui 
ainsa tõelise ja järjekindla revolutsiooni
lise klassi hegemoonia eest. 

«Kommunistliku Manifesti" loosungid, 
mis kutsuvad revolutsioonilisele võitlusele 
kapitalismi vastu, töölisklassi võimu maks
mapanekule, võitlusele kommunismi eest 
ja proletariaadi rahvusvahelisele ühinemi
sele, saatsid töölisklassi ajaloolisele teele 
heledat valgust. Loosung „Kõigi maade pro
letaarlased, ühinege" sai lipukirjaks Kom
munistlikule Internatsionaalile, kelle ümber 
on koondunud miljonid töölisi ja töötavaid 
hulki. See loosung sai ka esimese prole
taarse riigi NSVL lipukirjaks. Kõigil maa
ilma maadel koonduvad töörahva jõud selle 
hüüdsõna alla, et järgida NSVL proleta
riaadi eeskujule, kes enamlaste partei juhti
misel oma diktatuuri maksma pannud, mis aa 
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ainuke klassideta kommunistlikku ühiskonda 
viiv tee. 

1848,-49. a. Kölnis, revolutsiooniliiku
mise keskkohas olles, juhib Marx prole
taarsete hulkade võitlust. Marx oli «Uue 
Rheini ajalehe", selleaegse töölistepartei 
revolutsioonilisema häälekandja asutaja ja 
peatoimetaja. Seda ajalehte iseloomustas 
Lenin 1914. a., nimetades teda ajaleheks, 
«mis seniajani on jäänud revolutsioonilise 
proletariaadi paremaks ja ületamatuks hääle
kandjaks". Marx juhtis'võitlust selle eest, 
et Saksamaa kodanlis-demokraatlikku re
volutsiooni muuta proletaarseks, sotsia
listlikuks revolutsiooniks. Igasugused opor-
tunistid, vähemlased ja trotskistid on püüd
nud Marxi taktikat võltsida ja moonutada 
selleks, et «põhjendada" oma oportunist-
likku teooriat ja revolutsiooni juhtimise 
andmist vabameelse kodanluse katte. 

Tõeliselt aga valis Marx, nagu Lenin 
seda 1905. a. ümberlükkamatult tõeks tegi, 
ainsa õige ja järjekindlalt revolutsioonilise 
proletaarse taktika. Marx võitles selle eest, 
et revolutsiooni lõpuni viia kuni demo
kraatliku pöörde täieliku võiduni. 

Marx võitles selle eest, et jakobiinlased 
ja plebeilised revolutsioonimeetodid valit
sema pääseksid ja et rahvas aristokraatia, 
junkrud ning kõik nende liitlased hävitaks. 

See oli võitlus proletariaadi hegemoonia 
eest, see oli võitlus selle eest, et teha revo
lutsiooni vahetpidamata edasikestvaks ja 
kodanlis - demokraatlikku revolutsiooni 
arendada sotsialistlikuks revolutsiooniks. 
Selles poliitilise võitluse käigus pidasid. 
Marx ja Engels võitlust töölisteliikumises 
kahel väerinnal. Ühest küljest tuli võidelda 
paremale poole — puhta «ökonomismi" 
— Stefan Borgi ja tema poolt juhitava 
saksa tööliste organisatsiooni «Tööliste 
Vendluse" vastu. See organisatsioon sea
dis omale ülesandeks võitluse tööliste iga-
päiste majanduslikkude nõuete eest, asutas 
hoiukassasid ja vastastikkuse abi ühinguid, 
poliitika alal aga külvas tööliste sekka 
peitepilte parlamendi kohta, millega tege
likult toetas liberaalset kodanlust, ka kontr
revolutsiooni. Teisest küljest pidasid Marx 
ja Engels võitlust «äärmiste pahernlastega" 
(Villichi ja teistega), kes «väga revolutsi
ooniliselt" kõlavate sõnakõlksude abil kut
susid töölisi võitlusest isevalitsuse, mõisnik
kude ja liberaalide vastu loobuma ja 
tegutsema utoopiliste plaanidega tuleviku 
ühiskonnast. 

Marx oli 1 Internatsionaali organisaa
tor ja juht. I Internatsionaal lõi sidemed . 
mitmesuguste maade töölisorganisatsiooni
dega ja koondas nad ühisesse poliitilisse 

tegevusse. Need organisatsioonid erinesid 
üksteisest oma teoreetiliste ja poliitiliste vaa
dete poolest, samuti kui organisatsiooni-
liseltki. Võitluses kõigi mitteproletaarsete 
sotsialismivoolude (prudonismi, lassallismi, 
mazzinismi, inglise liberaalse trade-unio-
nismi, anarhismi) vastu läks Marxil ja En-
gelsil korda levitada proletariaadi laialistes 
hulkades teadusliku kommunismi põhisea-
deid. 

Marxi juhtimise mõjul väljendas I Inter
natsionaal oportunistide ja inglise trade-
unionistide juhtide vastupanekust hoolimata 
kogu ilma ees oma solidaarsust Pariisi 
revolutsiooniga, Pariisi Kommunaga, selle 
proletariaadi esimese katsega oma dikta
tuuri maksma panna. Marxi poolt juhitava 
Internatsionaali väljaastumised Pariisi Korn-
muuna kaitseks, Marxi energiline vastulöök 
kodanlise ajakirjanduse vale ja laimu sõja
käigule, Marxi «Kodusõjas Prantsusmaal" 
avaldatud sügav revolutsiooniline analüüs 
Kommuuna kohta — need on hiilgavad lehe-
-küljed I Internatsionaali ajaloos. 

Marx avastas «Kommuuna saladuse"; ta 
näitas ära, et kogu oma sisu poolest oli 
see töölisklassi valitsus; ta näitas Pariisi 
Kommuuna ajaloolist osa ja seda tema 
kõige tähtsamat õppetundi, ^revolutsioo
niline proletariaat oma poliitilise võimu 
maksmapanekuks ja uue klassitu ühis
konna loomiseks ei pea kodanlise riigi 
vana bürokraatlikku riigiaparaati mitte 
lihtsalt üle võtma ja teda oma eesmärkideks: 
ära kasutama, vaid ta peab selle purus
tama ja hävitama ning ehitama oma rii
giaparaadi^ mille algkuju andis, nimelt 
Kommuun. 

Pariisi Kommuuna puudusi arvustades 
aitasid Marx ja Engels ühtlasi ka sellele 
kaasa, et Kommuuna õppetunnid said 
kogu rahvusvahelisele proletariaadile kõige 
suuremateks õppetundideks. Oma hinnan
gus Kommuuna kohta võttis Marx küsi
muse selle kohta üles, et proletariaadile on 
tarvis talurahva näol liitlasi võita, et pro
letariaadi diktatuuril on lubamatu klassivaen
lase vastu suuremeelsust üles näidata, et 
on lubamatu kõhklevat poliitikat ajada, 
mis vaenlast kindlustab, et on tarvis ühtset 
kindlat parteilist juhtivust. Nende õppe
tundide varal tegi Marx järeldused sõja ja 
kodusõja vastastikusest mõjust üksteise 
peale, revolutsioonilisest sõjast, sõja äraka- 1 
sutamisest revolutsiooni tarbeks ja revolut
sioonilise töö vajadusest sõjavägedes. 

Pariisi Kommuun võitis töölisklassile 
uue, üleilmselt ajaloolise tähtsusega lähte- Hi 

• seisukoha. 46 aastat, peale Pariisi Kom
muuna langemist — 1917. aastal, viis kõige 
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suurem marksist Lenin, arvestades kom-
muuna õppetundidega, endise Venemaa pro
letariaadi võitlusele nõukogudevõimu eest. 

Pariisi Kommuuna langes kapitalistliku 
reaksiooni tugevamate jõudude hoopide 
all ja tema kaotus tõi endaga kaasa I Inter
natsionaali lagunemise. Sel ajajärgul jät
kab Marx kuni oma elu viimse päevani võit
lust kahel väerinnal, selle eest, et proletari
aadi klassilistes parteides proletaarset revo
lutsioonilist iseloomu alal hoida ja kind
lustada. Ta võitleb saksa sotsiaaldemokraat
liku partei demokraatlikkude illusioonide, 
lassallismi mõjude, väike kodanliste ja re
formistlikkude olluste (Höchberg, Bern-
stein Schramm) pealetungi ning anarhistlik
kude elementide (Most) revolutsiooniliste 
sõnakõlksude vastu. Ta protesteerib saksa 
s.-d. partei juhtide lepliku poliitika vastu 
lassallistide suhtes," nende ühinemise vastu 
lassallistidega põhimõtteliste järelannete 
hinna eest; ta piitsutab saksa partei amet
likke juhte, kes pärast seda kui Bismarck 
sotsialistidevastase seaduse välja andis, 
meelekindluse kaotasid, ega suutnud oma 
ridu kiiresti põrandaaluse võitluse mee
toditele ümber korraldada „Gotha prog
rammi kriitika" 1875. aastast ja „Ringkiri" 
1879. aastast — on kõige tähtsamad tähi
sed selles võitluses kahel väerinnal, mida 
Marx ja Engels pidasid saksa töölistelu-, 
kumise revolutsioonilise iseloomu alaihoiu 
ja tema eelväe revolutsioonilise, poliitilise 
ning taktilise joone eest. 

Oma kõnes Marxi haual — kirjeldab 
Engels tema ajaloolist osa Järgmiselt. 

„ 14. märtsil, kell kolmveerand kolm 
päeval katkes kõige suurema praegus
aja mõtteteadlase mõttekäik... 

Meie ei suuda seda ära mõõta, kui 
palju kaotas võitlev Euroopa ja Amee
rika proletariaat ja ajalooline teadus 
tema isikus... Marx avastas inimsoo 
ajaloo arenemise seaduse. Marx avas
tas samuti ka erilise liikumisseaduse, 
mis on omane praegusaja kapitalistil-

;; -kule valmistusviisile ja tema poolt loo
dud kodanlisea ühiskonnale. .. 

Teadus oli Marxile ajalooliselt, liiku
mapanevaks revolutsiooniliseks jõuks... 

Kuid kõigepealt oli Marx revo
lutsionäär. Tema peamiseks eluüles
andeks oli kapitalistliku ühiskonna 
kukutamisele kaasa aidata... Tema 
stüühia — see oli võitlus niisuguse 
kirglusega. niisuguse püsivuse ja nii
suguse eduga, nagu see vähestel korda 
läheb... Tema nimi jääb aastasadadeks 
elama, nõndasama ka tema tööd." (En-
gelsi kõnest Marxi haual 17. III 1883. a.) 

V. Leninism on imperialismi ja pro
letaarsete revolutsioonide ajajärgu 

marksism 

Sel ajal kui Marx ja Engels elasid, ei 
olnud kapitalism veel astunud oma arengu 
uude järku — imperialismi järku. „Impe
rialismi iseloomustavamaks jooneks on ka
pitalistide monopolistlikkude koonduste-
arengu järk" (Lenin). Kapitalistide mono
polistlikud koondused aga (trustid, sündi-
kaadid, kartellid) olid 1860.—70. a. alles 
vaevalt märgataval algastmel, 1870. ja 
1880. a. teisel poolel olid nad veel «eran
did", ja alles pärast 1890. a. tööstuslikku 
tõusu ja 1900.—1903. a. kriisi muutusid nad, 
„kogu majandusliku elu üheks tähtsamaks, 
aluseks" (Lenin). 

Imperialismi ajajärk •— see on kapita
lismi kõigi vastuolude kõige suurema te
ravnemise, imperialistlikkude ja revolutsi
ooniliste sõdade, proletaarse revolutsiooni 
ja sotsialismi eelõhtu ajajärk. 

Imperialismi ajajärgu revolutsioonilist' 
põhitendentsi takistab osaliselt see asja
olu, et proletariaadi ladvikud on imperia
listliku kodanluse poolt ära ostetud. Seda 
äraostmist toimetatakse selle ülikasu arvel» 
mida kodanlus saab oma võimu tõttu ilma
turul,, samuti ka asumaade ja poolasu-
maade paljaksröövimise teel. Eriti laia
liselt tarvitati seda äraostu kõige tuge
vamatel imperialistlikkudel maadel ning ta 
leidis „oma kõige selgema väljenduse töölis-
aristokraatia ja, töölisklassi bürokraatlik
kude, sotsiaaldemokraatia ja ametiühin
gute juhtivate kaadrite ideoloogia? ja prak
tikas, kes osutusid kodanluse mõju, levi
tajateks: proletariaadi- hulgas ja kapitalist-
Uku korra kõige paremaks toeks" (Korn-
interni programm). 

Tööstustõusu • ajajärk 1890. aastatel, mil-
kapitalismi imperialismiks ümberkasvamine 
teoks sai, oli revisjonismi (bernsteinluse) 
õitseaeg, kuna aga imperialismi õitsengu 
ajajärk enne 1914.—1917. a. imperialist
likku sõda oli ühtlasi tema võiduajajärguks 
II Internatsionali parteides.. See viis need 
parteid sotsialismi täielikule äraandmisele,. -
mis erilise selgusega avalikuks tuli, niipea 
kui sõda algas ja mis need parteid viis-
sõja ajajärgu sotsiaalmarurahvusluse. kaudua 
nüüdse sotsiaalfaschismini.. 

Sellest hoolimata, et Marx; otsekoheselt 
toonitas, et töölistel ei ole kapitalismi, 
tingimustes Isamaad, sellest hoolimata, e t 
see suurtele rahvusvahelistele traditsiooni
dele niisama II Internatsionaali rahvusvahe,-
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'• liste kongresside (Stuttgart, Baasel) otsustele 
risti vastu käis, seadsid II Internatsionaali 

•teoreetikud kodanlise isamaa kaitsmise loo
sungi üles, astusid kodanlise isamaalsuse 

;]a rahvusluse teele ning imperialistliku röö
vimise ja rõhumise kaitsele. 

Marksismi avalik äraandmine, mille II 
'Internatsionaali juhid korda saatsid, viis 
neid ka proletaarse revolutsiooni äraandmi
sele ja nende revolutsioonide kaotusele 
Lääne-Euroopa maadel pärastsõjalise 
arengu algjärgul ja avas tee üleilmse ko
danlase kontrrevolutsiooni mobiliseerimi
sele faschismi näol. Kui enne imperialist
likku sõda avaliku revisionismi ja tsentris
tide varjatud oportunismi vahel oli mõnin
gat vahet näha, siis sõja kestel ja peäle 
-.sõda kadus see vahe täiesti. 

„Vormiliselt seisid II Internatsionaali 
-eesotsas,—ütles sm. Stalin, — «õigeusk
likud" marksistid — «ortodoksia* — 
Kautskyd ja teised. Tegelikult aga 
"käis II Internatsionaali põhitöö oportu
nistlikus suunas. Oma kohastuva väike-
kodanlise iseloomu tõttu kohastasld 
oportunistid endid kodanliste korrale, 
kuna aga «ortodoksid" kohastasid en
did omakorda oportunistidele selleks, 
-et viimastega «rahu ja> partei huvides" 
«ühtsust alal hoida". Tulemuseks oli 
oportunistide' ülevõim, sest et kodan
luse poliitika ja oportunistide poliitika 
vaheline ahelik osutus kokkululituks" 
(Stalin —«Leninismi küsimused"). 

Nii kujunesid II Internatsionaali parteides 
lcaks voolu — parempoolne oportunism ja 
tsentrism, kes mõlemad seotud imperialist
liku kodanlusega ja kes lõppude-lõpuks 
mõlemad praegusaegses sotsiaal-faschismis 
lahutamatult ühte sulanud. 

Uue revolutsioonilise ajajärgu ja eriti 
Venemaa esimese (1905. a.) revolutsiooni 
•otsekohese mõju all kasvab II Internatsio
naali ridades kolmas, pahempoolne revo
lutsiooniline vool, kes proletaarsele inter
natsionaalile ja proletaarse revolutsiooni 
lipule truuks jäi. Kuna enamlased poliitili
sele näitelavale astumise esimestest sammu-

«-dest peäle mobiliseerisid kõige laiemaid 
"«hulki otsustavale, võitlusele kuni oportu
nismist täieliku lahkulöömiseni, siis Saksa-
maa vähemlased kujutavad endist, nagu 

-Stalin ütles, — «nõrka ja jõuetut gruppi", 
kes isegi «lahkumineku" sõna kardavad 

-suust välja öelda. See, oli grupp, keda kõik 
.aeg vaevas «äraneetud ühtsuse traditsioon", 
ränis teda sidus kapitali müüdavate (Schei-
4emann, Legienid, Davidid ja Ko) ja selg-
sootute to ap öiste bandega (Kautsky, Hilfer-

ding ja Ko). Kuigi sel saksa sotsiaaldemo
kraatia pahemlaste rühmal (R. Luxemburg 
ja teised) olid oma revolutsioonilised tee
ned, kuigi nad parempoolse oportunismi 
vastu võitlust pidasid, siiski võttis see rühm 
tsentrismilt oma töösse ometi terve rea nii 
teoreetilisi, kui ka praktilisi seadeid vastu, 
kõikudes oportunismi ja teiselt poolt ainsa 
järjekindlalt revolutsioonilise voolu—enam
luse (leninismi) vahel. Alles Saksamaa no-
vembrirevolutsiooni ajal pöördus R. Luxem
burg lõpulikult enamluse poole. " 

Ainult enamlus oli see, kes oma tekki
misest peale II Internatsionaalis kasvava 
oportunismi vastu halastamatu võitluse lipu 
üles tõmbas ja võttis kindla kursi selle 
poole, et igasugu oportunistidest lahku 
lüüa. Ja ta viis selle kursi läbi nii Vene
maal, kui ka Läänes — II Internatsionaalis. 

Sellega on seletatav, et kõige suurema 
ajaloolise eksami silmapilgul, kui imperia
listlik sõda peale algas, millest proletaarne 
revolutsioon välja hargnes, oli ainult enam
lus seisukorra nõudmise kõrguse!, ainult 
tema teostas Marxi surematuid juhatusi. 
Sel ajal, kui II Internatsionaali juhid unus
tasid üheainsa öö jooksul kõik oma ähvar
dused kodanlusele — viia hulgad revolut
sioonile, niipea kui sõda algab (Stuttgardi , 
ja Baaseli rahvusvaheliste kongresside otsu
sed) ja proletariaati ning marksismi ära 
andes kodanluse leeri üle jooksid, siis ei 
kõikunud enamlased", ja Leniniga eesotsas 
kutsusid nad üles imperialistlikku sõda 
muutma kodusõjaks ja seadsid võitluse 
võimu eest päevakorda. 

Ainult enamlaste juht Lenin puhastas 
marksismi neist moonutustest ja sellest 
solgist, millega II Internatsionaali juhid ja 
«teoreetikud" teda kodanluse huvidele olid 
kohastanud; ainult Lenin oma vahetus võit
luses kahel väerinnal igasuguste oportunis
tide vastu seadis marksismi uuesti üles ja 
arendas teda edasi imperialismi uutele tin
gimustele vastavalt. 

«Enamlased, — ütleb Lenin, — kui po
liitilise mõtte vool ja kui poliitiline par
tei on olemas 1903. a. saadik, seega Vene
maa sotsiaaldemokraatliku partei 2. kong
ressist peäle." Enamluse tekkimist val
mistas Lenin ette kogu oma teoreetilise 
ja praktilise töö ja võitlusega revolutsi
oonilise marksismi eest 1890. aastatest 
alates. Enamlus tekkis «marksismi teooria 
kõige kindlamal baasil" (Lenin). 

Enamlus immutas endasse ja töötas krii
tiliselt läbi kõik kogemused, mis rahvus
vaheline revolutsiooniliikumine ja prole
tariaadi klassivõitlus olid omandanud kahe 
ajajärgu.— monopolistliku kapitalismi eel-
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käival ja imperialismi ajajärgul. Imperia
lismi ajajärgul käis ta viieteistkümne aasta 
pikkuse (1905—1917. a.) revolutsioonitee 
ära, millel oma kogemuste rikkuse poolest 
pole teist sarnast ilmas. «Ta immutas en
dasse kolme revolutsiooni kogemused sel 
maal, mis oli kapitalismi kõigi vastuolude 
«sõlmepunktiks" ja mille revolutsiooni 
kõik põhiküsimused olid ja on praegu 
ühtlasi ka maailmarevolutsiooni põhiküsi
musteks" (Stalin). Leninism immutas en
dasse ja töötas läbi kõige selle kogemuse, 
mille andis esimene läbimurre imperialismi-
aheliku kõige nõrgemast lülist, milliseks 
osutus imperialistliku sõja tagajärjel endine 
Venemaa; niisama ka need kogemused, 
mille andsid esimene kordaläinud prole
taarne revolutsioon, proletariaadi dikta
tuuri, sotsialistliku ehitustöö ja ülemineku 
ajajärgu klassivõitluse kogemused. Enam
lus tegi niisuguse võitlustee läbi, mis oma 
kiiruse ja võitude poolest ennenägematu, 
alates proletariaadi eelväe võitlejate väik
sest rühmast, kes revolutsioonilisele mark
sismile truu, kuni hulgalise äravõitmatu 
parteini — ÜK(e)P-ni ja maailmarevolut
siooni juhtiva staabi — III Kommunistliku 
Internatsionaalini, kes on Marxi poolt loo
dud I Internatsionaali järeltulija ja selle 
tõö jätkaja 

«Leninism, — ütleb sm. Stalin, — 
see on imperialismi ja proletaarsete 
revolutsioonide ajajärgu marksism. 
Täpsemalt: leninism on proletaarse 
revolutsiooni teooria ja praktika üldse, 
proletariaadi diktatuuri teooria Ja prak
tika eriti." 

Lenin pidas halastamatut võitlust iga
suguste marksismi moonutuste ja solki-
rniste vastu, nõndasama ka igasuguste volt-
slmiste vastu, mille sihiks oli teda sarnas
tada kodanlise mõtteteaduse Ja usuõpetu
sega, mis II Internatsionaali juhtivaid teo
reetikuid saatsid kõigil nende teel. 

Marxi materialistlikule dialektikale Ja 
tema tõeliselt ajaloolisele materialismile 
põhjenedes, seadis Lenin erilise jõuga 
uuesti üles Ja arendas marksistlikku aru
saamist vahekorrast «stüühiliste" ja «tead
likkude", „ objektiivsete'Ja «subjektiivsete* 
ühiskonna arenemise tingimuste vahel, ob
jektiivsete ja subjektiivsete revolutsiooni 
eelduste vahel, nõndasama ka arusaamist 
sellest, missugune osa on revolutsioonilisel 
teoorial, partel kui proletariaadi eelväe 
käes, partei osast ja sellele teooriale põh
jenevast strateegiast ja taktikast 
, Marxi majanduseõpetusest revolutsioo
nilist sisu välja röökides, lõid H Inter

natsionaali teoreetikud «üliimperialismi" 
teooria ja imperialistliku kodanluse meele
heaks kujutasid nad seda kapitalistliku 
arengu ajajärku, mis täis kõige suuremaid 
hüppeid, katastroofe ja kõige teravamaid 
vastuolusid, mil kapitalism mädaneb ja 
surmale läheneb, — seda ajajärku kuju
tasid nad «organiseeritud kapitalismi" aja
järguna, ja tõendasid, et see kapitalism 
kasvavat sotsialismuse proletariaadi ja ko
danluse vahelise rahuliku «koalitsiooni" 
alusel. Marxi tõelist kapitalismi õpe
tust uuesti jalule seades ja kasutades-
seda õpetust vastavalt kapitalismi arene
miskäigu uuele astmele — imperialismile, 
tõstis Lenin marksismi kõrgemale astmele 
ja lõi tõeliselt teadusliku imperialismi 
teooria, paljastades II Internatsionaali juh
tide teooriaid kui kontrrevolutsioonilisl,. 
kodanlisi teooriaid. See, mis Lenin uut 
tõi, seisab selles, et tema, «Kapitali" põhi-
seadetele toetudes, andis imperialismi, kui-
kapitalismi viimase astme põhjendatud 
marksistliku analüüsi, avastas tema mäda
paised ja tema paratamatu hukkumise tin
gimused. Selle analüüsi alusel tekkis Le
nini tuntud seade selle kohta, et imperia
lismi tingimustes, mil ühemõõdulikkuse 
puudus kapitalismi arenemises iseäranis 
kasvab, on sotsialismi võit üksikul kapi
talistlikul maal 'võimalik. . 

Imperialismi hinnanguga ühenduses avas
tas Lenin ka imperialistliku ajajärgu sõ
dade tõelise allika ja iseloomu, paljastas 
imperialistlikkude sõdade tõelised põhju
sed ja näitas, mille poolest revolutsiooni
lised sõjad neist erinevad. Ta nägi ette 
sõja tagajärjel tekkivat majanduslikku ja 
revolutsioonilist kriisi, revolutsioonilise si
tuatsiooni (olukorra) võimalust ja töötas 
selle põhjal välja proletariaadi sõjaaegse* 
taktika — võitluseks Imperialistliku sõja; 
vastu, nii enne kui pärast sõja algust, 
Võitluseks selle eest, et imperialistlikku, 
sõda muuta kodusõjaks revolutsioonilise-
yõimuvõtmise eesmärgil. 

Lenini seisukoht sõjaküslmuses põhje
neb täielikult Marxi ja Engelsi seisukoh
tadele. Nii ütleb Engels oma kirjas Be-
belile:, 

«Euroopa sõja hädaoht läheb tõsi
seks . . . See sõda toob kaasa enne
kuulmatu verevalamise, maaalade rüüs
tamise Ja lõpuks enneolematu vilet
suse . . . Kuid võib juba ette öelda: 
kui see sõda lafcti puhkeb, siis jääb" 
ta viimaseks sõjaks, ta toob endaga* 
kaasa klassilise riigi lõpuliku kokku*» 
langemise nii poliitiliselt, kui sõja
liselt ja majanduslikult (siin hulgas ka* 
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rahaliselt), nõnda ka moraalselt. Asi 
võib niikaugele minna, et sõjaline 
aparaat mässu tõstab ja keeldub vas
tastikust tapmist jätkamast mingisu
guste balkani rahvaste pärast. Klassi
lise riigi hüüdsõna on: Peale meid 
tulgu kas või uputus. Aga ka peale 
uputust ilmume meie esile ja ainult 
meie." (Engelsi kiri Bebelile 17. XI 
1886. a. Marxi-Engelsi arhiiv, MELI. 
1932. a., Ihk. 315.) 

Lenini teene seisab selles, et ta Marxi 
>Hpetust kapitalismi arengust põllumajan
duses edasi arendas. Kõige rikkalikumat 
.materjali, mis seesuguse arenemise kohta 
Mitmel maal (Venemaal, P.-A. Ühendrii
kides, Saksamaal, Austrias, Daanis. ja t.) 
olemas, teaduslikult läbi töötades ja mark
sistlikult hiilgavalt analüseerides arendas ja 

. konkretiseeris Lenin Marxi pohimääranguid 
kapitalismi üle põllumajanduses. Ta pu
rustas lõpulikult Marxi «arvustajate" revi
sionistlikud teooriad, kuna need „arvusta-
jad" tegutsesid ka siin selles sihis, et ka
pitalismi kaitsta ja oma õpetust kapitalismi 
sotsialismiks ümberkasvamise üle põhjen
dada. Lenin tõestas uute andmete põh
jal, mis peale Marxi surma kogutud, et 
Marxi õpetus väiketalunduse hävinemise 
ja talurahvahulkade viletsusse langemise 
üle kapitali surve all'on ümberlükkamatu 
tõde. Lenin arendas ja konkretiseeris 
Marxi õpetust talurahva kapitalistliku kihi-
nemise üle. 

Neilt seisukohtadelt välja minnes purus
tas Lenin vene naroodnikute utoopilise 
-sotsialismi, kes- idealiseerisid Vene kogu
konda, kui sotsialismi rakukest, talupoega 
aga kui „valminud sotsialisti". Neile sea
detele toetudes purustas Lenin ühtlasi II In
ternatsionaali oportunistlikud teooriad ja 
eriti trotskistide omad, kuna viimased pea
vad talurahvast kui ühtlaseks reaktsiooni
liseks massiks. Küla klassilisest kihine-
misest välja minnes hindas Lenin talurah
vast kül ühte tugevamat revolutsioonilist 
tagavaraväge. Šellesamaga on seotud Le
nini poolt väljatöötatud õpetus töölisklassi 
liidust talurahvaga ja proletariaadi juhtimi
sel, mis sai leninismi põhimise õpetuse — 
proletariaadi diktatuuri õpetuse — üheks 
tähtsamaks osaks. 

Lenin puhastas marksistliku proletaarse 
revolutsiooni teooria kõigist oportunistide 
moonutustest, tema mehanistlikust mõist
misest, seadis tema revolutsioonilise tegeva 
iseloomu uuesti jalule Ha arendas teda 
«dasi. Arendades Marxi vahetpidamata 
•edasikestva revolutsiooni õpetust võitluses 

luxemburglaste - trotskistlaste võltsimiste 
vastu, tegi Lenin selle õpetuse nurgaki
viks sellele teooriale, et kodanlis-demo-
kraatlik revolutsioon võib imperialismi 
tingimustes sotsialistlikuks revolutsiooniks 
ümber kasvada, nõnda ka sellele õpetusele, 
et üksikud asumaad võivad areneda mitte-
kapitalistlikus sjaunas. 

Nende teenuste seas, mis on Leninil 
marksismi arendamises, asub eriti tähtsal 
kohal marksismi põhimise, peamise küsi-
mus?, läbitöötamine. See on riigi ja pro
letariaadi diktatuuri küsimus. Ta seadis 
uuesti jalule ja arendas edasi Marxi-En
gelsi õpetust riigist, kui lepitamatute klassi
huvide viljast, kui klassilise võimu orga
nisatsioonist; ta paljastas lõpulikult kodan
lise demokraatia, kui kodanluse diktatuuri 
varjatud kuju. Lenin seadis küsimuse 
riigist tähelpanu keskpunkti ja arendas 
lõpuni .Marxi seisukoha, et proletariaat 
peab kodanlise riigiaparaadi purustama. 
Marxi idee rahva (tööliste, talupoegade ja 
väikekodanluse) revolutsioonilisest dikta
tuurist kodanlis-demokraatlikus revolut
sioonis arendas ta edasi revolutsioonilise- . 
demokraatliku proletariaadi ja talurahva 
diktatuuri õpetuseks ja avastas ^proleta- • 
riaadi riikliku võimu uue, nõukogulise kuju. 

«Proletariaadi diktatuuri", kui pro
letariaadi poliitilise ülevõimu ja kapi-
tali vägivaldse kukutamise meetodi 
põhimise-idee andsid Marx ja Engels. 
Mis Lenin sellesse küsimusse uut tõi, 
seisab selles, et: a) ta avastas nõu-
kogudevöimu, kui proletariaadi dik
tatuuri riikliku võimu kuju, kasutades 
selleks Pariisi Kommuuna ja Vene 
revolutsiooni kogemusi; b) ta seletas 
proletariaadi diktatuuri valemi proleta
riaadi liitlaste küsimuse vaatepunk
tilt, määrates proletariaadi diktatuuri' 
ära, kui 'proletariaadi isesugust 
vormi klassilise liidu mitteprole-
taarsete kumatavate hulkadega (ta
lupojad jne), kusjuures proletariaat 

••-, on " juhtija, teised aga juhitavad; 
c) ta toonitas erilise rõhuga seda 

' takti, et proletariaadi diktatuur on klas
silises ühiskonnas demokraatia kõige 
kõrgem vorm, proletaraarse demokraa
tia vorm, ' mis väljendab enamuse 
(kumatavate) huvisid, — vastandina 
kapitalistlikule demokraatiale, mis väl
jendab vähemuse (kurnajate) huvisid" 
(Stalin), 

Seistes tervelt ja täielikult Marxi ja En
gelsi nende põhimiste seadete aluspinnal, 
mis käivad kapitalismist sotsialismile üle-, i 

: v . • ' ' ; • • . • • : • : • ' • . - • • ' • • : 
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mineku ajajärgu kohta ja Oktoobrirevolut
siooni kogemusi aluseks võttes, töötas 
Lenin läbi ja arendas välja üheskoos küsi
musega proletariaadi diktatuurist ja tema 
riigivõimust need üldised näpunäited, mis 
Marxil ja Engelsil olid olemas klassivõit
luse ja sotsialistliku ehitustöö vormide 
ja meetodite kohta proletariaadi dikta
tuuri ajajärgul, selle diktatuuri teede üle 
klasside hävitamiseks ja klassitu sotsialist
liku ühiskonna ehitamiseks. Ta märkis ära 
majanduspoliitika (uue majanduspoliitika) 
teed, mille abil proletariaat, kelle käes 
majanduslikud valitsevad kõrgustikud (töös
tus, maa, transport, pangad jne), seob 
sotsialistlikul viisil suurtööstuse põlluma
jandusega (tööstuse side talumajandusega) 
ja juhib sellega kogu rahvamajanduse sotsia
lismile. Ta töötas läbi ka , „konkreetsed 
teed talurahva põhihulkade lähendamiseks 
ja tõmbamiseks vähehaaval sotsialistliku 
ehitustöö roobastele kooperatsiooni kaudu" 
(Stalin), s.o. teed väiketalunduse ja väike-
talupoja sotsialistlikuks ümberkorralda
miseks kooperatsiooni abil, mille kõrge
maks vormiks on kolhoosid. 

Proletariaadi liitlaste, proletaarse revo
lutsiooni küla „tagavaravägede" ja nende 
proletaarse juhtimuse küsimusega kõige 

' tihedamas seoses töötas Lenin läbi rah
vuse ja asumaade küsimuse, kui küsi
muse proletaarse üleilmse revolutsiooni 
liitlastest ja tagavara vägedest. 

Seda tegi ta uutes imperialistliku aja
järgu tingimustes, mis seadsid imperialist
likkude riikide ja asu-ning poölasumaade 
rõhutud rahvaste vahelise vastuolu kapi
talismi põhimiste ja otsustavamate vastu
olude hulka. Väljudes ka siin Marxi ja 
Engelsi põhimistest juhtmõtetest, Lenin 
•— „a) koondas need mõtted ühte korra
pärasesse vaadetesüsteemi rahvuslikkude, 
asumaa-revolutsioonide üle imperialismi 
ajajärgul; b)sidus rahvuse- jaasumaade-küsi-
muse imperialismi kukutamise küsimu
sega ühte> ja d) kuulutas rahvuse-
ja asumaade-küsimuse rahvusvahelise pro
letaarse revolutsiooni üldküsimuse lahu
tamatuks osaks". (Stalin). Marksistliku 
loosungi rahvuste enesemääramise 

? õigusest kuni täieliku lahkulöömiseni ja 
I iseseisva riigi asutamiseni . tegi Lenin 
[ rõhutud rahvuste ja asumaade relvaks võit-
. luses imperialismi vastu; ta tegi selle 
| eesrinnamaade proletariaadi poliitiliseks 
| relvaks, et sellega toetada nqnde rahvaste 

ja asumaade vabastusliikumist. > Ta muutis 
selle relvaks, miile abil luua «ühist väe-

| rinda eesrinnamaade proletaarse revolut

siooni ja asumaade ning rõhutud maade 
rahvuste revolutsioonilise vabastusliiku
mise vahel" (Stalin). Juhtides proletaarset 
revolutsiooni endisel Venemaa territooriu
mil ja asudes selle leninliku rahvuse- ja 
asumaade-õpetuse alusel, kaotas ÜK('e)P 
lõpulikult rahvusliku surve endiste orjas
tatud rahvuste hulgamiljoniliste töötavate 
hulkade üle ja viib need rahvad sotsia
lismile. Sama leninliku rahvuse- ja asu
maade-õpetuse põhjal juhivad Komintern. 
ja tema sektsioonid tööliste ja talurahva 
vabastusvöitlust asumail ja poolasumail ja 
organiseerivad talle kõigi maade proleta
riaadi toetust. 

Jätkates Marxi ja Engelsi tööd üleilmse 
kommunistliku partei loomise alal uutes 
tingimustes, mil «otsekohene jõudude 
koondamise ajajärk imperialismi kukutami
seks ja võimuvõtmiseks proletariaadi poolt" 
(Stalin) on katte jõudnud, mli II Internat
sionaali parteid osutusid selle ülesande 
täitmiseks täiesti kõlbmatuiks, lõi ja teos
tas Lenin, enamlaste eesotsas olles, õpetuse 
nuut tüüpi partei11 üle. See on õpetus 
«sõjakast revolutsioonilisest parteist, kes 
küllaldaselt julge selleks, et viia proletariaati 
võitlusse võimu eest; kes küllaldaselt koge
nud, et orienteeruda revolutsioonilise olu
korra keerulistes tingimustes ja küllaldaselt 
painduv selleks, et eemale hoiduda kõigist 
ja igasugustest veealustestkaljudest" (Stalin). 
See on õpetus parteist, kes juhib pro
letariaadi diktatuuri võitlust ja tema üles
annete teostamist. See partei peab Lenini 
õpetuse järgi olema proletariaadi eelvägi, 
kes varustatud revolutsioonilise teooriaga, 
kes koondanud •eri.da&se «kõik töölisklassi 
kõige paremad elemendid, nende koge
mused, nende revolutsioonilikkuse, nende 
piiritu truuduse proletariaadi ülesande vastu* 
(Stalin). Ta peab olema eelvägi, kes raudse 
revolutsioonilise distsipliini ja kaljukindla 
.ühtluse alusel ning kõige valjema ideelise 
järjekindluse ja puhtuse pinnal kokku lii
detud; ta peab olema eelvägi, kes tihedalt 
sootud hulkadega'ja kes selle sideme tõttu 
on tugev. See partei peab olema klassilise 
organisatsiooni kõige kõrgem vorm, võrrel
des teiste proletariaadi organisatsiooni 
vormidega (ametiühingud, kooperatiivid, 
riiklik organisatsioon), kelle tööd ta peab 
ühtlustama ja juhtima. Tal peavad olema 
kõik need põhiomadused, et juhtida mitte 
üksi lahinguid proletariaadi diktatuuri eest, 
vaid ka proletariaadi diktatuuri ennast. Nii
sugune partei ongi enamlaste partei, kelle 
Lerrin lõi ja välja kujundas. Tema eeskujul 
on organiseeritud Kommunistlik Internat
sionaal ja selle sektsioonid. 
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Pärides Marxilt ja Engelsilt kahe väe
rinna leppimatu võitluse traditsiooni ja pi
dades võitlust vene ja rahvusvahelise vähem-
lusega ning tema erikuju — tsentrismiga 
(kautskism, trotskism omalajal), viisid Le
nin ja leninlik enamlaste partei kuni lõpuni 
igasugustest oportunistidest lahkulöömise, 
lõhenemise kursi Venemaa sotsiaaldemo
kraatlikus tööliste parteis (1912. a.) ja II Inter
natsionaalis (1916. a.). 

Need aastad, mis Lenini surmast möö
dunud, olid aastateks, mil marksism-leni-
nism arenes selle võitluse muutuvates tin
gimustes, mida peeti proletariaadi dikta
tuuri ülesannete teostamise eest Nõuko
gude Liidus ja selle diktatuuri kättevõit
mise eest kapitalistlikkudel maadel. Selles 
proletariaadi revolutsioonilise teooria eda
siarendamises ja tema tarvitamises võitlu
se praktikas on erilised teened leninliku 
ÜK(e)P ja revolutsioonilise proletariaadi 
juhil sm. Stalinil. Marxi ja Lenini kõige 
tnuma ja kindlama õpilasena arendab 
sin. Stalin marksistlik-leninlikku õpetust -vä
simatus võitluses vaenlasega töõlisteliiku-
mise ridades ja oportunismiga ÜK(e)P-s 
ja Kominternis. Sm. Stalin andis leninis
mile ainsa õige hinnangu, nimetades teda 
imperialismi ja proletaarsete revolutsioo
nide ajajärgu marksismiks. 

Lenini imperialismi-õpetusest välja min
nes, pidades juba kapitalismi stabilisatsi
ooni algul kõige ägedamat võitlust stabi
lisatsiooni sotsiaaldemokraadiste hinnan
gute vastu, millest trotskistid ja parem-
p»o!sed olid kinni haaranud, kes kapita
lismi stabiliseerumises nägid kapitalismi 
üldkriisist väljapääsu tundemärke, — näi
tas Stalin stabilisatsiooni ajutist ja osa
list iseloomu,ja kuulutas tema lähedat kok
kuvarisemist ette. Lenini teesist sotsialismi 
ülesehitamise võimalusest NSV Liidus välja 
minnes, põhjendas Stalin seda teesi, näi
dates, et NSVLiidus on võimalik sotsia
lismi ehitada oma sisemiste jõududega. 
Stalin töötas rea kõige tähtsamaid prob
leeme läbi, mis seotud NSVL rekonstruee
rimise ajajärguga, millest esimesel kohal 
seisavad sotsialistliku industrialiseerimise 
ja kula sotsialistliku ümberehitamise prob
leemid: maa tehniline rekonstrueerimiie, 
leninliku kollektiviseerimise õpetuse teos
tamine põllumajanduse tehnilise rekonst
rueerimisega ja üldise pealetungiga küla 
kapitalistlikkudele elementidele, kulakluse 
kui klassi likvideerimisega? lausakollektivi. 
seerimise alusel. Esimese viisaastaku edu
kas lõpuleviimine kinnitab kõige paremini 
markslstlik-leninlikke määranguid, ühtlasi ka 
ÜK(e)P ja Kominterni pealiini, mille eest 

võideldes kontrrevolutsioonilise trotskismi 
ja parempoolsete oportunistide teooriad 
puruks löödi. 

VI. NSVL on marksismi võidutee 
„Viirastus hulgub Euroopat mööda — 

kommunismi viirastus" — nende sõnadega 
algab «Kommunistlik' Manifest" peäle, 
mille Marx ja Engels kirjutasid 1848. a. 
Kommunistliku õpetuse aluste, proletari
aadi programmi ja taktika väljakuulutami
sest on möödunud ligi 85 aastat ja 160 
miljonilise elanikkude arvuga hiiglasuur 
maa on asunud selle õpetuse praktilisele 
teostamisele. 

Marx näitas esimesena töölisklassile 
ainsa õige tee, mis viib kommunismile. 
Ainult otsustavas ja julges võitluses ko
danlusega, ainult revolutsiooni ja proleta
riaadi diktatuuri läbi on võimalik luua 
klassitut kommunistlikku ühiskonda.' 

Marksism jõudis võidule NSVLiidus, kus 
teostub see kõige tähtsam, millele Marx 
juhatas — proletariaadi diktatuur. Marxi 
lipu all võitis NSVLiidu proletariaat võimu 
Oktoobris oma kätte, purustas kodanluse 
riigiaparaadi, eksproprieeris ekspropriaato-
rid ja muutis Oktoobrirevolutsiooni Marxi 
Ideede kaugemale edasiarendamise ja teos
tamise uueks lähtepunktiks. 

Nõukogude Liidu proletariaat, kelle 
eesotsas leninlik partei ja tema hiilgav 
juht marksist-leninlane Stalin, täites nelja 
aastaga esimese sotsialistliku viisaastaku» 
ehitas Marxi ja Lenini õpetuse valjule alu
sele toetudes kindla alusmüüri sotsialis
mile. Marxi ja I Internatsionaali suur loo
sung—«töölisklassi vabastamine on tööliste 
endi asi", — leidis endale Nõukogude 
Liidus hiilgava kehastuse töölisklassi kan
gelaslikkuses ja revolutsioonilises loomin
gus. Esimest korda ajaloos tõusis prole
tariaat suure maa peremeheks ja näitas 
tegelikult, kuidas võitluses enda vabasta^ 
mise eest ei vabasta proletariaat mitte üksi 
ennast, vaid ka kõiki rõhutuid. Ta näitas* 
kui lõpmatud on tema teoreetiline jõud ja 
kangelaslikkus mitte üksi võitluses- selle 
eest, et vana purustada, vaid ta näitab ka, 
kui suur on tema, kül uue ühiskondliku 
korra ülesehitaja ja looja geniaalsus. Kõige 
valjemal marksismi alusel jätkab NSVLiidu 
proletariaat edasi oma sotsialistlikku: j 
pealetungi, seades teise viisaastaku üles* j 
andeks Marxi kõige suurema juhatuse j 
teostamise -?- klassitu sotsialistliku ühis
konna ülesehitamise. M 

Oma viieteiskümne-aastast teed, põhhi 
miste talurahvamassidega liidus olles, Lääne j 
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võitleva proletariaadi ja rõhutud Idamaa töö
rahva toetusel ning kaastundel oma sotsia
listliku isamaa — NSVL —vastu ära käies, 
muutis proletariaat endise mahajäänud maa 
võimsaks kasvava sotsialismi maaks, tegi ta 
põllutöömaast võimsaks eesrinna töös-
tusemaaks, väikese ja tibatillukese talumaja
pidamisega maast — maailmas kõige suu
rema sotsialistliku põllumajandusega maaks 
oma valmistusabinõude valmistuse aren
guga, muutes teda üleilmse proletaarse 
revolutsiooni võimsaks kantsiks. Ta muu
tis põllumajanduse sotsialistlikud vormid 
— sovhoosid ja kolhoosid — valitsevateks 
põllumajanduse vormideks ja viis selle 
maailmaajaloolise tähtsusega pöörde abil 
sotsialismi ka põllumajanduses võidule. 
Ta purustas kulakluse lõpulikult ja vabas
tas talurahvahulgad kulakluse ikkest ja 
kurnamisest. 

Tööpuuduse lõpulik likvideerimine NSV-
Liidus, Nõukogudemaa iga töötaja julge
olek homse päeva eest, vaeseksjäämise 
(pauperiseerumise) protsessi kaotamine 
külas, kõige suurem kultuuri tõus, nagu 
seda ajaloos enne pole nähtud, pea kogu 
maa elanikkonna kirjaoskamatuse likvi
deerimine, — see kõik näitab, sotsialistliku 
süsteemi paremusi, võrreldes kapitalistliku 
süsteemiga; see näitab, et nõukogude sot
sialistlik süsteem on ainuke, kes ei karda 
kriise ja suudab niisuguseid raskusi võita, 
mis kapitalismile ülesaamatud. 
• Esimese viisaastaku lõputulemusi kokku 
võttes ütles sm. Stalin: „Ajalugu näitas, 
et viisaastak ei ole ainult Nõukogude 
Liidu eraasi, vaid kogu rahvusvahelise pro
letariaadi asi." 

„Lõpuks näitasid viisaastaku tule
mused, — räägib sm. Stalin — et par
tei on võitmatu, kui ta teab, kuhu 
asju juhtida, ega karda raskusi." „Seda 
oskust — kuhu asja juhtida. — seda 
oskust «mitte karta", vaid kõiki ras
kusi ära võita, omandas partei selle 
tõttu, et tema juhtivaks õpetuseks oli 
ja on Marxi-Engelsi-Lenini revolutsi
ooniline teooria." 

Astudes teise viisaastakusse ja seades 
oma lähemaks põhiülesandeks tehnika val
damise uutes ehitatud tööstusettevötetes 
ja kolhooside ning sovhooside organisat
sioonilise kindlustamise põllumajanduses, 
toetudes kolhoosnikkude laiaiistele hulka
dele, oma leninliku enamliku partei ja selle 
juhi sm. Stalini juhatusel klassivaenlast 
jatemaoportuHlstlikku agentuuri halastama
tult hävitades, sammub NSVL töölisklass uu

tele võitlustele ja uutele võitudele, .pro
letariaadi suurte õpetajate Marxi ja Lenini 
poolt näidatud teel. 

VII. Komintern on üleilmne mark-
sismi-leninismi partei 

„ Järgmine Internatsionaal", — kirjutas 
Engels peale seda, kui I Internatsionaal 
ajaloo võitlusväljalt lahkus, —«saab olema 
täiesti kommunistlik." 

II Internatsionaal, mis 1889. aastal asu
tatud, ei täitnud neid lootusi, vaid sai kom
munistliku revolutsiooni peapiduriks, kapi
talismi peatoeks. Kui ta oma olemasolu esi
mestel aastatel sotsialistlikkude olluste kas
vule kaasa aitas, siis peäle Engelsi surma, 
peäle seda, kui II Internatsionaali juhti
mine sattus oportunistide kätte, muutus 
II Internatsionaal kapitalismi päästmise abi
nõuks proletaarse revolutsiooni punase 
tondi eest. 

Oktoobrirevolutsiooni võit heitis mark
sismi ülejooksikud lõpulikult kontrrevolut-
sioonilise kodanluse leeri. „Oktoobrirevo
lutsioon, — kirjutas sm. Stalin, — sündis 
ja tugevnes marksismi lipu all, proleta
riaadi diktatuuri ideede ja leninismi, see 
on imperialismi ja proletaarsete revolut
sioonide ajajärgu marksismi lipu all. See
pärast näitab ta marksismi võitu reformismi 
üle, leninismi võitu sotsiaaldemokratismi 
üle, III Internatsionaali võitu II Internat
sionaali üle." > 

Peale Oktoobrirevolutsiooni võitu teki
vad kõigis tähtsamates kapitalistlikkudes 
maades kommunistlikud parteid; 1919. a. 
luuakse Lenini juhtimisel III- Kommu
nistlik Internatsionaal, kes on kutsutud 
Marxi tööd terves ilmas lõpulikule võidule 
viima. 

«III Kommunistliku Internatsionaali 
üleilmne ajalooline tähtsus seisab sel
les, et ta alustas Marxi selle kõige 
suurema loosungi elluviimist, mis on 
sotsialismi ja töölisteliikumise mitme-

. saja aastase arengu lõpptulemus ja 
mis väljendub proletariaadi diktatuuri. 
mõistes" (Lenin). 

^Toetudes kõigi ilmajagude ja rah
vuste revolutsioonilise töölisteliiku
mise ajaloolisele kogemusele, seisab 
Kommunistlik Internatsionaal oma teo
reetilises ja praktilises töös täielikult 
ja kindlalt revolutsioonilise marksismi 
seisukohtadel, mis on leninismis edasi 
arendatud, mis pole midagi muud, kui. 
marksism imperialismi ja proletaarsete 
revolutsioonide ajajärgul." 
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Komintern peab väsimatut ja leppimatut 
võitlust tõelise marksismi eest, võitlust 
kahel väerinnal marksismi-leninismi pa
rem-ja «pahempoolsete" moonutuste vastu, 
võitlust selle eest, et komparteid muuta 
proletariaadi võitluse eelväeks, kes end töö
liste ja töötavate hulkadega ikka lähemalt 
sidudes, nende revolutsioonilist teadvust 
ikka enam arendades viib nad võitlusele 
proletaarse diktatuuri eest. 

Marxi ja Lenini õpetuse alusel relvastas 
Komintern kogu ilma töölisi programmiga, 
mis teaduslikult vormuieerlb kommunist
liku liikumise probleeme, nende problee
mide lahendamise peateed ära märgib ja 
loob sellega •Kominterni sektsioonidele 
selle „selguse sihtide ja vahendite'suhtes, 
milleta on kindel edasiliikumine võimatu" 
(Stalin). 

Proletaarsete revolutsioonide ja ülestõu
sude esimene laine (1917. a. —1923. a.) 
lõppes ainult Venemaal töölisklassi või
duga. II Internatsionaali alatu äraandmine 
lükkas kodanluse hukkumise edasi. Algas 
kapitalismi osalise stabilisatsiooni ajajärk. 

.Sotsiaaldemokraatia jutlustas igal viisil 
kodanlise õitsengu uut „ajajärku." Opor-
tunistid ülistasid organiseeritud kapitalismi. 
Õigus oli Kommunistlikul Internatsionaalil, 
kes Marxi ja Lenini õpetuse najal ennus
tas kapitalistliku stabilisatsiooni peatset 
kokkuvarisemist, kes käsi rüppe panemata 
proletariaati uutele otsustavatele võitlus
tele ette valmistas. 

Praegu seisame meie uute otsustavate 
võitluste lävel. Kapitalistlik stabilisatsioon 
on lõppenud, kasvavad revolutsiooni]"õud. 
Kasvab uus revolutsiooniline tõus. Hulgal 

v- maadel valminevad revolutsioonilise kriisi 
eeldused. Imperialism valmistub palaviku
liselt sõjale ja interventsioonile. Mida sü
gavam ja laialisem on kodanlise ühiskonna 
kriis, mida lähemale jõuab sõdade ja revo
lutsioonide teine ajajärk, seda valjumalt 
kõlab kogu ilmas Marxi nimi, kes ennus
tas seda silmapilku, mil ühiskonna edas
pidine areng satub vastuollu kapitalismiga: 
.Kapitalistliku eraomanduse tund on tul
nud. Ekspropriaatorid eksproprieeritakse" 
(Marx). 

See on põhjuseks, miks kõigi maade 
kodanlus kuulutas marksismi-leninismi 
vastu sõda viimse veretilgani. Faschismi 
kasv — see on kodanluse vastus kompar
teide arenemise Ja tugevnemise peale. 
Faschismi kasv Saksamaal on kodanlise 
kontrrevolutsiooni jõudude mobiliseeri-

> mine läheneva proletaarse revolutsiooni 
vastu. Revolutsiooni jõud sunnivad. koon
duma kontrrevolutsiooni jõude. Antimark-

sismi loosungi all mobiliseerivad kurnajad 
klassid faschistlikke röövsalku — jõhkra 
kontrrevolutsiooni relvastatud rusikaid. 
Marksismi-leninismi vastu võitlemise loo
sungi all koondab faschism palavikuliselt 
oma jõude kõigil Euroopa ja Ameerika 
maadel. Marksismi-leninismi hävitamise 
nimel Idas, enamluse purustamise nimel 
Hiinas — toetab kogu ilma imperialism 
jaapani imperialistide sõjalist kallaletungi 
Hiinale. 

Kõige alatumat osa selles võitluses mark
sismi vastu etendab rahvusvaheline sotsi
aaldemokraatia. Marx ja Engels ennus
tasid reformismi muutumist politseisotsia-
lismiks. Majx ja Engels nägid ette, et 
revolutsiooni silmapilgul just nimelt de
mokraatia lipu alla koonduvad proletari
aadi kõige tigedamad vaenlased, et sel sii-

, mapilgul «kodanluse kõige äärmine partei", 
varjates end lobisemise taha, «osutub tea
tavaks ajaks ainsaks päästeankruks kogu 
kodanlusele ja isegi feodaalsele" majandu
sele (Engels). Kapitalismi niisuguse pääste-
ankruna esinebki praegune II Internatsionaal, 

Kõigi maade töölisteliikumises on sot
siaaldemokraatia kodanluse sotsiaalseks 
peatoeks tema võitluses proletaarse re
volutsiooni vastu. Tema üiejooksmine ko
danluse leeri tõi tööliseliikumises lõhene
mise esile. Sotsiaaldemokraatia on ak
tiivne võitleja kommunismi vastu, ta ta
sandab teed faschismile. 

Kogu tee, mis proletariaat peale Marxi 
surma ära käinud, näitab selgesti, et ainult 
kommunistid,kui ainsad järjekindlad mark' 
sistid, viivad töölisklassi igalpool Marxi 
ja Lenini poolt juhatatud teed mööda. 

Marksistid-leninlased on uhked selle üle, 
et nemad oportunistidest ja nende juhti
dest õigel ajal lahku läksid, et nad sel
lega päästsid Marxi lipu, revolutsioonilise 
internatsionalismi ja proletaarse revolutsi
ooni lipu. Kui see lahkuminek poleks 
teoks saanud, siis poleks marksismil praegu 
niisuguseid võite, nagu Oktoobrirevolut 
sioon, Nõukogude Liit,' Komintern ja tema 
sektsioonid kõigil maadel. 

Ainult see lõhenemine kindlustas revoi 
lutsioonilise aktiivsuse proletariaadi klassil 
võitluses, eesotsas tema proletaarse pari 
teiga, nii tema legaalse, kui ka põrandal 
aluse olemasoleku ajajärkudel, mil reakjj 
sioon rüüstas kõiki proletariaadi organil 
satsioone, et lärhmastada tema klassilisi 
vastupanekut. . ' •.•! 

Kommunistid on kõigi tööliste ühis» 
väerinna poolt, nad on niisuguse ühise 

- väerinna poolt mis luuakse tõeliseks võit
luseks, aga mitte hulkade petmiseks, võit-
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iuseks Marxi ideede eest, võitluseks töölis
klassi igapäiste huvide ja ta lõpusihtide 
eest, tema elutaseme tõstmise, töö, leiva, 
vabaduse, proletariaadi diktatuuri ja kom
munismi eest. 

Selle ühise väerinna loob kapitalist
likkude maade proletariaat NSVLiidu 
proletariaadi eeskujul ja sel alusel, et 
kodanluse agentuuri, kõik marksismi üle
jooksikud, kõik tema avalikud ja varja
tud vaenlased, kõik revolutsiooni äraand
jad tööiisteliikumisest halastamatult välja 
kihutatakse. Võitlus nende väljakihutamise 
eest töölisliikumisest on võitlus tõelise 
ühise väerinna eest. 

Töölistehulkades, seal hulgas ka sot-
siaal-demokraatliste tööliste seas on Marxi 
nimel määratusuur autoriteet. See on põh
juseks, miks ülejooksikud nimetavad end 
täna veel «marksistideks". See on põh
juseks, miks nad moonutavad Marxi õpe
tust, et siis võltsitud tsitaatide abil var
jata oma alatut proletariaadi huvide ära
andmist. Kuid pole enam ainustki maad 
ilmas, kus kommunistid ei peaks kange
laslikku ja järjekindlat võitlust Marxi 

; ideede eest. Majanduslikke ja poliitilisi 
võitlusi juhtides, tõstes töölisi osalistelt 
nõudmistelt võitlusele proletariaadi ühiste 
põhihuvide eest, koondades revolutsiooni
lise ühise väerinna ridadesse kõiki töölisi 
ja töötavaid huike; püüdes püsivalt töö
lisklassi enamust proletaarse revolutsiooni 
poole Võita; mobiliseerides huike uute 
imperialistlikkude sõdade ja NSVLiidule 
kallaletungimise eeltööde vastu ja ülejook
sikute võtteid halastamatult paljastades on 
kommunistid ja ainult kommunistid need, 
kes Marxi tööd järjekindlalt jätkavad. 
Marxi ainsaks järeltulijaks, kes vankuma
tult truu Internatsionaali suurtele tradit

sioonidele, on Kommunistlik Internatsio
naal. 

Marksism-leninism, mis kehastunud pro
letariaadi üleilmses parteis —Kommunist-
Kiikus Internatsionaalis, on saanud juba 
Iraaailma ajaloo otsustavaks teguriks. Marxi 
liipp lehvib euroopa pealinnade tööliste-
flinnaosade kohal, ta lehvib Hiinamaa lee-
ikiyate linnade ja külade; kohal. Ta viib 
Hiina nõukogude kangelaslikku punaväge 
võitlusse. Seda lippu hoiavad kõrgel saksa 
ja poola töölised, kes seisavad otsustavate 
võitluste lävel. Selle lipu all, oma väi
kekodanlast ja • anarhistlikke illusioone 
Kõrvale heites, valmistub otsustavatele 

võitlustele Hispaania proletariaat. Strei
gid kogu ilmas, töötute näljamarsid, üles
tõusud Prantsuse vägedes, Inglise ja 
Hollandi mereväes, imperialistliku sõjave-
teraanide väljaastumised, teravnev talu
rahva revolutsiooniline võitlus, kümnete 
miljonite rõhutute liikumine Indias, Indo-
Hiinas, Indoneesias ja teistel imperialismi 
asumaadel — see kõik lähendab prole
taarse revolutsiooni uusi võite, marksismi
leninismi uusi võidukäike. 

Marxi surma viiekümnendat aastapäeva 
tähistab Komintern sellega, et kõvendab 
uuesti võitlust oma sõjakate ridade kindla 
kokkuliitmise ja uute jõudude mobilisee
rimise eest, pealetungiks kapitalismile. 
Poolsada aastat peale Marxi surma, 15 a. 
peale verist imperialistlikku sõda, peale 
seda, kui II Internatsionaal häbistavalt 
marksismi ära andis, peale 15 aastat pro
letariaadi diktatuuri olemasolekut NSV 
Liidus, peale esimese viisaastaku edukat 
teostamist peab kapitalistlikkude maade 
igale teadlikule töölisele, igale Lääne ja 
Ida töötajale, igale; NSVLiidu töölisele 
ja kolhoosnikule selge olema, et ÜK(e)P 
ja Kominterni lipp, ' mille all võitlevad 
kogu ilma enamlased, eesotsas kõige suu-
rema marksisti-leninlase-^- sm. Staliniga — 
see on revolutsiooilise marksismi kuulus, 
äraproovitud võitluslipp. 

Enam kui kunagi enne tungivad nüüd 
iga töölise, iga töötaja ja rõhutu tead
vusse ..Kommunistliku partei Manifesti" 
surematud sõnad: 

. «Kommunistid ei hakka oma vaateid 
ja püüdeid salgama. Nad seletavad 
avalikult, et nende eesmärke ainult 
kogu praeguse ühiskonnakorra vägi
valdse kukutamise teel kätte võib saada. 
Värisegu valitsevad klassid, kommu
nistliku revolutsiooni ees. Proletaar-
lastel ei ole selles midagi muud 
kaotada, kui ahelad. Võita on neil 
terve maailm. 

Kõigi maade proletaarlased, 
ühinege!" 

Uutele võitlustele ja võitudele vastu 
minnes, tõstavad kõigi maade töölised ja 
rõhutud hulgad oma kõige suurema õpe
taja ja juhi Karl Marxi 50. a. surmapäe
val — Marxi, Engelsi, Lenini, Stalini 
kuulsa lipu — proletariaadi diktatuuri, 
kommunistlise revolutsiooni lipu veel kõr
gemale üles. 
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Marxi „ Kapital" v. Ado ratsid 

On möödunud juba mitu inimpõlve ajast, 
mil ilmus„Kapitali",ilmakirjanduse geniaal
sema teose esimene köide (1867. a.). Vaa
tamata selle aja kestel aset leidnud aja
loolise olukorra muutustele on täielikult 
alal hoidunud selle raamatu määratu tähtsus.. 
Proletariaadile on ta hädavajalik tema võit
luses. Nimetatud teosega avas Marx uue 
ajajärgu, andes oma töös esmakordselt ka
pitalistliku korra täieliku selgituse, nii tema 
tekkimise ja olemasolu, kui ka hävinemise 
seaduste üle. See teos võimaldas mõista 
kapitalismi täieliselt. Marx lahendas küsimu
sed, mille kallal inimsugu oli pead murd
nud 2000 aastat. 

«Kapitali" nii teoreetiline kui ka prakti-
' line tähtsus on määratusuur. Praegusaja 

maailmaajaloo suurimaid sündmusi, — ilma
sõda, sellele järgnevat revolutsiooni, juba 
mõnda aastat märatsevat kapitaiistlikkukriisi 
— seda kõike oleks võimata mõista, kui ei 
oleks olemas «Kapitali", kui Marx poleks 
teinud oma hiiglasuurt teaduslist uurimis
tööd. Niisugused sündmused aga, nagu 
nõukogude süsteemi loomine, proletariaadi 
diktatuuri võit ja võimsalt arenev sotsialist
lik ehitustöö NSVLiidus oleks olnud või
mata, kui poleks olnud enamust parteid, 
kes on relvastatud marksistlise teooriaga, 
mis nii hiilgavalt on väljendatud «Kapitalis". 

Oma retsensis Marxi raamatu: «Majan-
dusteaduse arvustuse" kohta kirjutas 
Engels, et «proletaarse partei kogu teoree
tiline olemasolu on välja kasvanud majan
dusteaduse uurimisest". Ainult kapitalismi 
arengu seaduste niisuguse uurimise alusel, 
nagu seda tegi Marx, avaneb väljavaade 
maailmaajaloo suurimale revolutsioonile — 
proletaarsele revolutsioonile, mille^ülesanne 
on luua «tõeliselt inimlikke olemasolu tingi
musi" töötajatele, — niisuguseid tingimusi, 
mil inimesed võivad «täiesti teadlikult luua 
ise oma ajalugu". 

«Kapitalis" näeme Marxi poolt loodud 
dialektilise materialismi meetodi kasuta-

" mise eeskuju. 
«Kuigi Marx ei jätnud järele ^Loogikat"; 

(suure tähega) jättis -ta järele «Kapitali" 
loogika, ja seda oleks pidanud täielikult 
ära kasutama käesoleva küsimuse suhtes," 
kirjutas Lenin 1915. aastal, mil ta* eriti uuris 
He^elit ja materialistlist dialektikat. «Kapi
talis" on tarvitatud ühe teaduse alal nii 
loogika, dialektika kui materialismi tunne
tusteooria (pole vaja kolme sõna: see on 
üks ja seesama), võttes kõike väärtuslist 

Hegelilt ja arendades seda edasi,"(Leninskf 
sborniku Xii köide, Ihk. 291—292). 

Marx vaatleb «Kapitalis" «ühiskonnal 
majanduslise formatsiooni arengut kui loo-' 
dusloolist protsessi" (Marx, Eelsõna 
«Kapitali" I köite esimesele trükile). Lenin 
näeb selles «Kapitali" «põhiideed." Uuri
des kapitalismi valmistusvahekordi, kui 
kogu praeguseaja ühiskonna alust, Marx 
märgib ära ka sellel alusel üleskerkivad 
pealisehitised, poliitilised ja teised vahe
korrad ja selle kõige (nii aluse kui pealis-
ehitiste) vastupeegeldust inimeste tead
vuses. Olevate majanduslise nähete ja 
nende arengu tendentside arialüseerimise 
alusel näitab Marx kapitalismi kokkuvari
semise paratamatust ja annab proletariaadi 
diktatuuriajal loodava kommunistliku ühis
konna põhijoonte analüüsi. Marx uurib 
kapitalismi ajalugu ja analüseerib mõisteid, 
mis teevad selle ajalooga lõpuarve. Igal 
sarmmul tõestavad Marxi analüüsi faktid ja 
paktika. 

«Marxi «Kapitalis", — räägib Leninj 
— analüseeritakse kõigepealt kõige lihtsad 
mat, kõige hulgalisemat, kõige igapäisemal 
miljarde kordi ettetulevat kodanliku (kauba; 
Iise) ühiskonna vahekorda: kaubavahetust 
Analüüs avab selles kõige lihtsamas 
nähtes (selles kodanlise ühiskonna «raku 
keses") kõik nüüdse ühiskonna vastu
olud (vastavalt ka kõikide vastuolud* 
algidu). Edaspidine uurimine näitab meik 
nende vastuolude ja selle ühiskonna aren 
gut (nii kasvu kül liikumist), tema üksikutf 
osade summana tema algusest kuni lõpuni,' 
(Dialektika küsimuse üle. Leninski sbornik 
XII köide, Ihk. 324). 

See üksikute faktide ja üksikute peen 
süste põhjaliku uurimise sidumine kögi 
keerulise protsessi ulatusega üldiselt, leiu 
tatud seaduste kinnitamine ja tõestamim 
ajaloolises praktikas, teooria katkestamaa 
side proletariaadi klassivõitlusega — nee< 
on Marxi materialistlise dialektika erineval 
jooned. 

«Majandusteadust võib muuta positiiv 
seks teaduseks, kirjutas Marx ühes kirja 
Engelsile, — ainult sel teel, kui võitlevat! 
teooriate asemele panna võitlevad faktt 
ja tõelised vastuolud, mis on esimeste vai 
jatud aluseks." (Kiri 1868. a. 10/X). Ses 
teebki Marx järjekindlalt oma «Kapitalis? 
Marxi majanduslise teooria aluseks onajm 
loo materialistline mõistmine. Marxi poojl 
loodud lisaväärtuse teooria annab põhjll 
liku selgituse kapitalistide kurnamise siil 
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. üle ja täieliku arusaamise sellest, mille 
eest peab proletariaat klassivõitlust. 

Marxi „Kapital" — on sügav parteiline 
teos. Niisugune läbi ja läbi materialist-
line teos ei saagi olla teistsugune. „Ma 
loodan saavutada meie parteile teaduslist 
võitu," — kirjutas Marx ühes kirjas Wei-
demeieriieoma mäjandusteadusiise töö üle. 
Marx paljastab „kõik antagonismi ja kur
namise vormid, et aidata proletariaadil neid 
ära kaotada" (Lenin, „HTO TaKoe Apy3bH 
Hapoaa," k. I Ihk. 217). 

Muidugi, niisuguse teaduse, niisuguse 
teose vastu pidi algama äge võitlus ko
danluse ja tema igasuguste kannupoiste 
poolt. 

^Kapital" teeb arusaadavaks kogu kapi-
talistlise ühiskonna nähtuste keerulise si
deme. Kui aga on «arusaadav asjade side 
— variseb kokku kogu teoreetiline usk oleva 
korra alalisesse vajadusse, variseb kokku 

; enne seda, kui ta variseb tegelikult", — 
kirjutab Marx Kugelmannile (11/VII 1868. a.) 
ja teeb järelduse: „Järjelikult nõuavad siin 
juba valitsevate klasside otsekohesed huvid 
Heile mõttetu segaduse jäädvustamist." 

Kõige lihtsam oleks olnud niisugune 
r̂aamat surnuks vaikida. Ja kodanlus aigu-

ses just seda taktikat tarvitaski. See aga, 
mis kodanline ajakirjandus Marxi üle kir
jutas, oli peaasjalikult sõim, laim, alatud 
insinuatsioonid.MarxoliEngelsi sõnade järgi 
kõige laimatavam inimene. Mustates Marxi 
ja püüdes tema teost surnuks vaikida, va
rastasid kodanlised teadlased samal ajal 
ta mõtteid, neid moonutades. Rida Marxi 
leiu teisi (nagu näiteks, tema raha teooria, 
valmistuse koondumise teooria ja rida teisi), 
muidugi, kodanliste moonutustega, esinesid 
kõikides kodanlistes õpperaamatutes, ilma 
et sõnagi oleks räägitud nende teooriate 
autorist. 

Kuid proletariaadi klassivõitlus oli jõud-
| nud juba sellise astmeni, et «Kapitali" 

lihtne surnuksvaikimine muutus võimatuks. 
Kodanluse taktika tema võitluses mark
sismi vastu on nüüd kahesugune: ühelajal 

; otsekohese mahategemisega näeme võltsi 
tunnustamist sõnades ja kõige alatumat 
moonutamist tegelikult. Ühelajal „Anti-
Marxiga" (Karl Mus — „Anti-Marx") on 

! nüüd kodanlus valmis heaks kiitma ja tae
vani tõstma ka „Vale-Marxl" — Il Inter
natsionaali võltsitud Marxi. Tuntud võte, 
millest räägib Lenin oma raamatus,, „Riik 

: ja revolutsioon", on muuta revolutsiooni
liste teadlaste ja rõhutud klasside õpetusi 
«kahjututeks punikuteks, nii öelda neid 
kanoniseerida, lubada teatavat kuulsust 
nende nimele rõhutud klassidele «troostiks* 
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ja petmiseks, kõrvaldades revolutsioonilise 
õpetuse sisu, teda nürides, labastades" 
(XXI k. Ihk. 371). 

Marx õpetas, et kriiside võimalus pesit
seb kaubavahetuse süsteemis endas, et 
nende paratamatus on tingitud kapitalist-
lisest valmistusviisist endast, tema hiigla 
valmistusjõudude ja samaaegse piiratud 
tarvitamisega1), üksikute ettevõtjate kasude 
tagaajamisega ja kogu rahva majanduslise 
elu protsessi teadliku, plaanikindla juhti
mise tõeliku puudumisega, et kriisi põhju
sed peituvad — kapitalistlises valmistuses 
endas, ühiskondlise iseloomuga valmistuse 
vastuolus individuaalse omandamisega. 

Marx räägib, et kriise võib võita ainult 
sellega, kui proletariaat hävitab kapitalismi 
ja loob sotsialistliku majanduse. Sotsiaal-
faschlstline teoreetik Naftali aga jutlustab, 
et kriisidest võib jagu saada juba kapita
lismi ajal, et „ka konjunktuure saab plaani
kindlalt organiseerida, et nad võivad olla 
majanduspoliitika objektid." «Majandus
poliitika, ametiühisuste ja sotsialistliste par
teide siht on — kriiside võitmises, nõrgen
damises ja ärahoidmises", — jutlustab 
nimetatud marksist"2), nagu oleks seda 
võimalik teostada alale jättes kapitalismi, 
püsides tema raamides, puutumata tema 
põhialuseid. 

Marx õpetas, et proletariaadi ja kodan
luse huvid on täielikult vastupidised, 
Kautsky aga jutlustab, et «proletaarsete ja 
kapitalistliste huvide vahel on teatav kok
kukõla" 3). 

Marx õpetas, et proletariaat kapitalismi 
hävinemisega «midagi ei kaota peale oma 
ahelate", Kautskvd aga lähevad niisuguse 
äärmise kintsukaapamise ja nürimeelsu
seni, et jutlustavad proletariaadile kapita
lismi kaitsmise vajadust*). 

Võitlus marksismi moonutuste vastu, võit
lus marksismi revolutsioonilise teooria, ma-
terialistlise dialektika eest, Marxi teooria 
võltsijate paljastamine on üks tähtsamatest 

. i) Engels kirjutas Langele 29. III. 1866. a.: *Val-
mistuse piirid määrab mitte nälgivate kõhtude hulk, 
vaid ostjate, maksuvõimeliste rahakottide hulk.* • 

2) Naftali, ..Konjunktuur, töölisklass ja sotsialistline 
majanduspoliitika." 1928. a. 

3) Kautsky, Eessõna «Kapitali* II köite saksakeel
sele rahvaväljaandele. 

4) „Proletariaat satub ikka enam niisugusesse ime
likku olukorda, et tema ülesannete hulka ei käi mitte 
ainult kapitallstlise valmlstuseviisl äravõitmine ja 
tema asendamine sotsialistidega, vaid samuti ka 
tselle valmistuseviisi seaduste kaitsmine vägivalla 
vastu, mida neile teevad suurkapitali monopolistid, 
kes on liidus suurrnaaomanikkudega, kindralitega, 
bürokraatidega, professoritega jne". Eessõna „Kapi-
tali" II köitele. Volksausgabe, S. XXX. 
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ülesannetest. Proletariaat ÜK(e)P jaKomin-
terni juhtimisel, marksismi-leninisml lipu 
all peab võitlust kommunismi eest ja hei
dab põlgtusega kõrvale Kautskyd, Naftalia 
ja muid kapitali kaitsjaid, kes kordavad 
revolustioonilise proletariaadi ja ta partei 
vastu, kõigi vastu, kes tõeliselt ehitavad 
kommunismi, kogu seda laimu, millega 
nende eelkäijad mustasid Marxi, kui ta elas 
ja Jõi oma surematu teose. 

Äärmiselt kasulik ja õpetlik on meelde 
tuletada, millistes tingimustes tuli Marxil 
elada ja töötada oma tähtsama teaduslise 
töö kallal. 

Ühes oma artiklis Marxi üle nimetab 
Engels «Kapitali" terve elu teaduslised 
tööks. 1843. a. alustas Marx oma kapitalist-. 
Iise majanduslise korra põhjalikku uurimis
tööd. Marx ise juhib tihti tähelpanu just 
sellele aastale 1). Tehes leiduse, et õigus-
liste vahekordade ja riiki iste vormide sele
tust ei tule otsida ei neis endis ega ka 
niinimetatud inimvaimu üldises arengus, vaid 
vaja on teda otsida inimeste vahelistes 
materiaalsetes vahekordades, et ühiskonna 
anatoomiat uurib majandusteadus, Marx 
alustaski nimelt selle teaduse uurimist. 

Juba enne 1848. a. revolutsiooni jõudis 
Marx kapitalistliste vahekordade põhialuse 
õigele mõistmisele. See alus on — tööliste, 
kel puuduvad oma valmistusvahendid, kur
namine kapitalistide — valmistusvahendite 
omanikkude poolt. Oma loengutel 1847.a. 
teemil «Palgatöö ja kapital" kriipsutab Marx 
alla, et just nimelt selles seisab kõik, et ainult 
ühiskonna jagunemisega kaheks klassiks — 
proletaarlasteks ja kapitalistideks — valmis
tusvahendid omandavad kapitali omadused, 
muutuvad kapitaliks. Kuid sel ajal Marx 
ei olnud veel lõpetanud täielikult.oma majan-
dusteooriaväljatöötamist Niisugustes 1847.a. 
töödes, nagu ülalnimetatud loengud, „Filo-
sootia viletsus", „Kommunistline manifest", 
leiame selge üldise arusaamise kapitalist-
ustest vahekordadest ja nende arenemise 
tendentsidest. Kuid peensusteni oli teooria 
veel välja töötamata. Marx näiteks tarvitas 
tol ajal veel kodanlise.lt majandusteaduselt 
päritud terminoloogiat, nimelt: töölised 
müüvad kapitalistile oma tööd; palk on 
töö hind. 

Et Marx põhijoontes juba aru saab tõe
liste vahekordade olemusest, paistab näiteks 

- niisugustest väljendustest: «tööline müüb 
end tükiviisi", müüb „nii ja nii palju tunde 
oma elust", rentnik ostab päevatööliselt tema 
„tööd ja jõudu" nvalmistusjõudu": („Palga-

*) Vaata «Majandusteaduse arvustuse" eessõna, kiri 
iassaliele 12/XI. 1858. a. jne. 

töö ja kapital", 1847.a.). Kuid alles «Kapi-
talis" (I k. 1867. a.) on juba lõpulik täpne 
väljendus: tööline müüb oma „tööjõudii\"-
(Arbeitskraft.) 

Pärast 1848 — 1849. a. revolutsiooni 
paos olles, alates 1850. a. saabus uuesti 
aeg, mil Marx pidi peaasjalikult tegutsema 
teaduslise töö alal. Kuid oleks ekslik arvata, 
et Marxil siis küllaldaselt aega oli oma 
teaduslistaks uurimusteks. Raske võitlusega 
tuli tal saavutada võimalusi oma suurte 
leiutiste ieteadusliseks väljatöötamiseks. 
Emigrandlu rasketes tingimustes Londonis, 
elades proletaarlasena, kannatades äärmist 
puudust, olles sunnitud päev läbi töötama 
teenimiseks 2) ainult Engelsi abil ja toetu
sel võis Marx luua oma surematu teose, 
trükivalmis teha esimese köite (1867. a.) ja 
ta ka teist korda välja anda' (1872. a.) 3). 

Kirjeldada peensusteni, millistes rasketes 
tingimustes töötas Marx, pole meil siin 
võimalik. Marxi enda ja ta perekonnaliik
mete haigused, laste surm, rida tühiseid» 
kuid äärmiselt segavaid pahandusi seotud 
võlgadega lihunikule, poodnikule, kingse
pale, arstile jne — kõike seda kannatas 
Marxi, eriti tema emigrandielu kahe esimese 
aastakümne kestel. Pidi olema tõeuselt \ 
raudne töötahe ja püsivus, et neis tingi
mustes jätkata kõige põhjalikumat, mitme-
külgsemat teaduslist uurimistööd, mis tungis- i 
kõigeväiksemate p ensusteni, jätmata mi
dagi vaatlemata, uurimata. Engels oma ar
tiklis Marxi üle Berliini ajakirjas „Die Zu-
kunfr." 1869.a. kriipsutab aila tema uurimis
töö erilist hoolikust, mis «keelas teda aval
damast oma töö tulemusi järjekindlal kujul 
enne kui ta ise täitsa kindel oli, et pole 
ainustki asjasse puutuvat raamatut, mis tal 
läbi lugemata, ainustki vastuväidet mis tal 
läbi arutamata, et iga küsimus- on põhjani 
läbi kaalutud." 

Võites kirjeldamatuid raskusi töötas Marx,, 
teadlik olles kogu oma töö parteilisest,, 
poliitilisest tähtsusest. Tähel pannes lähe
neva kriisi nähteid kirjutas Marx Engelsi le 
1856, a. 26/IX: „Vaevalt küll tuleb meil 
veel kaua jääda pealtvaatlejaiks . . . mele 
«mobiliseerimine" on, arvatavasti, lähedal." 

a) „Päeva olen ma sunnitud kulutama tööks teenis
tuse otstarbel" (kiri Lassallele 21/XII-1857,). „Ma pole-
oma aja peremees, vaid ori. Enda jaoks jääb mul 
öö, aga alalised maksatöbe nood takistavad neid. 
öiseid töid." (22/11-1858 a.) H 

3) Ülejäänud kolm köidet jättis Marx järgi käsi
kirjades, neid kirjandusliselt ja redaktsiooniliselt tihtigi | 
väga puudulikult läbi tööuitud, -olles mõnikord isegi j 
lihtsalt esialgsed kirjutised. Alles pärast Marxi surma/ | 
andis Engels osa neist käsikirjadest välja. «Kapi-Jll 
tali" II köide ilmus 1885. a. III köide — 1894. a„JB 
Nonde käsikirjade trükivalmis tegemine nõud ja l 
Engelsilt määratut tööd. . W 

http://kodanlise.lt
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Oodates, et kriis välja kutsub uue revolut
siooni, ja väga hästi aru saades, et siis ei 
jätku aega teaduslistaks uurimusteks, kiirus
tas Marx oma majandusteooria läbitööta
mise lõpetamist. 1857. a. 8/XII kirjutas ta 
Engelsile: «Töötan kui hull ööd läbi oma 
majandusliste uurimuste kokkuvõtete kallal, 
et vähemalt oleks üldinegi selge pilt enne 
veeuputuse saabumist." 

Marxil tuli võita kahesuguseid takistusi 
oma «Kapitali" kirjutamisel. Esiteks, ta 
püüdis ise küsimuse üle kõigi peensusteni 
selgusele jõuda. Teiseks, püüdis ta kirju
tada võimalikult populaarsemalt, kõigile 
arusaadavamalt. Sest Marx kirjutas ju oma 
raamatu töölisklassi jaoks, et ta võimalikult 
ruttu ja võimalikult kerge vaevaga heidaks 
endalt palgaorjuse ikke. 

Kõigi peensuste väljatöötamine nõudis 
hiiglatööd: «Juba mitu kuud olen ametis 
lõpuliku lihvimisega — kirjutas Marx Las-
sallele 22. veebr. 1858. a. — Kuid töö ede
neb väga aeglaselt, sest asjad, mis olid pea 
uurimisobjektideks paljude aastate kestel, 
kui sa nüüd nendega lõpuarveid tahad 
teha, avastavad järjest uusi külgi ja teki
tavad uusi mõtteid." 

Ainult väsimatu, püsiv, põhjalik aine 
uurimine kindlustab «materjali vaba valda
mise". Rääkides oma tööst, tarvitab Marx 
tihti sõna Schanzen, mis otsekoheses mõt
tes tähendab rasket kivide ja mulla kand-
misetööd, kaudses mõttes aga — üldse ras
ket kurnavat tööd. 

1859. a. ilmus lõpuks, trükist majanduslise 
töö esimene väljaanne pealkirja all: «Majan
dusteaduse arvustus". Temas oli läbi töö
tatud kaup ja raha. Neid väljaandeid 
rohkem ei ilmunud. Engels selgitab miks: 
„ Vaevalt ilmus esimene väljaanne («Majan
duspoliitika arvustus") kui Marx leidis, et 
tal veel pole täielikult kõigi peensusteni 
välja arendatud järgmiste väljaannete põhi
mõtted. Alalhoidunud käsikiri on sellele 
kõige parem tõendus.x) 

Hiljem, 1893. a. kirjutas Engels ühele 
oma vene korrespondendile Zürichis: 
«Lisaväärtuse teooria töötas Marx välja 
viiekümnendate aastate kestel täitsa ük-

. siada ja oli kindlalt selle vastu, et ka kõige 
vähematki avaldada enne kui ta ise kõikide 
järelduste üle lõpulikult selgusele pole 
. t 

2) Engels. Artikel Marxi üle Konradi sõnaraa
matus „Handvörterbuch der Staatsvissenschaften", 
IV k., Ihk. 1132. See käsikiri, millest Engels siin 
xäägib, on Marxt-Engelsi-Lenini instituudis ole
mas, ning koosneb 12 vihikust. Ta on kirjutatud 
1857 — 58. a. ja kujutab endas ühte ajajärku 
Marxi tööst «Kapitali" kallal. Tal on Marxi töö 
protsessi uurimisel määratusuur tähtsus. 

jõudnud. Sellepärast ei ilmunudki «Arves
tuse" teine ja järgmised väljaanded. 

Kogu 60. aastate alguse (1861—63.;>gut-
ses Marx kogu lisaväärtuse valmistamise kü
simuse uue kõigi peensusteni läbitöötamise 
kallal. Marxil tuli süveneda küsimustesse, 
mis pealtnäha kõrvalekalduvad, kuid tege
likult väga vajalikud selleks, et selgelt 
kujutada kapitalistast majandust tervikuna. 

Tulemuseks oli hiigla käsikiri — 23 vihi
kut, uus Marxi majandusteooria töö aja
järk, terve monograafiate kogu mitme
suguste küsimuste üle, mis. seotud kapita
listliku valmistusprotsesslga. Ühtlasi jätkas 
Marx oma käsikirja ettevalmistamist trük
kimiseks, olles ikka rahuldamata töö suh
tes, niipea kui see võttis lõpuliku kuju. -

1863. a. 15. augustil kirjutas ta Engelsile: 
«Minu töö (käsikirja ettevalmistamine trük
kimiseks) ühes suhtes edeneb hästi. Lõ
pulikus ümbertöötamises võtavad asjad, 
nagu mulle näib, kaunis populaarse vormi, 
arvestamata mõnda möödapääsematut R —K 
ja K — R. Teisest küljest,Jvaatamata sellele, 
et töötasin päevad läbi, ei edene asi ikka 
nit ruttu, kui seda sooviks mu nii kaua 
proovitud kannatus. Igatahes tuleb see 
100% arusaadavam, kui esimene osa. Üldse 
aga, kui ma praegu vaatan kogu selle 
kupatuse peale ja meelde tuletan, kuidas 
mul tuli õieti kõik ümber lükata ja isegi 
ajalooline osa läbi töötada, osalt seni täitsa 
tundmata materjali alusel, siis teeb päris 
naeru vaadata Itsig'it (Lassalle —V. A.), 
kellel «oma" majandusteadus juba taskus. 
Ja ometi kõigest sellest, mis ta seni kirju
tanud, on näha, et ta on alles õpipoiss* 
kes kisa ja käraga kannab ilmale ette kõige 
uuemate leiutistena tõdesid, mida meie 
juba 20 aastat tagasi — ja juba siis kurn-
mekord paremini — oma pooldajate seas 
ringkäiku lasime." 

Aga ka need käsikirjad polnud Marxi 
arvates küllalt küpsed selleks, et neist 
trükkida «Kapitali." 

«Mis puutub minu teoreetilisesse tõesse* 
— kirjutas Marx Engelsile 1865. a. 31. 
juulil — siis on siin asi nii. Jääb üle 
veek kirjutada kolm peatükki ja siis on 
teoreetiline osa valmis (kolm esimest raa
matut). Jääb üle kirjutada veel neljas 
raamat — kirjanduse ajalugu. See on minu 
jaoks võrdlemisi kergem osa, kuna kõik 
küsimused kolmes esimeses raamatus juba 
lahendatud, ja viimases tuleb niisiis ainult 
kordamine ajaloolisel kujul. Kuid ma ei 
usalda enne midagi ära saata, kui kõik lõpe
tatud. Missugused ka ei oleks minu tööde 
puudused, nende paremus on selles, et 
nad on kunstiline tervik, seda aga on või-
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malik saavutada ainult minu põhimõtte 
abil: mitte midagi enne trükki anda, kui 
teos täielikult valmis." 

See väga tähtis Marxi kiri tõestab kõige
pealt, et alles 1865.a. keskel kujunes töö 
välja umbes sel kujul, millisena ta hiljem 
ära trükiti.1) Teiseks, kirjast on näha, et 
Marx asus I köite käsikirja lõpulikule 
koostamisele trükkimiseks alles pärast seda, 
kui terve teos põhijoontes valmis' oli. 

Käsikirja puhtalt ümberkirjutamist trükiks 
alustas Marx 1866. a. jaanuaris. 

1866. a. 15/1 kirjutas ta Kugelmannile, 
-et ta on «ametis 12 tundi päevas «Kapi
tali" puhtalt ümberkirjutamisega", ja teatas, 
et, arvatavasti, märtsis saab käsikirja ise 
ära viia kirjastajale Hamburgi. Ligi kuu hil
jem (13. Il) kirjutas Marx Engelsile: „Mis 
puutub tolle neetud raamatusse, siis on 
asi järgmine: lõpetasin ta detsembri lõpus 
(1865. a.). Üks osa ainult maarendi üle, 
•eelviimane peatükk, on praegusel kujul 
peaaegu raamat. Päeval käisin muuseumis, 
ööseti kirjutasin. Saksamaa uut põlluma-
janduslist keemiat, eriti Liebichi ja Schön-
öeini oma, kes selleks tööks tähtsamad 
on kui kõik majandusmehed kokku, teisest 
küljest prantslaste poolt loodud hiigla ma
terjal peale selle, kui ma selle asjaga vii
mast korda tegemist tegin — see kõik 
tuli mul läbi uurida. Kaks aastat tagasi 
lõpetasin oma uurimistööd maarendi üle. 
Ja just selle aja kestel on ilmunud palju 
uut, mis, muu seas täielikult kinnitab minu 
teooriat Siin oli tähtis ka ligipääsu ava
mine Jaapanisse (üldiselt ma küll kunagi 
ei loe reisukirjeldusi, kui mind el sunni 
ametikohustused). Nii siis kasutasin ise
enda suhtes vahetustega tööd (shifting sys-
tem) samasel kujul kui inglise vabrikandid-
koerad kasutasid seda Hiiede ja samade 
isikute suhtes 1848—1850. a. 

Kuigi käsikiri nüüd valmis, on ta prae
gusel kujul nii hiiglasuur, et keegi ei suuda 
leda kirjastada peale minu, ka sina mitte. 
Alustasin ta ümberkirjutamist ja stiili paran
damist just 1. jaanuaril, ja asi edenes väga 
J-oudsasti, kuna mul muidugi väga meeldiv 
On puhtaks lakkuda last peale nii paljude 
sünnitusvalude. Kuid siin ilmus jälle paise, 
nii et ei saanud enam kaugemale, tege-
Mul t suutsin täita ainult seda, mis kava ] 

l) See, mida Marx kavatses välja anda IV köitena 
«kordamiseks ajaloolises,vormis", ja mida Engels ei 
jõudnud välja anda, on alal hoidunud. Osa neid käsi
kirju avaldas Kautzky pealkirja all «Lisaväärtuse teoo
riad", kuid avaldas vigadega, puudulikult, muutes 
Marxi poolt loodud järjekoida. M.-E.-L. instituut 
annab lähema kahe aasta kestel täielikult välja need 
käsikiriad, vastavalt Marxi näpunäidetele. 
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järgi valmis oli. Üldiselt aga olen ühel 
arvamisel sinuga ja viin esimese köite 
Meisnerile, niipea kui ta valmis saab." 

Käsikirja esimese köite viimistlemiseks 
kulus üle aasta. Töö kiiret käiku takista
sid haigused ja Marxi hiigla töö, kes oli 
I Internatsionaali juht. Ta oli, nagu lausub 
Engels Oma Marxi eluloo kirjelduses, Esi
mese Internatsionaali «Kesknõukogu hin
geks", tema peajuhiks. «Marx toimetas 
pea kõik Kesknõukogu poolt väljaantavad 
kirjalikud dokumendid alates «asutamise 
manifestist 1864. a. kuni «üleskutseni 
kodusõja üle Prantsusmaal 1870—71. a." 
Jutustada Marxi tegevusest Internatsionaa
lis — tähendaks kirjutada kogu selle 
ühingu ajalugu." Marx ise kirjutas oma 
kirjas Kugelmannile 1866. a. 13. oktoob
ril, et teda takistab töötamast haigus; 
peale selle on ta väga ülekoormatud In
ternatsionaali praktilise tööga, mis «läheb 
oma rada ja mis on väga suur, kuna te
gelikult ma pean juhtima kogu Internat
sionaali". 

Kuid siin tuleb alla kriipsutada, et kuigi 
Internatsionaalis töötamine takistas Marxi 
ise avaldamast kõike ettenähtud köiteid, 
kuid see, teisest küljest, rikastas raamatut 
uue konkreetse sisuga. Kahtlemata, seoses 
oma tööga Internatsionaalis, andis Marx 
1864—65. a. kogutud hiigla materjali alu
sel reas peatükkides (mis esialgses kavas 
polnud ette nähtud, eriti peatükis «Töö
päev", selge pildi ja analüüsi töö ja kapi
tali võitlusest Inglismaal tööseaduste, töö
päeva jne eest. Vastandina mitmesugus
tele parem- ja «pahempoolsete sektantide 
oportunistlistele teooriatele, kes jutlusta
sid töörahvale tagasihoidlikkust poliitilises 
ja majanduslises võitluses, põhjendas Marx 
Internatsionaali põhikirjas ettenähtud po
liitilise ja majanduslise võitluse lahutamatu 
side ja andis ainukese õige teoreetilise 
relva kõigi maade proletaarlasteele nende 
igapäiseks võitluseks. 

Marx tahtis korraga välja anda kogu 
tööd, mis sisaldas seda. mis inglased ni
metavad «majandusteaduse põhimõtteks", 
mis on „kvintessents", kuid et kiirendada 
tõö ilmumist, otsustas ta esialgul välja lasta, 
ainult esimese köite. 

Vaatamata kõigi raskuste peale, hoolimata 
endast, tegi Marx äärmiselt rasketes tin
gimustes 1867.a. algusel trükivalmis «Ka
pitali" 1 köite. 1867. a. 39. aprillil kirju
tas ta oma tuttavale Siegfrid Meierile 
New-York'1: «Miks ma teile ei vastanud? 
Sellepärast et kogu aeg olin haua veerel. 
Sellega pidin ära kasutama iga töövõime"- ] 
Iist silmapilku, et lõpetada oma kirjatöödas 
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millele ohverdasin tervise, eluõnne ja pe-
•rekonna. Loodan, et see selgitus ei vaja 
•enam laiemaid tõendusi. Ma naeran-nii
nimetatud praktiliste inimeste ja nende 
elutarkuse üle. Kui soovid olla elajas, võid 
muidugi pöörata selja inimsoo kannatus-
•tele ja hoolitseda oma naha eest. Oleksin 
lugenud aea end tõepoolest ebapraktili
seks, kui oleksin surnus, lõpetamata kogu 
oma raamatut vähemalt käsikirjanaei." 

Raskus, mille ületamine maksis Marxile 
liiiglapingutusi, oli väljenduse raskus. Oli 
vaja anda käsitusele niisugune kuju, et 
raamat oleks arusaadav. Selle kallal jat-' 
'kas Marx tööd isegi siis veel, kui raamat 
esimese väljaandena juba ilmunud. Ta 
ütles kord, et «Kaoitalist" ei saa aru isegi 
selged pead — tähendab tuleb veel töö
tada väljendusviisi parandamise alal. Ja 
I köite teises trükis annabki Marx esimese 
peatüki uues kujus *)• 

Oma viimased kümme eluaastat jätkas 
Marx tööd «Kapitali" kallal. Eriti suurt 
fähelpanu pööras ta sel ajal maaküsimu
sele ja sel alal lugematal hulgal mater
jali andvale Venemaale. Olles väga huvitatud 
vene revolutsioonist, hinnates tema üle-
ilmset-ajaloolist tähtsust, õppis Marx 
hästi ära venekeele ja luges läbi vene
keeles palju kirjandust. Esimene „Kapi
tali" tõlge võõrasse keelde oli venekeelne 
(«KapitaüM köiderlmusvenekeeles 1872. a.). 
•Proletaarne revolutsioon, mis võitis 

1917. a. Venemaal, oli nimelt kõige selle 
teostamine, mida Marx ette nägi, kapita-
listlise korra teaduslise konkreetse ana
lüüsi põhjal. 

«Kapitali monopol muutub selle valmis-
lusviisi ahelateks, mis välja kasvas tema 

v- Iseäranis väärtuserikas on sellest küljest selle 
-esimese peatüki käsikiri, mäs kuulub 1867. ja 1872. a. 
-vahelisesse ajajärku. Sealt selgub kuipalju vaeva 
nägi Marx selleks, et väljendada mõtteid kõige sel
gemalt ja samal ajal ka külge tõsisemalt. See käsi-
"kiri ilmub ühes lähemates wMarxi-Engelsl arhiivi" 
Köidetes. 

ajal ja tema all. Valmistusvahendite kes» 
kendamine ja tõÖ ühiskondlustamine saa
vutavad sarnase punkti, kus nad ei sünni 
enam kokku nende kapitalistlise kestaga. 
.Ta lõhkeb. Lööb kapitalistlise eraomanduse 
viimane tund. Ekspropriaatorld ekspropri-
eeritakse." («Kapital" I k. ptk. 24. § 7.) 

Marxi töö geniaalne jätkaja — Lenin, 
kes arendades marksismi, tõstis ta kõrge
male astmele, seisab «Kapitali" poolt loo
dud teoreetilisel alusel. «Leninism, on 
imperialismi ja. proletaarsete revolutsioo
nide ajajärgu marksism." (J. Stalin). «Ka
pitalis" kasutatud teooria, «Kapitali" tea
dusline meetod on — asendamatu teoree
tiline relv proletariaadi klassivõitluses. 
Teda on tarvis vallata, tema võltsimiste 
vastu tuleb võidelda. «Kapital" annab re
volutsioonilise proletariaadi poliitika fa 
taktika teaduslised alused. Ta näitab vii
sid, teed ja abinõud vana, iganenud ilma võit
miseks, töötavate hulkade, talurahvahulkade 
proletariaadi poole võitmiseks. «Kes seda 
ei taibanud lugedes Marxi «Kapitali" — 
räägib Lenin — see ei mõistnud midagi 
Marxist, midagi sotsialismist, see on tege
likult variser ja väikekodanlane, kes pi
mesi sörgib kodanluse sabas." (Kõne: „Oo 
oöwaHe Hapona Jio3yHraMw csoöoflbi w pa-
BeHCTBa" eelsõnast. Teosed, XXIV k. Ihk. 
310—311). Selle teose tähtsus on eriti 
silmanähtav nüüd, proletaarse revolutsi
ooni ja kommunismi eest otsekohese võit
lemise ajajärgus, võitluses, mida peab pro
letariaat kõigi töötajate eesotsas NSVLii-
dus praegusel ajal. 

Kuid isegi siis, kui kapitalism, hävitatud 
proletariaadi diktatuuri pooit, kaob kogu 
ilmas, isegi siis Marxi «Kapital" hoiab 
igavesti alal oma tähtsuse kui- esimene 
materialistlise dialektika eeskuju, mida 
uurides inimpõlved saavad ammutama os
kust vallata Marxi meetodi, dialektilise 
materialismi tõelist teaduslist meetodi. 

Marx ja marksism Eestis 
H. Pöögelmann. 

«Kommunistliku Manifesti" teise.poola
keelse väljaande eessõnas tähendab En-
gels, et Manifesti levimine teatud maal 
või teatud keeles üsna täpselt selle maa 
lööiisteliikumise seisukorra kui ka suurtöös
tuse arengu ära määrab. See on teatud 
määral õlge Marxi tööde ja õpetuse levi-
inise kohta üldse, ja käib, loomulikult, ka 
"Eesti kohta: marksismi ajalugu Eestis on 
õieti eesti töölisteliikumise ajalugu. Selles 
iaj.em.as ryõttes meie küsimust üksiku artikli 

piirides siiski käsitama ei ulata. Teisest 
küljest ei annaks piirdumine vaatlemisel 
ainult Marxi kirjatööde eestikeelde tõlki
misega kaugeltki õiget kujutlust marksismi 
arengust Eestis. Meil tuleb sellepärast täna, 
Marxi surma 50. aastapäeva puhul, ülevaa
det tehes Marxist ja marksismist Eestis, 
peatuda siiski neil tähtsamatelgi momenti
del, mis iseloomustavad marksismi levimist 
Eestis, eriti võitluses igasuguste võltsimiste» 
moonutamiste ja kõrvalekäänamiste vastu* 

http://iaj.em.as
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Millal, kuidas ja, kus marksism tee lei
dis Eestisse, selle kohta ei ole meil aja
loolikult kindlakstehtud andmeid. Tõenäo-
linepaistabagaolevat,etselle õpetuse ideed 
juba möödunud sajandi seitsmekümnendatel 
aastatel, kui Eestis suurtööstuse ettevõtete 
asutamisega välismailt õppinud töölisi 
sisse toodi, nende tööliste kaudu Eestisse 
jõudsid, eestkätt Tallinnasse, kus 70-date 
aastate lõpul ja 80-datel a.a. töölisi leiame, 
kes saksakeelset (Saksamaalt sisseveetud) 
sotsiaaldemokraatlikku kirjandust loevad. 
Kas sel ajajärgul midagi Marxi või Engelsi 
töödest, saksa keeleski, Eestisse ulatas, 
ei ole teada. Paremal juhtumil võis see 
mõni üksik artikkel või raamatuke olla. 

Rohkemal arvul hakkab marksistlikku 
kirjandust Eestisse ulatama sajandite vahe
tuse ümber, isegi juba 90-date aastate 
teisel poolel. Ka see tuli esiotsa peami
selt Saksamaa kaudu, pärastpoole vene 
üliõpilaste kaudu, kes revolutsiooniliku 
tegevuse pärast teistest ülikoolidest olid 
välja aetud ja Tartus peatuse leidsid. Nüüd 
ulatavad siia juba mitmed — enamasti küll 
vähemad — Marxi ja Engelsi tööd, nagu 
«Kommunistlik Manifest", Engelsi „Pere-
konna jne tekkimine" jt. Üldse aga saadi 
nüüdki veel Marxi õpetust mitme käe 
läbi, mille tagajärjel ta ehtsus arusaadavalt 
palju kannatas. Kui meelde tuletame, kuidas 
isegi Marxi ja Engelsi eluajal nende pare
madki õpilased alaliselt nende õpetust 
väänasid ja moonutasid, kuidas Marxil ja 
Engelsil alaliselt tuli valvel olla ja käana-
misi ning väänamisi õigeks painutada; 
kuidas õpetajate kirju maha salati ja peideti, 
seega meelega völtsimisi toime pandi, 
ja kuidas, lõpuks, 90-date aastate lõpu
poole, marksismi võltsimine otse avaliku 
vooluna (revisjonism) esile puhkes, — kui 
seda kõike meelde tuletame, siis saame 
aru, et isegi tol ajal „õigeusklikuks" pee
tud marksismiallikad, nagu Kautsky toime
tusel ilmuv ajakiri «Neue Zeit", tõelikult 
fuba kihvtitatud kaev oli. Puhast vett' pak
kusid ikkagi õieti ainult Marxi ja Engelsi 
tööd. Võitlus, mida Lenin marksismi võit-
'Simise vastu hakkas pidama, ulatas see
kord alles õige nõrgalt Eestisse. 

Ei ole ime siis, et sotsialismi õpetus, 
mis esialgu Tartus omale keskkoha lõi, siin 
•algusest peale juba marksismi kõverda-
miste ja võltsimist? näol esines; pealegi 
langes see õpetus siin puht väikekodan
likule pinnale ja kasvatas väikekodanliku 
sotsialismi üles. Tartu kujunes ja jäi pea
miselt paendluse, oportunismi, vähemluse 
pesaks. Siin. ajas end 1905. a. püsti ka 

-^selleVäikekodanliku sotsialismi kõige vän-
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gema haisuga õis — rahvuslik sotsialism 
— Eesti sotsiaaldemokraatia näol. 

Marksism, kui revolutsioonilik sotsiaal-
demokratism, enamluse näol, leidis omale, 
sellevastu, pinna Tallinna tööliste ridades, 
seal, kus ta juba paar aastakümmet vare
malt oli püüdnud juuri ajama hakata. 
Siin tekkis sajandi algul organisatsioon,, 
mis Venemaa sotsiaaldemokraatia revo
lutsiooniliku tiivaga, ' enamlusega, sidet 
pidas ja selle seisukohtade järele ennast 
arendas ja võitlusele ette valmistas, see 
oli Venemaa Sots. Dem. Tööliste Partei 
Tallinna enamune organisatsioon. Teoree
tilist juhatust sai see organisatsioon pea 
ainuüksi venekeelsete põrandaaluste alli
kate kaudu. Avalikult sotsialismist kõnelda 
või kirjutada oli sel ajal peaaegu täitsa 
võimata — kui teda mitte maha ei tehtud. 
Kaudselt sai ainult äärmise ettevaatusega 
sõna võtta. Üks esimesi pikemaid ja avali
kumaid sotsialismi esindusi eesti keeles 
on vist küll M. Martna käsitlus sotsialismi 
ja sotsiaaldemokraatia kohta tema raamatus 
„C.R. Jakobson", mis 1903.a. ilmus. 

1905. a. revolutsioon, mis ka Eestis kõiki 
ühiskonnakihte sundis revolutsioonivõitlus-
tes seisukohti võtma, pidi paratamata tooma 
kokkupõrked marksismi, kui revolutsiooni-
liku sotsialismi ja väikekodanliku, paend-
Iiku sotsialismi vahel. Marksism sattus 
Eestiskijubaproovitulde. Ta sattus proo-
vitulde kahest küljest: ühelpool tungis 
organisatsiooniliselt tugevam vähemlusTar-
tust kõike hooga peale. Ühest kirjast, mis 
1905. a. suvel Riias läbiotsimisel vähemlaste 
käest leitud ja end. Riia sandarmivalitsuse 
arhiivis alal hoidunud, näeme, kuidas vähem
lased kavatsevad enamlaste kantsile Tallin
nas tormijooksu toime panna, sest „ei või
vat lubada", et enamlased seal kindlasti 
võimu võtavad. Teiselpool pani revolut
siooni arenemiskäik ise enamlastele teatud 
ülesanded ja nõudmised ette, millele vas
tus tuli anda. 
, Kuidas tuli marksism Eestis neist katsetest 

välja? Hoolimata oma noorusest ja nõrku
sest, oma teoreetilisest pealiskaudsusest ja 
praktiliste kogemuste vähesusest — auga.. 
Vaatamata sellepeale, et vähemlaste parv 
Tartust, kellele pisut abi ja toetust leidus 
kohalgi, iseäranis suvekuudel, kui rida, ak
tiivseid enamlasi vangis istus, Tallinna 
komitees endale kindla pesa olid teinud* 
siin osalt komitee liikmetena, osalt propa
gandistide ja agitaatorite kolleegiumis oma 
vaateid ja mõju tööliste hulkadesse külvata | 
püüdis, sellepeale vaatamata viis Tallinna 
ena miine organisatsioon, vähemlaste äge
dast vastuseismisest hoolimata, 1905.a. sü>«-' 
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gisel proletariaadi sõjariistus võitlusele tsaa
rivalitsuse vastu. Veel enam: ta suutis ka 
laiad töötavad talurahvahulgad endaga sel
lesse võitlusesse kaasa tõmmata. Ja kuigi 
Eestimaa proletariaati ja tööta vat talurahvast 
samane kaotus tabas, kui võitlev töörahvas 
siin samati lüüa sai, nagu revolutsioonilik 
proletariaat Venemaal, siis näitas võitlus 
ometi selgesti, et Tallinna proletariaat, ees
otsas oma enamlise organisatsiooniga, oma 
revolutsioonilikkudest ülesannetest õieti, 
marksistlikult aru sai ja revolutsioonilikult 
neid täita püüdis, et ta mitte vähemlaste 
paendlikule, kokkuleplikule teele ei läinud, 
kodanluse reele ei istunud. Tallinna pro
letariaat oma enamlise organisatsiooni juha
tusel jäi truuks marksismile, revolutsiooni-
liku klassivõitluse lipule. 

Võitluses lüüasaamine sundis suure hulga 
revolutsioonilikku aktiivi ajutiseks kõrvale 
jääma, osalt isegi eemalduma, ja selle taga
järjel on vähemlased järgmisel aastal jälle 
Tallinna komitee kallal. Kuid samati kõige 
pealiskaudsema tagajärjega. Teise duuma 
valimisevõitluse hoogtöö 1906. a. teisel 
poolel sünnid Tallinnas jällegi enamlise lipu 
all, enamlaste platvormi alusel, ja duu
masse saadavad Tallinna töölised — enam
lase, kellega seal kaasa lööb ka Eestimaa 

- talurahva saadik, olgugi, et viimane enam
lane ei ole ega sotsiaaldemokraatide rüh-
magi ei astu. Kuid sedavõrd tugev on 
enamluse mõju töötavale talurahvale, hoo
limata karistussalkade verisest terrorist 
1905. a. lõpul ja 1906. a. algul. 

Teri j õe konverentsil, 2—4. märts. 1907.a. 
andis vähemlus otsustava lahingu, platsi 
tuues oma kaheteistkürnnetollilised —vähem
use keskkomitee esindajate Maslovi ja Axel-
rodi näol, kuid ta — kaotas täielikult. Ja 
kaotas jällegi peamiselt Tallinna organi
satsiooni kindlal vastuseismisel. Marksism 
võitis siin tervel väerinnal, s. o. üleeestilises 
ulatuses, ja mitte ainult sellega, et konve
rentsil enamlised resolutsioonid Vastu võeti, 
vaid ka sellega et, 1805. a. eesti sotsiaal
demokraatia järel vale teele sattun kd 
töölised nüüd, kus see. väikekodanlik partei 
täiesti oli lagunenud, mitte vähemlaste poole 
ei pööranud, vaid enamlise organisatsi
ooni seisukohad õigeks tunnistasid ja 
enamlastega ühinesid. Nii et vähemlaste 
katse veel 1907. a. suvel kord Tallinna 
organisatsioonis pinda leida, loomulikult 

* pWi nurjuma ja vähemlaste juhtide lahku-
uiisega lõppes. 

Tuleb veel kord alla kriipsutada, et 
j revolutsioonilised Tallinna töölised selles 

võitluses marksismi moonutamise, proleta
riaadi võitluse marksistlikult teelt kõrvale-

juhtimise poliitika vastu ise teoreetiliselt 
õige nõrgasti varustatud olid ja tihtigi vigu 
tegid, komistasid. Laiad töölistehuigad ja 
tööliste aktilvgi oma enamikus valdas ainult 
eesti keelt ja kirjandus oli talle kättesaadav 
ainult selles keeles; siin aga pidi rahulduma 
mitmesuguste kaudsete vihukestega, kuna 
alles 1906. a. esimene Marxi töö: «Palgatöö-
ja kapital", (tõlkija teadmata), eesti kee
les ilmus. Ja möndaaega jäigi see ainukeseks». 
Tuli seepärast leppida materjalidega teiste-
käte läbi ja propagandistide suusõnaliste-
seletustega. See kõik oli puudulik, vaevane» 
alati isegi mitte igati läbimõeldud ja läbi
töötatud, tihti pealiskaudne, kuid üldjoontes, 
siiski sedavõrd õige, et otsustavates küsi
mustes võimaldas õiget seisukohta võtta. 

Reaktsiooniaeg halvas töölisteliikumist 
Eestis üldse ja takistas igatepidi ka töö-
lishulkade marksistlikku kasvatamist. Kuid 
just sellesse ajajärku kuulub Eesti olude 
kohta otse haruldaselt julge ettevõtte Sell
alal: reaktsiooni kõige raskematel aastatel 
tekib kadunud J. Lilienbachil mõte — Marxi 
«Kapitali" eesti keeles .välja anda. Ala
lise tagakiusamise juures, mida Lilienbachi 
kirjastus politsei, sandarmite ja tsensori 
poolt pidi kannatama, ta väljaannete aresti 
alla panemiste, kohtuprotsesside jne juures,, 
pealegi kodanliku ajakirjanduse täieliku-
boikoti all seistes, võis see mõte otse hull
julge paista, iseäranis kui meeles pidada^ 
et Lilienbach sõna otsekoheses mõttes «pal
jas poiss" oli, s.o. ilma igasuguse kapita
lita. Aga Lilienbach leidis, et töölistele 
ideoloogilist lugemisematerjali vaja on, ei: 
neil teoreetilist kirjandust vaja on, ja ni
melt põhjapanevat kirjandust, proletariaadi 
klassivõitluse teooria kapitaalseid töid... 
ja et neid — kuna kergem agitatsiooni-
line kirjandus täiesti keelatud oli — siiski 
veel trükkida lubati. Ja sellest oli kullalt,., 
et ettevõtte vajadust põhjustada. Ning-
sinna juurde oli Lilienbachil küllalt usku. 
endasse ettevõtte lõpuleviimiseks. Nii 
saigi mõttest tegu: vist 1912. a. hakkas; 
eesti keeles vihikute kaupa ilmuma Marxi „ Ka
pitali" Iköite tõlge. Tõlkijateks olid O. Stern-, 
bek ja A. Rei, tõlge pidi tehtama «Kapi
tali" prantsuskeelse väljaande järele. Il
mus kolm (3) vihikut, siis — tuli seisak. Jä
relpärimise peale vastas Lilienbach: asi ei 
olenevat temast —tõlkijad ei andvat enam 
käsikirja. Ja ettevõte jäigi pooleli ning 
on seda tänapäevani. Sternbek, kes oma 
lohakusega alati oli „hiiiganudw, andis siin 
uue. tunnistuse sellest «võimest". Töö jät
kajat aga1 kirjastajal sellal käepärast ei 

mis seesuguseks tööks enam mahtiei annuda 
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Kuna marksismi alg-allikate muretsemine 
•selkombel nurjus, andis tegelik võitlus sõ
jaeelsetel aastatel siiski tugeva tõuke mark
sismi arengule Eestis, ja seda nimelt aja
lehe «Kiire" kaudu, mille ümber rida värs
keid jõudusid, marksistlikult juba paremini 

•ettevalmistatud — Eestimaa töölisteklassi 
uutele võitlustele hakkas organiseerima ja 
•ette valmistama. Eesti töölisteliikumine lä
heb nüüd tervelt marksismi teed, paend-
laste jäänused — Kastraga eesotsas — on 
-sunnitud avalikult vöitluseväljalt taganema. 
Organisatsioonid, mis nüüd luuakse, on 
.'kõik enarnlised. 

1917. a. on marksismi võidukäigu aasta — 
•mitte ainult ses mõttes, et revolutsioonilik 
proletariaat oma enamlise partei juhtimisel 
töörahva Oktoobris võidule viis, vaid ka 
selles mõttes, et Marxi teooria siin tege
likult oma võitu pühitses: Oktoobrirevo
lutsioon kinnitas täiel määral seda ajaloo
tõde, seda ühiskondliku arenemise käiku, 
mis Marx ja Engels 70 aastat varem «Kom
munistlikus Manifestis" olid ette näinud. 
Proletariaat võttis võimu, kodanliku ühis
konnakorra hauakaevaja, nagu Manifest 
-proletariaati iseloomustas, asus kaeva-
-mise-ülesande täitmisele. Manifest võis 
t.orna tõde tõestatuna näha. 

Eesti proletariaadile andis see aasta 
^Kommunistliku Manifesti" (nende ridade 
kirjutaja tõlkes ja Lilienbachi kirjastusel). 
Kaugemale ei jõutud neil tegeliku klassi
võitluse ägedamatel kuudel mitte, olgugi, 
et kavatsusi «juba suuremaid oli (Liiien-
bachiluuesti «Kapitali"väljaandmiseleasuda 
.jne) ja neid nõukogudevalitsuse pikemal 
kestvusel kahtlemata teostama oleks haka-
:,tud. Saksa okupatsioon ja klassisõda an-
,dis kirjanduslikkude põhitööde muretse
miseks vähe mahti, aga jällegi oli Lilien-
bach, kes— nüüd igatahes küll juba nõu
kogude Venemaa pinnal — mitmel ja 
mitmel, korral Marxi, Engelsi ja Lenini 
tööde tõlkimise küsimuse üles seadis ja 
•jõudu mööda seda ülesannet teostamagi 
hakkas: ta andis välja Lenini töö «Karl 
JVlarx*; Engebi «Mõttekujutusest teadu-
.seni" samad Engelsi «Kommunismi põhi-
jnõtted"; andis tõlkimisele Marxi «Mõtte
teaduse viletsuse" (jäi tegemata), Lenini 
.«Riik ja revolutsioon" ja mõned vähe
mad raamatukesed; pealeselle Kautsky: 
.„Marxi majanduslikud õpetused" jt. 

Kuna selkombel Nõukogude Venemaal 
Hohe võimalus avanes eesti töörahvale 
marksistlikku pöhikirjandust, marksismi loo
jate ja edasiarengate kirjatöid soetama ha-
jcata, tulii proletariaadil Eestis tegelikus 
wõitluses kodanlusega ja marksismi võlt

sijate, moonutajate ja äraandjatega mark
sismi puhtust kaitsta. Selles võitluses tun
gisid töörahva vaenlased mitmest küljest 
ühendatud jõul marksistlik-revolutsiooni-
liku töölisteliikumise kallale, et teda õi
gelt proletariaadi revolutsiooni teelt kõr
vale juhtida. Siin oli eestkätt sotside par
tei Eestis oma kahe tiivaga — parempool
sed ja «pahempoolsed": esimesed ehitasid 
ühes kodanlusega töölistele võllaid ja te
ritasid pusse, teised tassisid töölisi oma 
«revolutsioonilikkude" kõlksudega lingu 
silmusesse. Sotsidega käsikäes sammusid 
nõndanim. «isesotsid" (eesti iseseisvate 
sotsialistide partei), rida väikekodanlikke 
haritlasi, kes sotsiaalrevolutsionääride ja 
«pahempoolsete" sotside ristsugutuse teel 
värdja ilmale tõid, kes kangesti — kom
munistiks tikkus ja maksku mis maksab 
Kominterni püüdis pugeda, olgugi', et ta 
tegelikult kõige sotslikumat poliitikat 
ajas. See käputäis spekulante töölistelu-
kumises oli valmis kõike lubama, kõik 
Kominterni nõudmised ja tingimused vastu 
võtma — ainult sõnades muidugi. — kui 
aga neile võimaldataks töörahvast kodan
luse tapapingile ja kurnamisekaagi alla 
tassida. See väikekodanlikkude tööliste-
äraandjate ja kelmide kamp leidis omale 
kaasvõitlejad, uue väerinna-osa näol, ku> 
lakute agentides, kes Nõukogude Liidus 
kommunistliku partei kaardi varjult tegut
sesid — pärastistes rahvusdemokraatides, 
kes kõige Ihu ja hingega isesotse Eesti
maa Kommunistliku partei vastu toetama 
tõttasid ja isesotside jõhkramat juhti, 
Eesti valitsuse agenti ja igasuguse mus
tusega ennast rüvetanud töölistevaenlast 
M. Bleimanni, koguni Venemaa kommu
nistliku partei liikmeks püüdsid upitada, 
talle kui «eesti tööiistejuhile" selleks 
soovitusigi andes. Ja et marksismivastane 
väerind «täielik" saaks, ei puudunud sel
les viimati nimetatud osas ka «enamlane 
1905. aastast ja kuni meie päevini* — 
V. Vöölmann. kes juba 1918. a. veebru-
aris-märtsis Tallinnas katset tegi mark
sismi Eestis maha matta, enamiist parteid 
elust kustutada ja eesti töölisteklassi 
sama sotslikku-isesotslikku teed — demo
kraatliku verise võlla alla juhtida. 

Kõik see väerind sotsidest kuni 
kulakute agentideni püüdis igaüks eraldi 
ja kõik koos ühise jõuga marksistlikku 
väerinda eesti tööiistevõitluses läbi murda, . 
Eestimaa Kommunistlikku parteid purus
tada ja töölistehulki kodanluse tapalavale 
viia, nagu seda küllaldaselt oleme näinud 
hilisematel aastatel ühinenud sotside ja • 
isesotside juudäsetegudes. S' 
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Marksismi-leninismi teravate sõjariista
dega purustas Eestimaa Kommunistlik 
partei sotside ja isesotside väerinna 
sedavõrd mõjuvalt, et isesotside partei 
üldse Eesti maamunalt kadus ja tema jää
nused aralt — sotside peresse pugesid, 
seega täiel määral kinnitades seda, mis 
kommunistid nende tööiistepetmise polii
tika ja paendluse kohta algusest peale 
olid seletanud. ÜK(e)P ja Kominterni abiga 
läks korda ka kulakute agentuuri peale
tungi tagasi lüüa, kuigi seekord veel ei 
suudetud nende tõsist iseloomu ja nägu 
paljastada. 

Kominterni Eesti sektsiooni kirjastamis-
olud olid vahepeal kitsamaks läinud, ka
vatsetud suuremate marksistlik-leninistlik
kude põhitööde eesti keele toimetamisest 
tuli sedakorda loobuda; Eesti kirjastuse-
ühisus aga, kellele seks otstarbeks üle 13 
tuhande rubla anti, kulutas sellest poole 
võrd — «Edasi" elushoidmiseks, kus jär
jekindlalt võitlust peeti Eestimaa Kom
munistliku Partei vastu, teise poole summa 
eest anti välja Lenini vähemaid kirjatöid 
ja kogukesi, väljavõtteid üksikutest artikli
test — suuremal osal seesuguses viletsas 
tõlkes, moonutatult ja võltsitult, pealegi 
osalt kontrrevolutsioonilikkude rahvusde-
mokraatide kontrrevolutsioonilikkude ees
sõnadega varustatud, nii et neist ainult 
õige väikest osa tarvitamiskõibulikuks võis 
pidada. Objektiivselt, käis see kõigiti rah-
vusdemokraatide kavasse — Leninit eesti 
lugejale moonutatult ja vigaselt kätte toi
metada. 

See rahvusdemokraatlik kahjustus oli 
seega mitmekordne: antud rahasumma — 
tolle aja oludes õige tuntav summa — oli 
ära kulutatud, selle eest aga lugejale ena
mikus kõlbmatut materjali antud, osalt 
otse kontrrevolutsioonilikult võltsitud (vt. 
J. Palvadre eessõna „Oktoobrirevolutsioo
nile", kus, näiteks, Oktoobrirevolutsioon 
üldse — maha salatakse!). Kui see rah
vusdemokraatlik kirjastuse juhtimine 1925. 
aastal kõrvaldati, oli rahaline seisukord nii
sugune, et peale kõige vajalikuma jooksva 
tõö midagi ette võtta ei saanud. Ja .Kül
vaja" kirjastus pidi mõnda aastat hiljemgi 
peamiselt sellega leppima, et marksistliku 
kirjanduse juhtivatest töödest ÜK(e)P ja 
Kominterni resolutsioone, sm. Stalini jt. 
kõnesid eesti keelde toimetas. 

Vaheajal nõudis õppetöö Lääne Vähe
musrahvuste Kommunistliku ülikooli eesti 
sektoris marksismi-leninismi põhitööde 
eesti keelde toimetamist. Ja seda püütigi 
siin jõudu mööda teha. Aastate vältel val
misid siin selkombel tõlked: Marxi „Klas-
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sivõitlused Prantsusmaal" — sm. A. Hans-
sovi tõlkes, Engelsi «Ludvig Feueibach"" 
-— H. Pöögelmann! tõlkes (lisaks mõned: 
Marxi ja Engelsi artiklid ajalooliku mate
rialismi kohta); Lenini „Materialism ja ern-
piriokrititsism ja Lenini «Imperialism" — 
H. Pöögelmann! tõlkes; Stalini «Leninis
mist", («Leninismi põhialustest") R. Nädsonl-
.tõlkes ja mõned vähemad tööd. Kahjuks on 
need tõlked siiamaani ainult Komiiiikooli • 
sisemiseks tarvitamiseks jäänud, kuna või
malus puudus neid kirjastada. Käesoleva! 
aastal tahab Kommunistliku ülikooli eesti 
sektor Marxi «Kapitali" tõlkimisega algust 
teha. Loodetavasti leidub tõlke valmimise 
ajaks võimalusi ka kirjastamiseks. 

„ Külvaja" kirjastuse käesoleva aasta 
tööplaan on samati rea marksistlik-lent-
nistlikkude tööde väljaandmise üles sead
nud, muu seas tehakse algust Lenini tööde 
kuusköite väljaandmisega; Marxi surma 
50-daks aastapäevaks ilmusid uues tõlkes 
Lenini «Karl Marx" ja uues parandatud 
tõlkes Marxi ja Engelsi «Kommunistlik. 
Manifest". Kavatsusel on rea muudegi 
Marx-Engels-Lenin-Stalini tööde eesti 
keelde toimetamine käesolevast aastast 
alates. Koik see annab loota, et eestigi 
töörahval lähematel aastatel laiemad või
malused avanevad marksismi loojate ja 
edasiarendajate töid otseselt tundma õp
pida ja nende kaudu marksismi-leninismi 
õpetustesse süveneda. Seda nõuab aga 
eestkätt võitlus töölisteklassi revolutsiooni-
võitluse õpetuse solkijate ja võltsijate 
vastu. Need võltsijad ja moonutajad aga. 
kasutavad iga juhust, iga võimalust, et 
tööliste arusaamist oma klassiülesannetest' 
kihvtitada. Nii andis eesti sotsfaschistide 
partei mõni aasta tagasi Engelsi eessõna 
Marxi kirjatööle „Klassivõitlused Prant
susmaal" eestikeeles välja. Sellele kirjutas 
sotsfaschistide jõhkram ninamees ja töö
liste jultunum äraandja A.Rei eessõna, 
milles ta Friedrich Engelsit — näruseks 
paendlaseks, enda laadi sotsjuudaseks 
püüab kujutada. See on samasugune «ek
semplar", nagu eespool nimetatud Pal
vadre eessõna Lenini „Oktoobrirevolutsi
oonile", milles (s.o. eessõnas) püütakse — 
Oktoobrirevolutsiooni maha salata. 

Niisuguste jõhkruste, niisuguse võltsi
mise vastu aitab puhas ja selge vesi Marxis. 
Engelsi, Lenini otsekohesest allikast. 
Mööda minnes võiksime eesti sotsfaschis
tide marksismimoonutamisest nimetada 
veel ühte õige omapärast viisi. Aastat 
kaks-kolm tagasi ilmus Eestiski Marx-En-
gelsi «Kommunistlik Manifest" — sotside 
väljaandel, Nigol Andreesen! tõlkes. Kuid-. 
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mäherduses tõlkes! Manifest on oma mõ
tete sügavuse ]a kokkusurutud ulatuse juu
res heaski keeles raske lugeda, kui ei ole 
tarvilikku ühiskonnateaduslikku etteval
mistust, nagu suurema osa töölisteklassiga 
tõelikult on. Selles eesti keeles, milles 
teda pakub aga eesti sotside kirjastus 
Andreeseni tõlkes, võib ta arusaadav olla 
vast ehk mõnesajale kõige ^moodsamale" 
keelenarrile Eestis, kes aga kunagi see
sugust kirjandust ei loe, kuna eesti pro
letariaat ja muu töörahvas selle laitusega 
käest ära paneb, enne kui esimese lehe
külje on läbi lugenud, sest tähti, ta ju 
tunneb, aga sõnadest on talle pooled aru
saamatud. Ka see on omasugune viis 
marksismi puhast allikat töölistele solkida 
ja puhta vee ammutamist sealt võimatuks 
teha. 

Eelolevad read annavad ligikaudse — 
kaugeltki mitte täieliku ega täpse kokku
võtte Marxist ja marksismist (-leninismist) 
Eestis ja eesti keeles, peamiselt selle õpe
tuse algustööde näol. Arusaadav, et see 
ligiläheüaltki aimu ei anna marksismi-le
ninismi ideede ja õpetuste levimisest ees-
tikeelt kõneleva töörahva ridades. Või
sime ju kõnelda marksistlik-revolutsiooni-
likust töölisteliikumisest Eestis juba sel 
ajal, kui seal selle õpetuse loojate algus-
töid ainult kõige kitsamas ulatuses tunti, 
õigemini peaaegu ei tuntudki. See oli 
võimalik sel kombel, ef marksismi ideid 
siiski põhijoontes õieti oli edasi antud — 
vast mitme käe läbi. Nüüd, kus eesti pro
letariaat juba aastakümnete pikkusele re-
volutsioonilikule klassivõitlusele tagasi 
võib vaadata, kus tal rida marksistlikult-
leninlikult kindlaid juhte ja tegelasi on 
üles kasvanud, on tal võimalus olnud ka 
kaudselt marksismi-leninismi puhast, õiget 
õpetust laiemal ulatusel tundma õppida, 
selle õpetuse alusel ja jälgil suuri võitlusi 
pidada, suuri võitusi saavutada ja uuteks 
võitlusteks rohkesti kogemusi omandada. 
'Siiamaane marksistlik-leninistlik arusaa
mine on eesti proletariaadil peamiselt sel 
viimati märgitud teel omandatud. Selle tee 
ja tema ulatuse kirjeldamine ei mahu aga 
meie käesoleva kirjutise.raamidesse, olgugi, 

et see eesti proletariaadi võitiuseloos mää
ratu tähtsusega on. Tuletame meelde ai
nult selles võitluses langenud sm. V. Kin
gissepa tööd, millest möödunud aastal 
tema tapmise 10. aastapäeva puhul aja
kirjanduses ja isegi raamatutes (sm. 
O. Rästa «Põrandaalused") pikemalt on 
juttu olnud. Kuid mitte Kingissepp üksi 
ei ole marksismi-leninismi õpetuse heleda 
valgusega eesti proletariaadi võitluserada 
valgustanud,, selle õpetuse lippu eesti töö
rahva võitlevate ridade ees kannud. See 
ei tähenda aga ammugi ega kaugeltki, 
nagu oleks eesti proletariaadil küllalt pro
letariaadi võitluseteooriat. Vastupidi, eel
seisvad võitlused, otsustavad võitlused 
Eestis — ja sotsialismi ehitamine, millest 
kümned tuhanded eesti proletaarlased ja 
kolhoosnikud Nõukogude Liidus osa võ
tavad — nõuavad veel sügavamat teoree
tilist arusaamist, veel kindlamat kätt võit
luses ja ehitusetööl. Selle kindluse an
nab ja võib anda aga—teooria. Võitlus, 
praktika ilma teooriata on pime, ta võib 
ka kõige parema tahtmise juures eksiteele 
sattuda. Teooria ise aga, kui ta hulgad 
valdab, hulkadesse tungib, muutub jõuks. 
Ja seda jõudu vajab proletariaat eelseis
vates otsustavates lahingutes, millele kii
resti lähemale viib kapitalistliku ilma pead
pööritavalt süvenev kriis. 

Sellepärast kihutagu tänane mälestuse-
päev meid uue hooga, uue jõuga, uue 
kohusetundega marksismi-leninismi õpe
tuse süvendamisele, ta sügavamale tund
maõppimisele ja laiematele hulkadele 
kättesaadavaks tegemisele, sest ainult selle 
õpetuse jälgil, tema valgustusel, tema 
lipu all, tema alusel kindlasti rajatud or
ganisatsioonide — kommunistliste parteide 
ja Kominterni — ja tema järjekindlamate 
kandjate ja õpetajate — eesotsas sm. Sta^ 
liniga — juhtimisel täidab üleilmne pro
letariaat oma ajalooliku ülesande, viib 
töörahva võidule kapitali surmava valit
suse üle ja ehitab uue, kommunistliku 
ilma. Marksismi teostamisega ehitame ta 
loojatele kõige jäädavama, kõige ülevama 
mälestusesamba. 
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J. Laube. 

Kuidas rahvusdemokratisra Marxi majanduslisi õpetust 
võltsib 

Kommunismi suure õpetaja Karl Marxi 
surma 50. aastapäeva puhul peatudes tema 
õpetuste tähtsamatel osadel peame iseära
nis teravasti alla kriipsutama ja rõhutama 
seda põhiasjaolu, et marksism pole dogma, 
vaid juhtnöör tegevuseks, et Marxi-Engelsi 
õpetuse populariseerimine peab igal sam
mul olema seotud rahvusvahelise prole
taarse revolutsiooni arenemise tänapäeva 
küsimustega, NSVLiidus — eestkätt kom
munistliku partei ja nõukogude valitsuse 
ülesannetega teises viisaastakus. Üheks 
suuremaks ülesandeks selles marksismi
leninismi populariseerimises on meil kõi
gepealt paljastada Marxi õpetuse igasu
gused moonutused ja võltsimised, millega 
töörahva vaenlased püüavad töölisi revo-
lutsioonivõitluse õigelt teelt kõrvale juh
tida. Marxi kodanlised kriitikud, nagu Böhm-
Baverk, Tugan-Baranovski j.t. püüavad 
lausa ja avalikult Marxi õpetust ümber lü
kata (pea iga kodanline majanduseteadlane 
peab enda kohuseks Marxi „ümber lükata" 
ja pea igaüks neist on siis kuulutanud, 
et tema Marxi õpetuse «ümber lükanud" 
on. Kuid — igal uuel „ümberiükkajal" 
tuleb hakata jälle otsast peale, sest kõi
gist «ümberlükkamistest" hoolimata seisab 
marksism kindlalt ja vankumatält üleval, 
kuna „ümberlükkajate" eneste teooriake-
sed purustatakse marksismi, purustatakse 
tegeliku elu poolt) ja üles seada oma teoo
riaid, mis on kapitalismi ülistamise teoo
riad. Sotsiaalfaschistlikud teoreetikud võit-
sivad Marxi varjatult, vandudes sõnades 
tihtigi Marxile igal sammul truudust, nii 
et mitte alati kerge pole Marxi näilise 
pooldamise all näha ta õpetuse kõige ül
bemat võltsimist, eriti n.n. «pahempoolsete" 
sotsfaschistide teooriates. Need härrad näe
vad ja teavad, et marksism on vallanud 
töölisklassi hulki kogu ilmas, et töörahva 
ees mitte ei või otsekohe ja avalikult 
Marxi vastu välja astuda; sellepärast seisab 
nende härrade ülesanne selles, et näiliselt 
«marksismi lipu all" juhtida töölisliikumist 
kapitalismiga kokkuleppe teele. 

Nõukogude Liidu eestikeelses kirjandu
ses täidab neid kodanluse ja sotsfaschismi 
ülesandeid — võltsida marksismi-leninismi 
kodanluse huvides — rahvusdemokratism. 
Rahvademokraatlikud «marksismi popula
riseerijad" kujutavad Marxi revolutsiooni
list proletaarset õpetust väikekodanlike 
töntsi, hambutu õpetusena, rakendades 

teda seega kodanluse kontrrevolutsiooni-
Uste huvide teenistusse. Käesolevas kir
jutises vaatame eestkätt seda, kuidas rah
vusdemokratism enam või vähem varja
tult, maskeeritult võltsib Marxi majandus-
Iist õpetust. 

Rahvusdemokratismi majanduslised vaa
ted on laiali pillatud üksikutes raamatu-
"kestes, broschüürides, ajaleheartiklites. 
Meie seame siin endile ülesandeks neid 
väljendusi kokku korjata, tundma õppida, 
süstematiseerida, et näha kuhu ulatavad 
rahvusdemokratismi juured. 

Iseloomulik on märkida, et rahvusdemo-
, kratismi poliitilises metodoloogias valitseb 
eklektika, — siin on nii trots kismi kui 
parempoolse kallaku vaateid, sotsfaschismi 
seadeid, sekka ka väliselt, näiliselt mark
sistlikke mõtteid jne. Eklektika, segadis on 
igasuguste marksismi võltsijate ja opor
tunistide taktika oma tõeliste antimarksist
likkude, antiproletaarsete vaadete maskeeri
miseks. Nii on see ka rahvusdemokraati-
del. Kuid kogu selle kontrrevolutsioonilise 
rahvusdemokratismi eklektika ja segadise 
ülesandeks on kihvtitada eesti töölise ja 
töötava talupoja arusaamist ning viia neid 
kodanlise ideoloogia sõiduvette, rakendada 
kodanluse ikkesse. See eklektika ja sega
dis on proletariaadi klassivaenlase manöö
ver, ning niisugusena tuleb teda hinnata. 
Rahvusdemokratismi labane mehanistlik 
metodoloogiline alus seguneb äärmise sub
jektivismiga ja idealismiga. 

Marxi majandusteaduse teooria põhikü
simuseks on väärtuseseadus, kül kaubalis-
kapitalistliku majanduse põhiseadus. Marx 
analüseerib kodanlise ühiskonna kõige 
lihtsamat rakukest, algrakukest — kaupa, 
ja näitab, et selles rakukeses peituvad 
kõik kapitalistlise majanduse, kogu kodan
lise ilma vastuolud. «Minu teose lõppsi
hiks on, — räägib Marx «Kapitali" eessõ
nas, — leiutada praegusaegse ühiskonna 
majanduslist liikumiseseadust." Kaubalis-
kapitalistliku ühiskonna seadusepärasust 
uurides leidis Marx, et väärtus kui liiku-
miseseadus on ühiskondline ja ajalooline 
kategooria. Kuid rahvusdemokratismi ideo
loogi Jakob Palvadre arvates pole väär
tus mitte ajalooline ega ühiskondline ka
tegooria, vaid igavestipiisiv ja'tehniline 
kategooria. J. Palvadre kirjutab: «Iga asja 
väärtus on säherdune, kui palju keskmise 
jõu ja keskmise osavuse juures ta peale 
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tööjõudu on kulutatud." („Unem ajalugu", 
E. Kirj. Oh. Petrogradis, 1523. a., Ihk. 13.) 
Sellele seadele kirjutavad aüa nii Bogda
nov, kui ka sotsfaschist Rubin. J. Palvadre 
ei ignoreeri mitte ainult kaupa, vaid igno
reerib ka kõiki kaubas olevaid vastuolu
sid. Seades kauba asemele asja, tunnis
tab J. Palvadre omaks Bogdanovi-Buha-
rini töökulude seaduse *). Teiseks, eitades 
kauba asemele asja seaömisega kaubas 
igasuguseid vastuolusid, asub J. Palvadre 
sötsfaschistldega ühel seisukohal. Siit on 
ka arusaadav, miks J. Palvadre majandus; 
kriiside põhjuste seletamisel propageerib 
sotsfaschistlikku, kodanlist teooriat, nagu 
allpool näeme. 

Kapitali ja lisaväärtuse" käsitamisel hii
lib J. Palvadre igati mööda töölisklassi kur
namise küsimusest, kujutades nii väärtust, 

; lisaväärtust kui ka kasu abstraktsete, loogi
liste kategooriatena, milledel puudub ma-
terjaalne alus, milledel puudub klassi
line sisu, mis kinni mätsivad seda, et ka- • 
vitalist kurnab töölist. «Lisaväärtus on ette
võtja puhaskasu, millele põhjeneb terve ka
pitalistlik ühiskond," kirjutab J. Palvadre 
(«Uuem ajalugu", Ihk. 13). Kuid miks lä
heb ta vaikides mööda keskmisest kasust, 
kasunormi langemise tendentsi seadusest, 
ta vastuoludest? Aga sellepärast, et J. Pal
vadre ei tunnista neid vastuolusid, selle
pärast, et ta, praegusaja ülitähtsaid kü
simusi — kriisi, imperialismi j . t. küsimusi 
ei käsita mitte Marxi-Engelsi-Lenini-Stalini 
õpetuse alusel, vaid kodanliste ja sotsfa-
schistlikkude teoreetikute, Tugan - Bara-
novski, Hilferdingi j . t. väidete alusel. 

Selle asemel, et öelda täpselt ja , selgelt, 
et kapitalistideklass kurnab töölisteklassi, 
elab tema higist-vaevasr, jutlustab J. Pal
vadre tööpaiga jaotusteooriat, mille järele 
kapitalistilgi õigus on saada puhaskasu, 
kui oma palka. Ta kirjutab oma ülalnime
tatud raamatus «Uuem ajalugu", Ihk. 13: 
«Lisaväärtuse suurus oleneb tööpäeva pik
kusest ja tööpaiga suurusest. Mida pikem 
tööpäev, seda suurem lisaväärtus. Peale 
selle oleneb lisaväärtus veel töö intensiiv
susest. Esimesed kaks olenevad, töölis
klassi jõust. Mida tugevam töölisklass, 
seda rohkem võib ta kapitalisti lisaväär
tust vähendada, mõjudes tööpäeva pikkuse 
ja tööpaiga suuruse peale. Kolmasaga, 

i ]) See õpetus seisab selles, et on olemas „ ül
dine töökulude seadus", mis on maksev igas ühis
konnas ja'mis ainult muudab oma vormi. Kapitalist
likus ühiskonnas ta väljendas ennast väärtusesea-
duse kujul, sotsialistlikus ühiskonnas aga kaotab ta 
üldse oma kuju, vormi ja esineb puhtal kujul, «alasti," 
(Buharini sõnade järele), plaanina. 

töö intensiivsus, oleneb tehnikast ja siin 
ei saa töölisklass mõju avaldada ja siin 
on ka kapitalisti püüd alaliselt paremaid 
masinaid tarvitusele võtta." 

Vaatame neid küsimusi lähemalt. Mui
dugi, õige on, et töölisklass ägedalt võitleb 
oma palga alandamise vastu. Kuid siin ei 
tohi unustada seda, et kapitalistlikus ühis
konnas valitseb kapitalistliku kuhinemise 
üldseadus, mille tagajärjeks on töölisklassi 
relatiivne ja absoluutne vaesenemine ning 
kapitalistideklass! rikastumine. Läbi ja 
läbi sotsfaschistlik on aga J. Palvadre 
seade, et mida tugevam töölisklass, seda 
suurem on ta palk. See on sotsfaschistlik 
tööpaiga j aotusteooria. Võrdleme J. Palvadre 
seda seadet saksa sotslaschsistide majandus
teadlase Braunthali seisukohaga. Braun-
thal kirjutab oma raamatus «Praegusaegne 
majandus ja ta seadused" (ihk. 48) järg
mist: «Praeguses ühiskonnas toimuv äge 
klassivõitlus on eestkätt võitlus ühiskond
liku saaduse jaotamise pärast ja alles teises 
järjekorras esinevad töö organiseerimise 
küsimused." Nagu näeme asub J. Palvadre 
siin täiesti ühel seisukohal sotsfaschist 
Braunthaliga. Kuid Braunthal on avali
kum kui J. Palvadre, ning tunnistab seal
samas, et «sellepärast on valmistusteooria 
kahtlemata õigem kui Marxi teooria". See 
sotsfaschist tunnistab Marxi õpetuse otse
kohe valeks. Kuid J. Palvadre ei saa seda 
Nõukogude Ludu tingimustes otsekohe 
teha, sest siis paljastaks ta end jalamaid 
kui proletariaadi klassivaenlase agent 
J. Palvadre jutlustab sotsiaalfaschistlikku 
teooriat väliselt marksistliku revolutsiooni
lise sõnakõlksutamise katte all. Et need 
J. Palvadre seadedjuhuslikud pole, seda näi
tab seegi, et ta proletaarset revolutsiooni 
ei tunnista, ning siin sotsfaschistlikul seisu
kohal asub, kirjutades: «Mida rohkem töö
lisklass areneb ja mida tugevam ta on, 
seda rohkem pääseb ta riikliku aparaadi 
juurde." («Uuem ajalugu", Ihk.9.) Niisiis, 
kodanlises korras pääseb proletariaat ikka 
rohkem ja rohkem võimu juurde, pole vaja 
mingit proletaarset revolutsiooni. Aga seda 
just räägivad sotsid, selles just seisab nende 
kontrrevolutsiooniline manööver töölisklassi 
revolutsiooni teelt kõrvale juhtimiseks. 

Pole õige ka J. Palvadre väide, et tõö 
intensiivsus oleneb ainult tehnikast. Miks 
«unustab" J. P. ära Taylori süsteemi, for-
dismi — need «tööliste higi väljapressi-

- mis-e teaduslised süsteemid" (Lenin)? Seda 
on tal tarvis selleks, et ära segada töö vil
jakuse küsimusi ja töö intensiivsuse kü
simusi ning võimaldada oma kaaslas- 1 
tel levitada trotskistlikku laimu* Nõuko- j 
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gude Liidu kohta. Nii kirjutab sm. Peter
son «Edasis" nr. 22—23 (31. I 1922. a'.): 

«Mitte tööviljakuse tõstmine ei ole 
ainult see, mis võimaldab tööpaika 
tõsta, vaid selleks on paljud teisedki 
abinõud. Tööviljakuse tõstmist võib 
lugeda üheks viimseks abinõuks, sest 
sel alal on juba 'võimalust mööda 
tööd tehtud... Palun Marxi tööde 
najal teadmisi omandada,milleks maks
takse tööpaika töölistele ja missugune, 
olukord siis kujuneb, kui tööline jär
jesti rohkem annab, kui ta vastu saab." 

Mida aga rääkis Lenin tööviljakusest? 
Ta rääkis järgmist: «Tööviljakus on lõp
pude lõpuks kõige tähtsam, on peaasi uue 
ühiskondliku korra võiduks. Kapitalism 
lõi tööviljakuse, mis pärispõlve ajal enne
nägemata. Kapitalismi võib lõpulikult võita 
ja võidetakse lõpulikult sellega, et sotsia
lism loob uue, määratu palju kõrgema 
tööviljakuse." Nagu näeme, pidas Lenin 
tööviljakust kõige tähtsamaks, kuna Peter-' 
sou ta kõige viimasele kohale asetab. 
Marxi tunnistajaks kutsumine aga näitab, 
et see «teoreetik" ära segab Marxi töövil
jakuse ja töö intensiivsuse mõisted, et ta 
Marxi lipu all oma konderbanti püüab pak
kuda. Nõukogude Liidu sotsialistlikkudes 
ettevõtetes ei saavutata tööviljakuse tõusu 
mitte tööliste higi väljapressimisega, nagu 
kodanliste! maadel, vaid tehnika tõst
mise ja selle tehnika valdamise teel, 
teadliku töödistsipliini ja, uute sotsialist
likkude töövormide (sotsialistlik võistlus, 
lööktöö, isetasuvuse löökbrigaadid jne) 
abil. Kuid rahvusdemokraadid ei tee va
het NSVLiidu, ehitatava sotsialismi, üle
mineku ajajärgu maa ja kapitalistlikkude 
maade vahel, samastavad töö intensiivsuse 
ja töö viljakuse ning takistavad ja lõhuvad 
proletariaadi võitlust sotsialistlikul ehitus
tööl. 

Petersoni väide on sisult trotskistline. 
Sest just trotskistid süüdistasid ja süüdis-
tavad proletaarset riiki tööliste kurnamises 
ja partei poliitikat — tõsta tööviljakust — 
tembeldasid niisuguseks tendentsiks, mis 
„sotsialistliku kursiga kokku ei käi". Nüüd 
aga teame meie, kuhu trotskism on välja 
jõudnud. Ta on muutunud kontrrevolut-
siooniliku kodanluse eelväeks. 

Kuid meie teame ka seda, et partei töö
viljakuse .tõstmise poliitika oli üks täht
samatest teguritest, mis võimaldas esimest 
viisaastakut teostada nelja aastaga ja saa
vutada hiiglavõite NSVL töörahva ainelise 
olukorra parandamisel ja NSVL rahvusva
helise olukorra kindlustamisel. Meie teame, 
et tööviljakuse tõstmine on üks peaüles-

annetest teises viisaastakus: „b) pearõhku 
peab saama pandud mitte produktsiooni 
hulgalisele kasvule, vaid produktsiooni 
väärtusliku omaduse parandamisele ja 
tööviljakuse kasvule tööstuses.1" (ÜK(e)P 
k.-k. ja k.-k.-k. 1933. a. jaanuaripleenumi 
otsusest. «Külvaja" kirjastus, 1933. a. 
Ihk. 152.) 

Juba kohe peäle Oktoobrirevolutsiooni 
rõhutas Lenin iseäranis tööviljakuse tõst
mise tarvidust. Nii kirjutas ta oma töös 
«Nõukogudevöimu järjekordsed ülesanded": 
«Kommunism on — vastandina kapitalist
likule tööviljakusele—vabatahtlikkude, ühi
nenud, juhtivat tehnikat tarvitavate tööliste 
kõrgem tööviljakus." («Ühendatud plee
num". «Külvaja" 1933. ä., Ihk. 47.) 

Peab arvama, et J. Palvadre ja tema 
kaaslased neid Lenini töid lugenud olid. 
Kuid see võltsimine ja vassimine, millest 
ülalpool jutt, on sihilik, sest rahvus-
demokratismil on seda tarvis teha prole
tariaadi klassivaenlaste huvides. 

Edasi, majanduskriisi küsimus- Marx lõi 
liigvalmistuse kriiside teooria. J. Palvadre 
«populariseerib" seda teooriat sotsfaschist 
Hilferdingi seisukohtadelt. J. Palvadre 
kirjutab oma «Uuemas ajaloos" Ihk. 14: 
«Selle võitluse tagajärjel (turgude pärast. 
J. L.) ei panda tähele kui palju turg saa
dusi tarvitab ja ei võeta arvesse seda, mis 
teised ettevõtted valmistavad, vaid katsu
takse oma kaupa ruttu turule lasta. Selle 
tagajärg on üle tarvituse töösaaduste ehk 
kauba valmistus, mis tekitab kriisid. Need, 
kes seda kriisi ei suuda üle-elada, jäävad 
pankrotti ja nii kontsentreerub kapital, 
üksikute kätte." See on Marxi labastamine, 
vulgariseerimine. Need vaated on pärit 
kodanliste ja sotsfaschistlikkude majandus
teadlaste Sismondi. Say, Dühringu, Hilfer
dingi j.t. arsenaalist. Marxi-Engelsi-Lenini 
õpetusega kriisidest pole neil rahvusdemo-
kratismi seadetel midagi ühist. See rah-
vusdemokraatlik «teooria" seletab kriise 
puuduliku tarvitamisega ja ebaproportsio
naalsusega, kuid siin pole ainustki sõna 
töö ühiskondliku iseloomu ja kapitalistliku 
omandamise eraiseloomu vastuolust, kui 
liigvalmistuse kriiside peapõhjusest. Peale 
selle jutlustab J. Palvadre ülaltoodud väl
javõttes veel sotsiaschistlikku ultraimperia-
lismi teooriat, kui ta räägib, et kapital kont
sentreerub üksikute kätte. Aga võistlus, 
outsider'id (s.o. väljaspool monopolistlikke 
koondusi olevad kapitalistlikud ettevõtted)? 
See kaob J. Palvadre arvates nähtavasti 
ära. Ja teisiti ei saagi see ju olla rahvus-
demokratismi seisukohtade järgi. Veel 
selgemalt väljendab seda sotsiaschistlikku-
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rahvusdemokraatlikku kriisiteooriat „Edasi" 
juhtkiri 14. märtsil 1922. («Edasi" ilmus sel 
ajal rahvusdemokraatia ideoloogide toime
tusel). Seal kirjutatakse järgmist: «Seisa
kud, takistused valmistuse alal tähendavad 
seda, et tööstusharude vahej puudub 
vastav tasakaal, et ühed tööstusalad lähe
vad liiga kiiresti edasi, kuna teised palju 
taha jäävad. Sarnase mittekokkukõla taga
järjel ei saa kiiremalt edenevad töös
tusalad mahajäävatest tööstusaladest vas
tavaid saadusi, nagu küte, tooresained jne. 
Selle tagajärjel on ka kiiremalt edasijõud-
vad tööstusalad sunnitud oma valmistust 
vähendama ja seisak — kriis on käes:" 

Seda kodanlise!: majandusteadlaselt Tu-
gan-Baranovskilt võetud seadet levitavad 
tahvusdemokraadid kui .,marksismi".' Tei
seks väärib selles tsitaadis tähelpanu 
veel see asjaolu, et siin vördsusmärk pan
nakse kapitalistliku majanduse ja Nõuko
gude Liidu ülemineku ajajärgu majanduse 
vahele. Selles juhtkirjas, pealkirja all „Meie 
tööstuse olukorrast", käsitatakse meie nõu
kogude tööstuse- raskusi, kusjuures nõu
kogude tööstuse olukorda hinnatakse ka
pitalistliku majanduse seadusepärasuste sei
sukohalt. See aga on kodanJine, trots-
kistline seisukoht, mille ülesandeks on 
eitada Nõukogude Liidu majanduse sot
sialistlikku iseloomu, Oktoobrirevolutsiooni 
sotsialistlikku iseloomu,laimata ja maha teha 
Nõukogude Liitu kogu rahvusvahelise 
töölisklassi silmis, rääkimata sellest, et 
see seade eitab Oktoobrirevolutsiooni kui 
dialektilist hüpet. 

Seletades kapitalistlisi kriise ebaproport
sionaalsusega, valmistuseanarhiaga kui ise
seisvate ja peapõhjustega, mätsib rahvus-
demokratism kinni kapitalistliku ühiskonna 
vastuolud. See rahvusdemokratismi kriisi-
seletus põhjeneb rahvusdemokratismi aru
saamisel kauba iseloomust, millest ülal jutt 
oli (mitte kaup, vaid asi). Eitades, kinni 
matsides aga kapitalismi vastuolusid ei ole 
ega saa olla rahvusdemokratismil leninlist 
imperialismi teooriat ja leninlist proletaarse 
revolutsiooni teooriat. Siit on ka arusaa-
-dav, miks J. Palvadre arvates ülesanne ko
danluses korras seisab selles, et ära kaotada 

'valmistust turu jaoks ja valmistada tarvi
tuse jaoks. Ning siis pidavat kapitalistil 
kust majandusest välja towz/7?.a sotsialist

l i k ühiskond («Uuem ajalugu", Ihk. 14)-

,, -Kjuid enne, kui minna ülemineku ajajärgu 
ja sotsialistliku ehitustöö küsimuste käsi
tamisele, peatume veel imperialismi teoo
ria juures.',-. v . 
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Imperialismi tähtsamates põhiküsimus
tes asub J. Palvadre täiesti sotsfaschist 
Hilferdingi platvormil. 

Algame sellest, kuidas J. Palvadre ära 
määrab rahanduskapitali. «Rahanduskapi-
talismi ajajärk on sarnane, kus valmistus-
ettevõtetes ära kaob individualistlik juhti
mine ning tervet kapitalistlikku majandust 
juhivad üksikud suured pangad, sündikaa-
did ja trustid. Siin ei ole enam isiku mõju 
valmistuses (kapitali demokratiseerimine! 
— J. L.) ning ei ole ka rahvuslist tunnus-
märki, vaid kapitalistide rahvusvahelised 
ühendused, kes terve ilma üle valitsevad 
ning kellede poliitika on imperialistlik 
poliitika." (J. Palvadre ja K. Treufeldt, 
«Imperialistlik sõda", Eesti Kirj. Ühisus, 
Leningrad, 1924, Ihk. 12—13.) 

Siin puudub monopolide ja võistluse kü
simus, mis ühes kapitali «rahvusliste tun
nusmärkide" eitamisega sisuliselt tähendab 
sotsfaschistliku „organiseeritud kapitalismi" 
ja «ultraimperialismi" teooria varjatud jut
lustamist. Siin puudub ka rahanduskapi
tali, kui ühtekasvanud panga- ja tööstus-
kapitali määrus, kuigi J. P. endale üles
andeks seab siin anda rahanduskapitali 
iseloomustust. Selle J. Palvadre määruse 
mittemarksistlikkus paistab kohe silma, kui 
teda kõrvu seame sellega, mida räägib 
Lenin Hilferdingi rahanduskapitali määru
sest. Ta kirjutab: «See määrus pole täielik 
niivõrd, kuivõrd temas ei näidata ühe kõige 
tähtsama momendi peale, nimelt valmis
tuse ja kapitali koondumise peäle niisuu-
rel määral, mil see koondumine viib mo
nopolini... Valmistuse koondumine; te
mast väljakasvavad monopolid; pankade 
liitumine ehk iihtekasvamine tööstusega— 
see on rahanduskapitali tekkimise aja
lugu ja selle mõiste sisu." (Minu sõren
dus. J. L.) (Lenin, «Imperialism, kui kapi
talismi kõrgem aste*. Teosed, II trükk, 
k. XIX, Ihk. 107.) 

Pole huvituseta vaadata, kuidas J. Pal-
vadre seletab kapitalismi arenemist kuni 
imperialismini. «... Kapitalistlik arenemine! 
läks kaubakapitali ajajärgust tööstuskapl-
tali ajajärku; tööstuskapitali ajajäch lõpeb 
umbes 70. aastatel 19. aastasajal; umbes 
1873. a. kriisiga algab ülemineku ajajärk 
tööstuskapitalismilt rahanduskapitali^-
mile... Aastasaja pöördel lõpeb ülemineku 
ajajärk, ning 1903. aasta kriis avab kapi-; 
talistliku arenemise uue ajajärgu täies ula
tuses ja see ajajärk on imperialismi aja
järk." («Imperialistlik sõda", Ihk. 12—13. 
Minu sõrendus — J. L.) 

See on äärmine mehaanilikkus ja labas* 
tamine, marksismi võltsimine. Kapitalismi 
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arenemise astmed isoleerib J. Palvadre 
üksteisest. Ta mõtleb siin välja ülemineku 
ajajärgu. See, et J. Palvadre tööstuskapi
talismi ja imperialismi ajajärkude vahele 
asetab erilise ülemineku ajajärgu/mis kes
tab 25—30 aastat, on täiesti arusaadav, 
kui silmas peame, et rahvusdemokratism 
eitab leninlist ülemineku ajajärku ühest 
ühiskondtis-majanduslikust formatsioonist 
teise kui revolutsioonilist dialektilist hüpet, 
mis algab sotsiaalse revolutsiooniga. Kapi
talismilt kommunismile ülemineku ajajärgu 
kohta kirjutab Karl Marx järgmist: «Kapi
talistliku ja kommunistliku ühiskonna vahel 
on ühe revolutsiooniliselt teiseks ümber
ehitamise ajajärk. Sellele vastab ka polii
tikas ülemineku ajajärk, kus ei saa olla 
muud'riiki, kui proletariaadi revolutsiooni
line diktatuur." (Marxi sõrendus. J. L.) 
Sellest Marxi põhimõttest pole J. palvadre 
«õpetuses" jälgegi. Ülemineku ajajärk—see 
on rahvusdemokratismi põhimõtete järgi 
eesti kulaku rahulikult ^sotsialismile" mi
nek. Kapitalism muutub rahulikult sotsia
lismiks. Kirjutab ju J. Palvadre oma 
«Uuemas ajaloos", Ihk. 14: „Siis kasvab 
•kapitalistlikust valmistusest sotsialistlik val
mistus ja kapitalistliku korra asemele asub 
kommunistlik kord." Kõige enam, mida 
J. Palvadre selle eelduseks arvab tarvis ole
vat, see on eraomanduse ärakaotamine 
valmistusabinõude kohta, muidugi, —• ko
danlise korra raamides! Nagu näeme, pole 
J. Palvadre vaadete aluseks mitte Marxi-
Lenini-Stalini õpetus proletaarse revolut
siooni ja ülemineku ajajärgu kohta. Rah
vusdemokratismi seaded langevad siin ühte 
kontrrevolutsioonilise sotsfaschismi seade
tega. Edasi, ka kontrrevolutsioonilise trots-
kismi seadetega1 on nõus J. Palvadre. Ta 
kirjutab: «Teda (s. o. kapitalismi. J. L.) 
võita võib ainult rahvusvaheliselt - üle
ilmliselt, võib võita kui töölisteklass ter
ves ilmas ühineb ühisaks jõuks ühise or
ganisatsiooni näol ja ühiselt välja astub 
kapitalismi vastu." (J. Palvadre, «Esimene 
mai", Ihk. 7—8.) J. Palvadre jätab siin 
järelduse tegemata Nõukogude Liidu suh
tes. See järeldus aga on järgmine5 on 
asjata ehitada Nõukogude Liidus sotsia
lismi, sest kapitalismi võib võita ju ainult 
üleilmses ulatuses, vaja oodata kuni pro
letariaat kogu ilmas küpseks saab revolut
siooniks (ka asu-ja poolasumail) jne, jne. 
Niikaua kui seda aga ei ole, pole mõtet 
ehitada Nõukogude Liidus sotsialismi, mis 
ilma üleilmse revolutsioonita niikuinii mää
ratud hukkumisele. Niikaua aga peab ravit
sema kapitalismi, võitlema parlamendiena
muse pärast jne. See järeldus J. Palvadre 

seadetest on seda õigem, et J. P. tunnistab, 
et kapitalistlikus ühiskonnas on olemas ai
nult kaks klassi — kodanlus ja proleta
riaat («Uuem ajalugu", Ihk. 14). See on 
n.n. «puhta" kapitalismi teooria. Ja aru
saadav siis, kui J. Palvadre kapitalism 
areneb selle „puhta" kapitalismini, et ta 
ei tunnista ülemineku ajajärku selles mõis
tes nagu seda tegid Marx-Engels-Lenin. 

Oma «puhta" kapitalismi «õpetusega", 
oma sotsfaschistliku parlamentarismiga, 
proletariaadi kui kogu töörahvahulkade 
hegemooni osa eitamisega, proletaarse 
revolutsiooni ja proletariaadi diktatuuri 
eitamisega eitab J. Palvadre ka ülemineku 
ajajärgu probleemi, mätsib kinni klassi
võitluse, asudes kõige mustema sotsfa
schismi laagris. 

Nagu juba öeldud, on rahvusdemokra
tismi metodoloogia eklektiline, siit on ka 
paratamata rahvusdemokratismi vaadete vas
tuolud. Nii tunnistab J. Palvadre ühelt
poolt «puhast" kapitalismi, kuna teiselt-
poolt tunnistab miljonitesse ulatavate talu-
rahvahulkade olemasolu, keda ta vaatab kui 
tervikut, vahet tegemata talurahva üksikute 
kihutuste vahel, tunnistades talurahvast 
N.Liidus valitsevaks klassiks, millest «Klassi
võitluses" juba varem pikemalt juttu on 
olnud. 

J. Palvadre eitab Oktoobrirevolutsiooni 
sotsialistlikku iseloomu, järjelikult ka sotsia
lismi ehitamist NSVLiidus. Rahvusdemo
kratism eitab põhimõttelist vahet kapitalist
liku majandusesüsteemi ja nõukogude ma
janduse vahel. Et asi tõepoolest nii on, 
seda nägime ülalpool. Nii kirjutas \J. Pal
vadre veel 1924. a., et «majanduslik tege
vus, majanduslik elu on kaotanud igasugu
sed kitsad piirid ja ta nõuab läbikäimist 
terve ilmaga". (.«Edasi", nr. 254, 7. XI. 
1924. a.) Meie'ei leia siin ainustki sõna 
sellest, et Oktoobrirevolutsiooniga ilm 
lõhenes kaheks, et Oktoobrirevolutsioon 
sellele üleilmsele majanduslikele tegevu
sele piirid pani. Tuletame siinkohal meelde 
Lenini märkmeid Buharini raamatus «Üle
mineku ajajärgu majandus". Sinna kohta, 
kus Buharin.kirjutab: «See tähendab, et 
kapitalistlikud valmistusvahekorrad valitse,-
väd terves ilmas ja ühendavad kõiki meie 
planeedi osasid kindla majanduslise side
mega," teeb Lenin 1920. a. märkuse „mitte 
terves", alla kriipsutades Buharini sõna 
«terves ilmas". 

NSVLiidus sotsialismi ehitamise võiniatust 
püüab J. Palvadre tõendada ka tuntud trots-
kistlise seadega, et «talupoeg üldiselt on 
võõras kommunistlikule majapidamisele" 
(s;0. kollektiviseerimisele. J.L.) («Edasi", 
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nr. 186, 19/VIII. 1924.a.). Teisel kohal üt
leb J. Palvadre otsekohe, et «maal, kus 
talupoegade jagunemine uue majanduse-
poliitikaga sai uue tõuke ning erakapital 
kogumise aega üle elab, on kommunismi 
aluse loomistest peaaegu raske rääkida." 
(„Edasi", nr. 186, 19/VIII. 1924. a.) Siin lai
mab* rahvusdemokraatlik-trotskistlik konder-
bandlst kommunistlikku parteid ja nõukogu-
devõimu kõige häbematumalt; sest pole 
olnud niisugust aega, kus meie partei oleks 
nep'i pidanud ainult taganemiseks ja loo
bunud kommunismi olluste loomisest. See 
J. Palvadre laim ja võltsimine on päritud 
trotskismi arsenaalist, kes nep'i pidas „puh; 
keajaks kahe tormijooksu vahel". Enam
use partei põhimõtete, ta juhi sm. Stalini 
õpetuse järgi on nep «proletaarse riigi eri
line poliitika, mis komandokõrgustikkude. 
proletaarse riigi käes olles on mõeldud 
kapitalismile tegevusvõimaluse andmiseks, 
kapitalistliste ja sotsialistliste elementide 
võitluseks, sotsialistliste elementide kasvuks 
ja kapitalistliste elementide vähendami
seks, sotsialistliste elementide võiduks kapi
talistliste elementide üle, klasside hävi-
.liimiseks, sotsialistlise majanduse alus
müüri valmisehitamiseks" (Stalin, LÖpusõna 
ÜK(e)P XIV kongressil). Meie näeme, et 
rahvusdemokratismi vaated põhimõtteliselt 
vaenulisedon leninismi seadetele.Rahvusde-
mokrätismi ideoloogia on nõukogudevõimu 
"vaenlaste ideoloogia, sotsialistlise ehitustöö 
vaenlaste ideoloogia. Rahvusdemokratismi 

juured ulatavad vahenditult kõige mus* 
tema kontrrevolutsiooni laagrisse 

•Mobiliseerides kõige laialisemaid töö-
rahvahulki sotslalistlisele ehitustööle, purus
tas enamune partei aktiivse pealetungiwa 
kulakluse, kui klassi ja ehitas valmis sotsia
lismi alusmüüri. N. Liidu eesti asunduste 
kulakluse ja valge Eesti iaschismi agen
tuuri, rähvusdemokraatide ootused ja loo
tused ei läinud täide. Nõukogude Liidu 
proletariaat ja kogu eesti töörahvas Nõu
kogude Liidus purustasid kulakluse ka 
eesti asundustes. See on tugevaks hoo
biks rahvusdemokratismi ideoloogiale. Kuid 
oleks varajane öelda, et rahvusdemokratism 
juba lõpuni paljastatud on ja ta juured 
lõpuni purustatud. Ei. Kulakluse jäänused 
on veel alal. Nad püüavad tasahilju, seest
poolt lõhkudes halvata sotsialistlist ehitus
tööd. On alles ka valge Eesti faschistline 
kodanlus, kes igati püüab oma kontrrevo-
lutsioonilist löhkumistööd teha ka Nõu
kogude Liidus. See kõik nõuab meilt veel 
otsustavamat võitlust rahvusdemo kratis-
miga, tema paljastamist ja purustamist 
lõpuni. Iga eestlase kommunisti, iga sotsia
lismile truu eesti töörahvapere liikme üheks 
kõige tähtsamaks ülesandeks on praegu 
kõige halastamatum võitlus rahvusdemokra
tismi kontrrevölutsioonilise ideoloogiaga. 
Tarvis on lõpulikult paljastada rahvus-
demokraatlisi marksismi võltsimist nii ma
janduslisel, poliitilisel kui ka ideoloogi
lisel väerinnal. 

Marxi elust ja tööst 
R. V. 

(Jooni Marxi 
Käesolev kirjatükk ei ole Marxi eluloo 

täielik kirjeldus. Ta püüab valgustada ai
nult mõnesuguseid jooni Marxi elust ja 
tegevusest; nimelt neid iseloomulikumaid 
jooni, mis meie lugejaskonnale võrdlemisi 
väga vähe. teäda on (kui mitte hoopis tund
mata). Käesolev kirjatükk puudutab Marxi 
isiklist elu ja tegevust peaasjalikult tema 
Londonis elamise ajajärgust. Kirjatüki põhi
materjaliks on Marxi-Engelsl omavaheline 
kirjavahetus, mis Marxi-Engelsi-Lenini 
instituudi, kirjastusel Moskvas nüüd esi
mest korda täielikult ori ilmunud (neljas 
köites, enam kui poolteisttuhat kirja 1844. 
—1883. aastatest). 

' > i; Marx lfel8—1848 
Karl Marx sündis väikeses Preisi linna

keses Trieris 5. mail 1818.a. Marxi isa, rahvuse 
poolest juut, Hitschel Marx (sündis 178?. a. 

biograafiast) 
suri 1838. a.) oli advokat, lasi end 1824. a. 
luteri usku ümber ristida, (võttes omale ni
meks Heinrich Marx). Marxi ema oli Hollandi 
juut (Henriette Presburg) rabbide suguvõsast 
(sünd. 1787. a., suri 1863. a.). 

Marxi pere oli jõukas, haritud, mitte 
aga revolutsiooniline. Heinrich Marx püüdis 
pojale anda paremat haridust ja ka teda 
advokadiks kasvatada. 17-aastasena lõpetas, 
Karl Trieri gümnaasiumi ja astus Bonni 
ülikooli, kuid juba esimesel õppeaastal läks 
Berliini ülikooli üle. 1841.a. andis Jena üli
kool talle filosoofia doktori teadusekraadi. 

Esimene Karli ülikooliaasta Bonnis oli 
rohkem burshielu, «lullilöömise" aeg, kui 
õppimine. Isa kaebas siis, et poeg saadab 
talle väljamaksmiseks arveid „a la Carl" 
— ilma järelvaatamiseta, ilma kokkuvõtmi
seta, ilma kontrollita. Isa pidas poegV 
rahutuks, taltsutamatuks „fdämoniks", kelle 
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kohta ta mõnikord eiteadnud õieti ütelda, 
jnis temast kasvab: kas „kurjus" või „hea-
dus". 1836. aastal kihlas Karl end salaja 
oma lapsepõlve sõbraga Jenny von West-
phaleniga. Jenny oli Preisi aadeli tagur-
lisest perekonnast (Jenny vanem vend oli 
preisi siseministriks kõige reaktsioonilise
matel aastatel 1850—1858.). Seda Karli 
sammu peeti alguses ta üliõpilase nooruse 
tuhinaks. Kuid see oli Karli kindel otsus, 
see oli Karli tõsine samm. Berliinis õppi-
des luuletas ta Jennyle mitmed kaustikud 
luuletusi. Temast järelejäänud kirjadest on 
Üks kiri 10. Xl 1837. a. oma isale, kellelt 
ta luba palub Trieri sõita, kõige enam 
sellepärast, et oma Jennyga kokku saada. 
Jenny oli Trieris kõige ilusam neiu. Oma 
isale kirjutas Karl, et «kunst ei ole nii ilus, 
kui Jenny". Kirjeldades pikalt oma tõõd, 
õppimist, lõpetab ta kirja järgmiselt: „01e 
hea ja tervita minu kallist imekenat Jennyt. 
Ma lugesin tema kirja juba kaksteisf korda 
läbi ja igakord leian selles uut ilu. See on 
igas suhtes — ka stiililiselt — kõige ilu
sam kiri, mida naisterahvas kunagi kirju
tada võib." Vanemate vastuseismisel ei 
saanud aga Karl pulmi ennem pidada, kui 
alles seitse aastat peale kihlust (1843. aas
tal), kui Marx oli ülikooli lõpetanud ja 
juba Iseseisvale tööle asunud. 

Ülikooli lõpetanud, asus Marx Bonni, 
lootes seal ülikoolis professoriks hakata. 
Kuid selleaegse tagurlise valitsuse poliitika 
tagajärjel loobus ta sellest. Juba ülikoolis 
oli Marx oma ilmavaate poolest Hegeli 
poolehoidja, kuuludes pahempoolsete he-
geilistide laagrisse; pärastpoole arenes tä 
Feuerbachi pooldajaks (selleaegne kõige 
pahempoolsema ilmavaate kandja).. 

Trükis ilmus Marxi nimi kirjatööde .all
kirjana esimest korda 1841. aastal ajakirjas 
„Athenäum," kus Marx oma luuletused 
,,Viiulimängija" ja „Öine armastus" avaldas. 

Rheini radikaalid, kes lähemas sidemes 
olid pahempoolsete hegelistidegä, hakkasid 
•samal ajal Kölnis oma opositsioonilist aja
lehte „Rheinische Zeitung", välja andma. 
Marx kutsuti selle ajalehe üheks peakaas-
tööliseks (ajaleht hakkas ilmuma 1.1 1842. 
aastal). 1842.a. oktoobris sai Marx ajalehe 
peatoimetajaks ja asus Kölni elama. Marx 
andis ajalehele revolutsioonilik-demo-
kraatlise suuna, mis ikka enam ja ikka 
Kindlamalt maksva korra vastu välja astus. 
Peab meeles pidama, et Saksamaal tol ajal 
veel iseseisvat proletariaadi revolutsioonilist 
liikumist ei olnud Ja proletariaat läks alles 
Kodanluse järel (seal ei olnud suurtööstust, 
kapitalism oli väga vähe arenenud) ja et 
sellepärast revolutšioonüik-demokraatline 

väikekodanlus Saksamaal tol ajal kõige 
revolutsioonilisem klass oli. Valitsus pani 
„Rheinische Zeitungi" mitmekordse (lõpuks 
kolmekordse) tsensuri alla, kuna ta viimaks 
hoopis ära keelati. 

Oma raamatu „Zur Kritik der politischen 
Oekonomie" (ilmus 1859.a.) eessõnas kir
jutas Marx ise selle ajajärgu kohta: 

„ 1842—1843. aastatel, olles „Rhei-
nische Zeitungi" toimetajaks, sattusin 
ma esimest korda niisugusesse seisu
korda, kus • ma sunnitud olin sõna 
võtma niinimetatud aineliste > huvide 
kohta. Rheini maapäeva vaielused 
puuvarguste ja maaomanduse tükel
damise kohta, ametlik vaielus.. . Mo-
selt talupoegade seisukorrast, viimaks 
vaielused vabakaubanduse ja protekt
sionismi kohta, andsid mulle esimesed 
tõuked majandusliste küsimuste uuri
miseks . . ." 

Sellest ajast algab seega Marxi uurimis
töö majanduseteaduse alal. 

1843.a. sügisel kolis Marx Pariisi, kus ta 
ühes pahempoolse hegellisti;Arnold Rugega 
hakkas välja andma radikaalset ajakirja 
„Deutsch-Französische Jahrbücher", mida 
ainultükskaksiknummer ilmus (1844.a.); oma 
seal avaldatud kirjavahetuses-nõuab Marx 
„kõige olemasoleva halastamatut kriiti
kat, halastamatut kahes mõistes, — et see 
kriitika ei kardaks iseenda tagajärgi ja et 
ta ei taganeks kokkupõrgete eest maksvate 
jõududega". 

Oma kirjatöös, milles ta Hegeli õiguse
filosoofiat arvustas, kirjutas ta samas aja
kirjas: 

„Kriitika sõjariist ei või, muidugi, 
sõjariista kriitika aset täita, aineline 
jõud peab saama sama ainelise jõuga 
kukutatud; kuid ka teooria muutub 
aineliseks jõuks nii pea, kui ta hulki 
valdab." 

Ja sealsamas oma sama kirjatüki lõpul 
kirjutas Marx: 

„Samuti, nagu filosoofia 'proletariaa
dis oma ainelise sõjariista leiab, leiab 
ka proletariaat filosoofias oma vaim-
Iise sõjariista..." 

Sün kujunes Marx juba revolutsionää
riks, kes proletariaati hakkas üles kutsuma 
„ainelise jõuga" „ kõike olemasolevat halas
tamatult kritiseerima". 

Engelsiga sai Marx esimest korda kokku 
1843. a. Oma Pariisis elamise ajal lähe
nesid nad veel enam üksteisele.ja sellest 
ajast hakkab nende mõlemi ühine töö. 
Nagu Marx, nii ka Engels kuulusid mõle
mad kodanlise intelligentsi hulka. Teadus-
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liku sotsialismi ja töölisliikumise ühteliit
mine on nüüd mõlemi ühiseks eesmärgiks. 
Töötades selles sihis, kasvavad nad mõle
mad marksistideks. 

Preisi valitsuse nõudmisel saadetakse 
Marx, kui kardetav revolutsionäär, 1845. a. 
Pariisist välja. Ta asub elama Brüsselisse, 
kus ta oma uurimistööd majanduseteaduse 
alal jätkas (võttes ühtlasi osa tegelikust 
revolutsioonilisest liikumisest). 1847. aastal 
ilmus ta raamat «Mõtteteaduse viletsus" 
(Proudhoni «Viletsuse mõtteteaduse" arvus
tus) — Marxi esimene marksistlik töö 
(mõnede konarlustega, mida ta ise pärast 
parandas). 

1847. aastal võtsid Marx ja Engels aktiiv
selt osa «Kommunistide Liidu" II kongres
sist Londonis, kes neid kohustas «Kommu
nistlikku Manifesti" kokku seadma (ilmus 
trükist 1848. a. veebruaris). 

1848. a. veebruarirevolutsiooni ajal saa
detakse Marx Brüsselist (üldse Belgiast) 
välja. Ta asub teist korda Pariisi, kust 
peale märtsirevolutsiooni jällegi Kölni ko
lib. Kölnis saab ta ajalehe «Neue Rhei-
nischeZeitungi" peatoimetajaks. Toimetuse 
liikmeks oli ka Engels. See leht oli sel 
ajal kõige revolutsioonilisem ajaleht kogu 
Saksamaal. Ta kutsus proletariaati üles 
võitlusele, et «sotsiaalset-vabariiklist revo
lutsiooni" teostada. ,, 

1849. a. mais võttis Friedrich Engels 
revolutsioonilistest võitlustest Elberfeldis 
osa. 16. mail kirjutas sellest Marx „N.R.Z-s": 
«Meie «N.R.Z" oli ka Elberfeldi barrikaa
didel esitatud;" ja edasi järgnes pikem kir
jeldus kogu nendest võitlustest. Kontrre-
volutsioon pani selle ajalehe kinni 19. V. 
1849. a. Viimane «N.R.Z." ilmus punase 
trükiga üleskutsega Kölni töölistele, mis 
lõppes järgmiselt: 

„N.R.Z " toimetajad, teiega jumalaga 
jättes, tänavad teid avaldatud osavõtu 
eest. Nende viimaseks sõnaks on alati 

> . ja igalpool: töölisklassi vabanemine!" 

Erilises pikemas kirjatükis samas viima
ses numbris, kus Marx'ajalehe kinnipane
mist kirjeldab, kirjutab ta ajalehe kägista-
jatele, kes paragrahvide taha pugesid: 
«Meie oleme halastamatud ja ei 'palu ka 
teilt mitte mingisugust halastust. Kui meie 

<ftätte kord tuleb, siis meie ei hakka terro
rismi ilustama." 

Marx saadeti Saksamaalt välja. Kolmat 
korda- asus ta Pariisi, kust ta ka jälle välja 
saadeti. Marx kdlib perega Londoni, kuhu 
ta elama jäigi ja kus ta 14. III 1883, a. suri. 

II. Marxi isiklik elu Londonis 
Marx ootas 1848. a. revolutsiooni sotsia

listlikeks revolutsiooniks muutumist. Kuid 
see "revolutsioon lõppes tagurluse võiduga 
kogu mandril. Marx ja Engels pidid mõ
lemad mandrilt põgenema. Marx asus Lon
doni lootusega, et seal mingisugust uut 
revolutsioonilist saksakeelset .ajakirja saab 
välja anda. Engels asus Manchesteri, kus 
hambaid kiristades oma isa vabriku Inglis
maa osakonnas (EngeIsi isa oli Saksamaal 
vabrikandiks; Manchesteris oli tal vabriku 
osakond) kontoriametnikuks hakkas (ta ni
metas seda ise «koera ametiks", aga tööd 
mujalt ei saanud), saades esimesel aastal 
mitte üle 3 naelsterlingi nädalas. 

Marxi lootustest ajakirja asjus ei tulnud. 
Londonis midagi- välja. Tööd Marx kusa
gilt ei saanud (igasuguseid emigrante oli 
tol ajal Londonis niigi küllalt). Marxil 
tuli väga suures viletsuses Ja puuduses 
elada. Otsekohene nälg ja puudus oli alati 
ta kannul. Marxil oli päevi, kus ta terve 
päeva mööda Londonit hulkus, et kelle-
gilt tuttavalt 6 penci söögi peale saada.. 

19.XI 1850. a. kirjutab Marx Engelsile:' 
«Täna kell 10 hommikul suri meie väikene, 
vandeseltslane Foxik (Quido — Marxi 
poeg, — R.W.) ootamatalt, ühes nendest 
konvulsiivsetest langetõbedest, mis tal tihti 
olid. Mõni minut enne seda naeris ja hullas 
ta. Kõik see sündis täiesti ootamata." Ja 
järgmises kirjas Engelsile kirjutab ta Jenny 
(oma naise) kohta samas asjus: «Ta ise 
toitis last ja päästis ta elu kõige raskematel, 
tingimustel kõige suuremate ohvrite hin
naga. Selle juures piinab veel mõte, et 
süüta laps langes ainelise puuduse ohv
riks." 1852. a. aprillis suri Marxil tütar 
ning Marxil ei olnud mitte sugugi raha 
matmiseks. 

8.1X1852. a. kirjutab Marx Engelsile: 
«Naine on haige, Jennyke (Marxi esi

mene tütar, pärastine sotsialist Longuet 
naine — R. V.) on haige, Lenchenil (Marxi 
kodune teenija, elas Marxide juures kui 
perekonnaliige — R.V.) on midagi närvi
lise palaviku taolist. Arsti ma ei või ja 
ei saanud kutsuda, kuna pole raha rohtude» 
peale. 8—10 päeva jooksul elas pere leiva 
ja kartulitega ja täna on kahtlane, kas ma 
sedagi saan muretseda. Arusaadav, et prae
gustes kliimatingimustes see toit kasulik ei. 
olnud. Kirjatükki Dana'le („Nev-York Tri
büne" toimetaja — R.V.) ma ei kirjutanud* 
sest mul polnud mitte pennigi ajalehtede 
lugemiseks. Kõige parem ja soovitavam,, 
mis', sündida võiks, oleks see, kui moja- . 
omanik mind korterist välja viskaks. Siis 
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saaksin ma vähemalt 22 naelsterlingiga 
sirgeks. Kuid niisugust suurt meelehead 

I võib vaevalt temalt loota. Peale selle on 
veel pagar, piimamees, teekaupmees, puu-
viljakaupmees, vana võlg lihunikule. Kuidas 
kõigest sellest rämpsust lahti saadaPViimaste 
8—10 päeva jooksul laenasin ma, lõpuks, 
rnõne schiliingi ja penci mingisugustelt 
pudukodanlastelt; see on mulle kõige vas
tikum/kuid seda oli selleks vaja, et mitte 
ära kärvata." 

Sama aasta lõpul kirjutas Marx oma 
broschüüri Kölni protsessi kohta. ' Sellest 
broschüürist lootis ta natukenegi sissetu
lekut saada. Kuita broschüür mustalt juba 
valmis oli saanud, oli vaja seda trükiks puh
talt ümber kirjutada, siis polnud Marxil niigi 
palju raha, et kirjutamiseks puhast pabe
rit osta. Aga raamatukest oli vaja siiski 
trükivalmis teha. Marx viis 26. X 1852. a. 
oma kuue pandimajja ja saadud rahaga 
-õstis kirjutuspaberit. Raamat läks trükki 

' Baaselis, kust teda salaja Saksamaale pidi 
veetama. Raamat käsitas põlevat päevakü-
simust ja pidi kiiresti saama laiali laotatud, 
mis siis ka sissetulekut oleks annud Mar-

I xiie. 1853. a. märtsis saab Marx Baaselist 
| sõnumi, et raamatu kogu transport(2000eks.) 

on Saksa piiril sisse kukkunnd (kus see saa
detis poolteist kuud seisis transportePTijate 
süü tagajärjel ja kus politsei köik^jdresti 
alla pani). 22. III kirjutab Marx, et raama
tukirjastaja saatis talle postiga ühe eksem
plari raamatut järelmaksuga, mille eest Mar
xil tuli maksta 15 schillingit. Marx ironi
seerib sel puhul: „Hea sissetuleku 

Engels püüdis Marxi niipalju majandus-
liselt toetada, kuipalju seda tema palk isa 
ettevõttes vähegi lubas. Muidugi ei jät
kunud sellest Marxile. 27. IV 1853. a. 
pqörab Marxi naine Jenny palvega En-
gersi poole aidata rahaliselt.'Ta kirjutab: 
„Ma ei suuda kirjeldada, mis meil sünnib. 

- Minu mees läks Citysse Herstenbergi 
: juurde, — Teie võite ette kujutada, mis 
tema jaoks niisugune külaskäik tähendab1). 
Sel ajal kirjutangi ma teile need read. Kas 
võite meile midagi saata? pagar, teatas, et 
reedest peäle ta meile enam leiba ei anna. 
Eila tõrjus ta pealetungimise tagasi Musch 
(Marxi üks poeg, õige nimega Edgar, 

' sünd. 1849. a. suri 1855. a. palavikku 

*) City on Londoni kapitalistlik keskkoht ame
tiasutustega, pankadega jne. Herstenberg oli pankur, 
saksa emigrantide »semlak", toetas rahaliselt emi-
grante-tüliisejaid (Marxi vastaseid „sklotshnikuid"). 
Juhtumil, millest siin jutt, ütles Herstenberg Marxi 
toetamisest ära, kuid saatis ta pitseeritud soovitus
kirjaga ühe teise pankuri Spielnfanni juurde, kes ka 
-Marxile pennigi ei annud. ° ';'., 
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— R.V.). Kui pagar temalt küsis: «Kas 
härra Marx on kodus?" vastas ta:«Ei, 
teda üleval ei ole" (Marx elas teisel kor
ral— R.V.) ja meie kolm leiba kaenlasse 
haarates, tormas noolena üles ning ju
tustas kõigest oma Mohrile*2). 

24. III 1857. a. teatab Marx Engelsile, 
et tal on kõik panti pandud, mis korteris 
pantimiseks üldse kõlbab. 8. VII samal 
aastal sündis Marxile laps, kuid suri kohe. 
Nähtavasti olid majanduslised tingimused 
majas niivõrd rasked, et Marx seliest isegi 
Engelsile ei kirjutanud. Kui viimane selle 
kohta täpsemalt järele päris, vastas Marx 
selle kohta: «Asjaoludest, milledes minu 
naise mahasaamine sündis ja mis mind. 
mõneks päevaks roopast välja lõid, võin 
ma sulle jutustada ainult suusõnal. Kirju
tada neist asjust ma ei saa." 

1858. a. juulis saadab Marx Engelsile 
oma võlgade aived, võlausaldajate nime
kirja ja üldse kogu oma eelarve tulevaste 
sissetulekute peale. Nende juurde kirjutab 
ta muu seas: « . ..minu naine ei kuluta 
mitte ühtegi farthingit iseenda peale, riiete 
peale jne, laste suvine riietus on — alla
poole proletaarset tasapinda." 

1859. a. alguks lõpetas Marx oma ühe 
ajaloolise põhitöö „Zur Kritik der politi-
schen Oekonomie" (milles ta peaasjalikult 
raha küsimusi käsitab). 21. I 1859., aastal-
kirjutab ta sel puhul Engelsile: «Õnnetu 
käsikiri on valmis, kuid teda ei saa ära 
saata, sest mul pole mitte krossigi, et pos
tikulusid maksta ja käsikirja kinnitada." 
Ja ise ironiseerib kirja lõpul: «Vaevalt on, 
keegi «raha" üle niisugusel raha puudu
sel kirjutanud!" Engels saatis talle jala-
maid 2 naelsterlingit ja Marx saatis oma 
käsikirja teele. 

Marxi nimetatud töö trükiti Berliinis. 
Kuid Lassalle, kes ise Berliinis asus, pidas 
Marxi raamatu -trükkimise kinni ja käskis 
kirjastajal ennem iseenda (Lassalle)'raa
matukese välja lasta. Marx ootas kirjasta-

Ajalt oma raamatu viimaseid trükipoognaid 
trükivigade parandamiseks juba kaks nä
dalat. Selle kohta kirjutas ta Engelsue 
25. V. 1859. a.: «Selle asemel saan ma, 
— mis? Lassalle broschüüri; ja 'et meil-
majas sugugi raha ei olnud ja et kõik, 
mis panti võis panna, juba panti oli pan
dud, siis tuli viimane vähegi kõlbulik kuub 
pandimajja viia, sest et selle prahi eest 

2) Marx oli tõmmunäoline, suure musta habe
mega, käed karvased. Lapsed kutsusid teda sellepä
rase moorameheke, Mohriks. Nii oli ta tuntud k<* 
uulitsal ümbruskonna laste seas» kelle vastu Marx 
väga ,hea vanameesMoli. 
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tuli 2 schillingit maksta, kuna ta Berliinis 
arvatavasti 8 pencl maksab." Edasi kirju
tab ta: 

«Nüüd on täiesti selge, et minu asi sai 
tiuesti kaheks nädalaks sekvestreeritud, et 
kohta härra Lassallele vabaks teha. Minu 
raamatu jaoks oleks tööd, kõige rohkem, 
kolmeks tunniks vaja olnud. Kuid see 
auahne tola (jutt on Lassallest — R.V.) 
korraldas meelega embargo, et publikumi 
tähelepanu minu tööga ei saaks mujale 
kistud. Aga siga Dunker (kirjastaja — R.V.) 
on õnnelik, sest tal on nüüd uus põhjus 
minu honoraari maksmist pikendada.. Ma 
sellele juudikesele (Lassalie — R.V.) seda 
tükki ei unusta. Kiirus, millega tema roo-
jus trükiti, näitab, et tema peale langeb 
suurem osa meie tööde kinnipidamise 
süüst. Selle juures on see elajas oma 
loomingu saadustesse nii armunud, et peab 
iseendast arusaadavaks, nagu põleksin ma 
kannatamatusest tema «anoniimset" tööd 
näha saada ja nagu oleks mul küllalt 
«objektiivsust", et minu raamatu tapmist 
korralikuks asjaks pidada." 

Engels toetas Marxi igal võimalikul ju-
Ivusel. Rida teisi selleaegseid s.-d. tege
lasi said suuri sissetulekuid, kuid lasksid 
Marxi nälgida ja külmetada. (Lassalie spe
kuleeris, näit börsel aktsiatega ja elas 
iidse väga laialt, kuid Marxile ei annud 
väikestki laenu.) 1851—1862. a.a. tegi Marx 
kaastööd «The New-York Tribüneale", kuid 
sissetulek sellest ei jätkunud Marxi pe
rele. 1853—1855. aastate kohta näit. on 
teada, et Marx teenis siis -100—-120 nael
sterlingit aastas. See sissetulek oli sel 
ajal umbes sama suur, kui keskmine Ing
lismaa hariliku töölise palk. Kui aga ar
vesse võtta Londoni suurlinna elutingimu
sed, siis peab järeldama, ei; Marx elas ma
janduslikult palju halvemalt, kui Londoni 
tööline.1) 

28. IV 1862. a. kirjutab Marx, et pan
dimajja on läinud mitte ainult laste asjad, 
vaid ka teenija asjad kuni kingadeni. . 
Alatasa käis kohtup ristav, alatasa äh
vardati gaas (elektrivalgustust majades 
siis ei olnud) kinni'panna. Haigused olid 
majas alalised külalised. Oma hädast, puu
dusest Marx teistele, peale Engelsi, kelle
gile ei kaebanud ega ei rääkinud. Vastu
pidi, ta püüdis kõike seda oma külaliste 
ja tuttavate eest isegi varjata. Nähta
vasti vistrsellega on seletatavad mõnede 

x) Võrdluseks võib veel tähendada, et Lancashiri söe-
töölised (umb. 10.000 hinge om? usaldusmehele jubâ  
kumme aastat varemalt 1200 naelsterlingit aastas 
palka maksid (s. o. 10 korda rohkem, kui Marxi,ni
metatud sissetulek). 4, / >' 

Marxi kaastegelaste mälestused, kus kir
jeldatakse, nagu poleks Marxil iseäralisi 
suuri raskusi majapidamises olnud (näit1. 
Paul Lafargue mälestused, mis ilmusid 
1890. a. «Neue Zeitis" ja nüüd 1933. a. 
venekeeles). 

Peaasjalikult väga korratu ja halva toit
mise tagajärjel põdes Marx sagedasti-pai
seid. Eriti sagedasti ilmusid paised kehal 
1863. aastast peäle. Tihti kirjutab Marx 
Engelsile, et jälle kehal kusagil suur järje
kordne paise ilmus; mõnikord olid paised 
«häbematud" (n2gu Marx kirjutas) ja il
musid «kirjeldamata" kehaosa läheduses. 
17. XII 1867. a. kirjutab ta Engelsile: «Mui 
on pisikene, aga lõpmatu tüütav karbun-
kel taguotsa pahemal poolel. .Aga kui 
tal pole taguotsa, kuidas siis kõrgeaususel 
istuda? Eila tegin meie saksa tööliste selt
sis pooleteiseturmilise aruande Iirimaa 
kohta, sest et «püsti" olek nüüd minule 
kõige kergem on." 

Selle kõrval oli Marxil muidugi ka tihti 
muid haigusi, külmetusi, uneta olekuid ja 
unepuudust, jne, jne. Majanduslikest vilet
susest pääsmiseks otsis Marx ükskõik mis
sugust tööd. Kord pidi ta juba mingisu
gusesse raudtee kontorisse ametnikuks 
hakkama, kuid ka see lootus läks luhta. Mitu 
korda^Süüdis ta abi leida elukinnituse selt-
sidest^kuid mitmesugustel põhjustel ei 
annud ka see loodetud tagajärgi. Viimaks 
— 1867. a läks tal korda oma elu kinni
tada. 7. XII 1867. a'. kirjutab ta sel pu
hul Engelsile! «Eila olin Laenuseltsis arst-
lisel järel vaatusel. See ei ole mitte tü
hine formaalsus, sest kui ma enne sep
tembrit ära sureksin, ei saaks selts mitte 
krossigi. Ma kartsin, et mul tuleb riidest 
lahti võtta (saatus, mis osaks sai minuga 
koos sealolijale inglasele). Esiteks, ma ei ar
masta • sedasorti järelvaatust, ja teiseks, 
peale paljuarvuliste turunkelite on mul pa
rajasti pahema reie peal suguosa lähedal 
karbunkel. Õnneks, minu rinnakast impo
neeris nii arstile, et ta muud enam ei vaa-
danudki^). Esmaspäeval kell 12 saan raha."-

Oma viletsa olukorra tõttu pidas Marx 
kord isegi tõsiselt aru Londonist ära sõita 
ja kuhugi Schveitsi asuda, kus elu oda
vam. Kuid London oli maailma kapita
lismi keskkoht, Londoni ulatasid kogu maa
ilma revolutsioonilise liikumise sidemed» 

2) Marx oli kasvult keskmine, tugeva välimusega» 
laiarlnnaline. Inglismaa sots Henri Hyndmann, kes* 
esimest korda Marxi 1880. aastal nägi, kirjutas oma 
mälestustes (ilmusid 1911. a. Londonis): »Kui ma 
Marxi nägin, oli minu esimene mulje: tugev, sasi-
pealine, taltsutamata vanamees. .*"* *" . 
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Londonis oli maailma kõige rikkam raa
matukogu (mida Marxile tema töötegemi
seks nii hädasti vaja oli). Marx ei võinud 
mitte mingil tingimisel Londonist lahkuda. 

Kas ei viinud nälg Marxi ka pessimis
mile, meeleheitele? Mõnigi kord on 
Marxi kirjades palju meelehärma, suurt pi
nevust, äärmist viha, kuid mitte kunagi 
oma revolutsioonilise seisukoha muutmist, 
oma ilmavaate mahasalgamist. 

25. X 1852. a. kirjutab ta Engelsile: 
^Kinnitan sulle, et kui ma oma naise kan
natusi näen ja oma jõuetust tunnen, siis 
müüksin ma hinge saadanale." Ja selle 
järele jätkab ta kohe praktilisi arutusi 
Saksamaal arreteeritud seltsimeeste ja nende 
•ülespidamise kohta, arutab, kuidas Kölni 
protsessi kohta käivat raamatut välja anda, 
kuidas kontrrevolutsiooni provokatsiooni 
hulkadele paljastada. 
. 1854. a. mais oli terve Marxi pere haige, 
ka Marx ise. Ta kirjutab, et «kogu kor
ter muutus täielikuks laatsaretiks". 3. VI 
kirjutab ta: „Õieti on see hea, et kõik 
korraga kaigeks jäid." 21. .VI kirjutab ta: 
„ . . . ma olen kõrvuni hädas... naine on 
voodis haige, arst andis arve... need vii
mased väikesed õnnetused tegid mind 
väga armetuks koeraks. Õnnelik on see, 
kellel pole peret." 

See mõte, et pere revolutsionäärile 
suureks raskuseks on, kordub Marxi kirja
des mitu korda. 28. I 1858. a. kui Lon
donis suured külmad olid ja Marxil korteris 
sugugi kütet ei olnud, kirjutab ta, et „ma le
baksin parem 100 sülda mulla all, ennem kui 
niiviisi ära külmada... Süvenenud töösse 
üldiste küsimuste kallal võin ma kergesti 
selle viletsuse ära unustada, kuid minu 
naisel, arusaadavalt, ei ole seda pelgupaika 
jne." Ligi kuu hiljem (22. II 1858. a.) 
kirjutab ta jällegi: „Õnneks on välisilmas 
nüüd niipalju — rõõmustavat. Eraelus vean 
ma aga kõige rneeleheitlikurnat olekut, 
mäherdust omale üldse võib ette kujutada. 
Mida aga teha! Ühiskondlikkude püüe
tega inimestele pole suuremat lollust, kui 
naisemeheks hakata ja end niiviisi koduse 
ja isikliku elu väikeste murede võimusesse 
anda". 

18. VI' 1862. a. kirjutab Marx: „Minu 
naine kuulutab mulle igapäev, et parem 
oleks ta ühes lastega hauas, ja õigust 
ütelda, ma ei või ta üle pahandada, sest 
-alandusi/ piine ja hirmu, mis selles seisu
korras tulevad läbi kannatada, on võimata 
kirjeldada... Vaestest lastest on mul 
praegu iseäranis-kahju..." Ja edasi kirjel
dab ta järgmistes ridades oma tööst .Ka
pitali" kalial, mida ta kirjutas: .Üldiselt 

töötan ma praegu tugevalt ja kui imelik 
see ka On, minu pealuu karp töötab kogu 
selle viletsuse juures nii hästi, nagu ta 
juba mitu aastat pole töötanud. Ma suu
rendan seda köidet märksalt, sest et saksa 
koerad mõõdavad raamatu väärtust tema 
kantmahutusega." Samas kirjas edasi kir
jutab ta oma ajaloolised märkused Dar-
vini teooria kohta, palub Engelsit talle 
itaalia raamatupidamise näiteid valmis
tada jne, ning lõpetab kirja: ^ Mitte ükski 
hing minu juures ei käi, ja see rõõmus
tab mind, sest siinne inimsugu võib mind.,. 
Lurjused!" 

Marxi mõtted oma hädadest on üldiselt 
„muu seas" kirjutatud. Nad esinevad, „ va
hepaladena" suurte teooriate ja küsimuste 
vahel, suurte poliitiliste, küsimuste seas, mis 
Marxi kirjavahetuse peaaineteks on. Väga 
tihti ironiseerib ta sel puhul ise sapiselt 
Näit. 19. VIII 1865. a. kirjutab ta: „Inglise 
riik on, muu seas, nagu naba, väga raskes 
rahalises seisukorras. Vähemalt maksude 
sissenõudjad olid sel kuul pealetükkiva
mad, kui kunagi, ja ootamata «kergendasid" 
mind." Ja edasi kirjutab ta samas kirjas 
(peale perekondliste küsimuste puuduta
mist) astronoomiast, Laplace teooriast, He-
geli, Newtoni, Kellert teooriate vahekorda
dest, üksteisega siduvusest jne. jne. 

Marx ei uppunud oma vileisusesse ja 
puudusesse. Igapäevases alalises hädas, 
näijas, külmas ehk haiguses jäi"ta prole
tariaadi revolutsioonilise liikumise etterinda 
kogu maailma revolutsioonilise proletari
aadi juhina. Ka kõige metsikumad ja pii
navamad raskused ei suutnud temas silma
pilgukski tekitada oportunismi (nagu see" 
nii paljude töölisliikumise tegelastega oa 
sündinud sarnasel korral). Klassiline viha 
ja vaen kogu kodanlise korra vastu ei 
vaibunud Marxil ühekski silmapilguks. Sots 
Hyhdmann, kes Marxiga tutvunes paaraastat 
enne tema surma, kirjutas oma mälestustes^ 
(milledest ülalpool juba jutt oli): „Mäle*, 
tan, ükskord ütlesin ma Marxile, et saades 
vanemaks, näib mulle, et ma saan ka enam 
kannatlikumaks. „Enam kannatlikumaks ? 
— vastas Marx — £ftam kannatlikumaks?^ 
Oli selge, et tema enam kannatlikumaks 
ei muutu." 

Suuremaks toeks Marxi raskel eluteel ott 
talle tema naine Jenny. 

IIL Jenny von Westphalen 
Möödaminnes märkisime juba, et Jenny 

oli Preisi suuremast aadeli perekonnast. 
Jenny oli Trieri „esimene .iludus" ja ^bal
lide kuninganna". Tal olid kõik eeltingi-
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mused selleks, et omale hiilgavat kodanlist 
tulevikku kindlustada. Kuid Jennyl oli ka 
suur ning sügav mõistus ja lai silmaring, 
mis lubas teda oma harilikust ümbruskon
nast kõrgemale tõusta. See köitis teda 
Marxi külge, kelle geniaalsust ta mõistis, 
kelle ajaloolistest püüetest ta õieti aru sai, 
kellele ta oma abiandva käe andis ja kel
lega seltsis ta siis kõikidest elu raskus
tes t ning revolutsiooni tormidest läbi sam
mus. Ka Marx hindas muidugi oma Jennyt, 

, keda ta tundis „maast madalast "juba sest 
ajast, kui Jenny oli Marxi õe Sofie mängu
seltsiline. Marx luuletas ja pühendas 
i e n n y l e tervelt kolm köitekest luuletusi 
(„Buch der Liebe"). 

Marxi tütar Eleonore (Tussy, nagu teda 
lapsepõlves kutsuti; Marxi kõige noorem 
tütar, sünd. 1855 a. oli Inglismaa töölislii
kumise aktiivne osavõtja, pärastine'sotsia
list-darvinis ti Avelingi naine, suri 1898, a.) 
kirjutas hiljem, et Marxi armastus Jenny 

-vastu ei jahtunud kunagi, vaid muutus ikka 
sügavamaks. 1856. a. kui Jenny oli juba 

, Kuus last ilmale toonud, kirjutab Marx 
kodust ära olles Jennyle niisuguseid kirg-
M k e armastuskirju, nagu oleksid need ka
heksateistaastase nooremehe omad. 

Jenny salgas oma päritolu maha, lahkus 
aadeli ümbruskonnast, ütles lahti kõikidest 
mugavustest ja elu lähedustest, mis talle 
muil tingimustel oleksid igal sammul osaks 
saanud, ja sammus koos Marxiga lõpmata 
rasket ning piinarikast elukutselise revo
lutsionääri teed. Kuni Londonini elas ta 
ühes Marxiga rändaja mustlase elu. Lah
kudes isamajast võttis ta omaga kaasa 
kodu teenija Helene (Lenchen, nagu teda 
Marxi peres kutsuti) Demuthi, kes Marxi 
perekonnaliikmeks ja ^majavalitsejaks" sai. 

Kui 1848. a. Marx Brüsselis kinni võeti, 
arreteeriti ka Jenny (lahus Marxist), paigu
tati türmi pimedasse kambrisse ühes uulitsa-
libudega, pärast kartserisse. Jenny võttis 

m revolutsioonilisest liikumisest elavalt osa, 
"olles Marxi sekretäriks, abiliseks, nõuand

jaks. 
Kõige raskem elu oli Jennyl, muidugi, 

Ixmdonis. Toome siin ühe väljavõtte Jenny 
kirjast 20. V 1851.a. lähematele sõpradele 

, TÄ/eydemeyerile ja selle naisele (Ameeri
kasse).* 

»Teie peaksite teadma siinseid Londoni 
•tingimusi, et̂  mõista, mis see tähendab: , 
kolm last ja neljas oodata... Ainult kor
teri eest üksi peame maksma 42 taalert 

. 3mu«. Kõike seda võiksMe katta oma 
varandusest. Kuid meie viimased vahen-

M d on antud ajakirja „UueRheini ajalehe 
jingvaate" väljaandmiseks.,. 
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Kirjeldan teile ainult ühe päeva oma 
elust, kuidas see tegelikult mööda läks... 
Ma otsustasin oma last ise toita, vaata
mata hirmsa valu peale rinnus ja seljas. 
Kuid vaene inglike imes minult niipalju 
hoolt ja muret, et ta ka ise alaliselt haige 
oli, päeval ja öösel tugevasti kannatas». 
Sündimisest saadik'pole ta veeMhtegi ööd 
maganud, ta magab kõige enam kaks ehk 
kolm tundi. Viimaks hakkasid tal tugevad 
krambid, nii et laps rippus kogu aeg surma, 
ja oma näruse elu vahel. Nende valude 
tõttu imes ta nii tugevalt, et minu rind 
lõhkes ja haavu «täis oli; tihti voolas veri 
lapse väikesesse värisevasse suukesse. 
Nii Istusin : ma ükskord, kui järsku ilmub 
maja perenaine... ja nõuab meilt viit nael
sterlingit, mis talle veel võlgu oleme. Kuna 
meil seda raha käepärast ei ole, siis asu
vad kaks kohtupristavi meie väikest varan
dust üles kirjutama — voodid, pesu, riided, 
kõik, — ka isegi minu vaese pojukese hälli 
ja tütarde paremad mänguriistad, kuna lap
sed selle juures ärdalt nutavad. Pristavid 
ähvardavad kõik varanduse kahe tunni pä
rast ära koristada — ma laman juba tüh
jal põrandal oma külmast värisevate las
tega, oma haige rinnaga... 

Järgmisel päeval pidime korterist lah
kuma; oli külm ja vihmane; minu mees 
otsib uut korterit, kuid keegi ei taha meid 
vastu võtta, kui teada saadakse, et meil 
on neli last. Viimaks saame abi ühelt sõb
ralt, maksame ära, mis vaja, ma müün 
kiiresti oma voodid ära, et rahuldada ap
teekrit, pagarit, lihakaupmeešt ja piima- j 
meest, kes meie varanduse üleskirjutamise ' 
skandaaliga ärahirmunud on ja kes oma 
arvetega jalamaid, minu kallale tormasid. 
Müüdud voodid viiakse korterist välja ja 
laotakse vankrile; kuid see oli juba peäle 
päikese loojaminekut,- aga inglise seäduse? 
järele on see keelatud, millepärast maja
peremees konstaablid kutsub ja kinnitab» . 
et ka tema asjad võivad meie omade seas 
olla ja et meie tahame Inglismaalt ära 
sõita. Vähem kui viie minutiga kogub meie 
maja ümber salk kaks-või kolmsada inimest», 
kogu chelsea «põhjakiht". Voodid kanti, 
korterisse tagasi ja alles järgmisel hommi
kul peale päikese tõusu võisime neid ostja
tele ära anda..." 

Kuna Marx ise, kül aga vähegi aega ; 

oli ja võimalust sai, kuulsas Briti muuseu
mis (maailma"kõige suurem raamatukogu 
Londonis) oma teaduslist uurimistööd tegi» 
tuli Jennyl kodu askeldada, võlausaldaja
tega sõdida, kohtu pristavisi tagasi tõrjuda. 
Kõige selle juures oli Jenny Marxile lähe-
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maks "seltsiliseks võitluses proletariaadi 
revolutsiooni eest. 

Wilhelm Liebknecht kirjutab oma mäles
tustes sellest ajajärgust, kus tema nagu •' 
palju teisigi emigrante reaktsiooni ajal 
Londonis peaaegu ilma sihita ümber lonkis, 
joomingutest osa võttis jne. Ta oli üks 
lähematest Marxi külalistest ja sõpradest. 

m Ühes teiste emigrantidega oli ta tihti Marxi 
juures. Ta kirjutab Marxi naise kohta". 
«Ta mõjus meie, metsikute, osalt natuke 
ülekäte läinud poiste peale imeliku jõuga. 
Proua Marx oli esimene naisterahvas, kelle 
tõttu ma tundma õppisin naisterahva kasva
tuslikku mõju ja joovastavat jõudu... Ta oli 
minule naisterahva ideaaliks ja jäi selleks..." 

Kuulus vene professor Kovalevski räägib : 
«Vaevalt võtab keegi teine oma kehvas 
korteris kedagi nii rõõmsalt vastu, kui 
Marxi naine, ja vaevalt oskab keegi oma 
lihtsuses niisugust ülespidamist ja välimust 
alal hoida, mida prantslased nimetavad 
grande-dame'ks." 

Saksa tööline Friedrich Lessner kirjutab5 

oma viibimise kohta Marxi juures : «Meele
pärased tunnid, mis ma tema perekonnas 
veetsin,' jäävad muile unistamatuks. jSiin 
hiilgas Marxi suurepärane naine, kõrge, 
haruldaselt ilus naisterahvas, välispidiselt 
uhke, kuid äärmiselt heasüdamline, armas, 
ieravmõtteline ja igasugusest kõrkusest 
ning venitamisest niivõrd vaba, et tema 
juuresolekul kõik end tundsid mugavalt, 
nagu kodus emaga ehk õega." 

Jenny aitas Marxi tema töös igal või
malikul korral. Ta täitis Marxi sekretäri' 
kohuseid, kirjutas tema käsikirju ümber, saa
tis juhtnööre laiali, korraldas salajast kir
javahetust. Jenny istus selles revolutsioo
nilises staabis, kus Marx kogu maailma 
proletariaadi võitluslippu kõige pimedama
tel aegadel üleval hoidis. Sellest "staabist 
aitas Jenny JVlarxi proletariaati uuesti võit-
lusväeks koguda. 

1859. aastal tekkis Marxil konflikt pro
fessor Vogtiga (Frankfurti 1848. a. rahvus
kogu liige, pärastine Napoleon III agent, 
maailmakuulus õpetlane Genfis). Vogt,, 
peale seda, kui ta võitis poliitilise prot
sessi saksa s.-d. ajalehe vastu, (avaldas sa
pise raamatu Marxi vastu, milles ta, muu 
seas, Marxi süüdistas tööliste kurnamises, 
tööliste kulul elamises, laias priiskavas 
eluviisis jne. Marx jäi selles võitluses 
üksi. Koik lähemad sõbrad (peäle Engelsi) 
taganesid, ei tahtnud end selle «supi 
sekka, segada". Marx jäi lahinguväljale 
kontrrevolutsiooni söödaks. Siin oli Jenny 
see, kes Marxi toetas ja õhutas võitlus-
lippu kõrgel hoidma, partei au ja ka Marxi 

oma au kaitsema; Koik kodanlised frakt
sioonid ja parteid"' laksutasid lõugu ja 
hüvitasid, kuna Marx oli lahinguväljad 
nende käes pureda ilma ühegi sõjariistata 
(mitte ükski ajaleht ei annud Marxile ruumi-
väiksemakski õiendamiseks). Jenny aitas-
igal viisil Marxi selles võitluses ka idee
liselt. Ta kirjutab Engelsile ja palub^En-
gelsit «The New-York Tribunele" niikaua 
Marxi asemel kaastöqd teha, kuni Marx, 
nimetatud Vogtiga võitlust peab. Ta võtab* 
elavalt osa Marxi Vogtivastase raamatu
kirjutamisest, trükkimisest, väljaandmisest 
(kirjutab seda> ise puhtalt trükivalmis, peajx-' 
Marxi kirjavahetuse korras, korjab ja uu
rib dokumente Vogti musta tegevuse kohta 
jne, jne). Marx kirjutas hiilgava bro-
schüüri Vogti vastu. Kuid seda tuli tal 
iseenda kulul välja anda. (See Marxi bro-
schüür keelati pärast: Prantsusmaal ära. 
Et Vogt Napoleoni agent oli ja Napo
leonilt tema venna • kaudu . raha sai, sai'' 
teatavaks alles kümmekond aastat hiljem). 

Samal ajal jäi Jenny haigeks— rõugesse f 
Marxi äärmisel hoolitsemisel saadi haigu
sest jagu, kuid — jäljed jäid järele. Kui 
ta juba paranenud oli, kirjutas ta 11. III 1861», 
Weyderneyeri naisele: „Viis nädalat tagasi 
paistsin ma. oma õitsevate tütarde seas 
veel küllalt ilusana, mind peeti üldse oma? 
ea kohta ilusaks, kuid see oli kõik mine". 
vikusSMa paistan iseendale ninasarvikuna^ 
kelle koht on loomaaias..." 

Kui Saksamaal poliitilistele tegelastele 
amnestiat anti, andis Lassalle lootust, et 
ka Marx saab Saksamaale tagasi tulla. Sel-
puhul kirjutas ta Marxi naisele. Jenny 
vastab, et ta ei soovikski end oma inetu' 
näoga enam endistele sõpradele näidata, 
Kuid peale selle kirjutab ta veel: «Õigust 
rääkides, on mulle see «kallis isamaa" 
täiesti võõraks muutunud. Ma otsisin oma* 
südame kõige väiksemad ja kaugemad sopid-
läbi ja mingisugust isamaad sealt ei leid
nud. Üldine seisukord sellel «armsal Jar 
kallil Saksamaal" —selles luuletajate mater 
dolorosa — on nii troostita kurb, et ta 
ennem tõukab eemale, kui meelitab...«. 
Marx amnestiat ei saanud, kuid 1861. ay-
kevadel käis ta siiski Saksamaal —-
salaja (sõitis Hollandi Bühringi nime all,-.-.. 
kust ilma passita ka Saksamaal käis)1). 

!) Ta tegi ringreisu: Berlin, Elberfeld, Köln, Trier, • 
Aachen, Bommel, Roterdam, Amsterdam, London. 
Berliinis asus ta Lassalle juures. Valitsusel oli see 
Marxi Saksamaal käimine teäda. Berliinis käis taks-
teatris ja istus meelega keiser Vilhelm I looshi kõr
val. Kuid selleaegse amnestia ^hooajal" tema ajutist 
«omaksete juurde sõitmist" ei hakatud taHstama ja 
ei .tahetud sellest skandaali teha, kuna Marx üte*-
ilma ikkagi tuntud tegelane oli. 
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Peäle Pariisi Kommuuna kaotust (1871.a.) 
ssnmitus Marxi korter Londonis alaliseks 
^emigrantide (kommunaaride) kooskäimise 
Kokaks. Seal said kõik nõu ja abi. 1872. a. 
läks Marxi esimene tütar Jenny (kui esi-
Me ne tütar, oli ta Marxi nõudmisel ema 
nimeliseks ristitud) Kommuuna ametliku 
Mälekandja toimetajale Charles Longuet-le 
•,tnehele (tütar Jenny suri 1883. jättes jä
rele kolm last1)- Tütar Laura (teine Marxi 
vtütar) läks mehele ka Kommuuna põge
nikule, Paul Lafargue'le2). Ka kolmandamal 

itütrel Eleonorel (Tussy) oli «austaja" Pa
riisi kommuunaar — Kommuuna ajaloo-
,lane Lissagaray. Kuid Eleonor läks pärast 
Mehele Avelingile.3) 

Hiljem muutus poliitiline silmapiir ja 
..õhkkond selgemaks, kuidntumedadvarjudü 

f{itäljast, viletsusest, mõnede endiste .kaas-
-võitlejate mustast sopast, haigused jne, 
Jne) olid Marxi kogu peret tugevasti vapus
tanud. Marx ühes Jennyga pidasid kõiki
dele nendele vintsutustele uskumata me-
Jhiselt kangelaslikult vastu. Elu looduslised 
..-seadused tegid aga oma tööd pafatamata. 

1878. a. ilmus Jennyl raske haigus — 
vähjatõbi. Marx viis teda küll veel kuror-
-iidesse, kuid haiguse vastu ei leitud rohtu. 
5831. a. sügisel tõusis ta harva voodist. 
Samal ajal jäi ka Marx pleuriit! haigeks. 
JNad eraldati üksteisest ära, kumbki oma 
Jhaigetuppa.Need kaks inimest-võitlejat olid 
eluajal üksteisega nii ühte kasvanud, et 

lahusolemine neil võimatu oli. Marx püü
dis oma haiguse üle võitu saada. Eleonore 
Marx (kolmas tütar) kirjutas selle kohta 
(kirjas W. Liebknechtile): „. ...kunagi ei 
unusta ma seda hommikut, kui Mohr end 
tundis niipalju paranenud olema, et mam
makese tuppa läks. Koos said nad jälle 
nagu nooremaks, — ema — armastaja 
tüdruk, tema— armunud noormees." Jenny . 
suri 2. detsembril 1881.a. Kui siis Engeis 
Marxi juurde ilmus, lausus ta kodustele: 
„Mohr on ka surnud." Ja Eleonor kinni
tab: „Ühes ema surmaga läks ka Mohri elu." 

Engeis saatis Marxi küll veel mitmetesse 
kurortidesse, kuid midagi enam ei aidanud. 
Jaanuaris 1883. a.pidi ta uuesti Londonisse 
tagasi ilmuma, et seal katsuda end veel 
päästa. Marxi surma kohta kirjutas Engeis 
15. III 1883. Sorgele: «Eila päeval ^kell 
2. 30 — see oli kõige parem tund tema 
külastamiseks — läksin ma sinna ja leidsin 
kogu maja pisarates: nähtavasti tuleb lõpp. 
Ma hakkasin pärima, püüdsin põhjust leida, 
trööstisin. Mulle öeldi, et sündis väikene 
verejooks, kuid selle järele tuli järsk jõu 
langus. Meie vana aus Lenchen, kes tema 
eest nii hoolitses, nagu ükski ema oma 
lapse eest ei hoolitse, läks üles ja tuli 
kohe tagasi: ta on poolunes, ma võin üles 
tema juurde minna. Kui meie sisse läksime, 
magas ta juba igavest und." Marx suri 
vaikselt oma tugitoolil, kuhu teda paariks 
minutiks oli üksinda jäetud. (Järgneb.) 

Töörahva ühise väerinna eest! 
Eestimaa Kommunistlise Partei üleskutse kogu Eestimaa töörahvale4) 

Üle kolme aasta kestab kapitalistlises 
$lmas majandusekriis. Töörahva seisukord 
Muutub ikka väljakannatumaks. Kuid kapi-

\4al i pealetungimine ei tunne mingisugu-
-seid piire. Suurkodanlus kõvendab veelgi 

1) Nendest on Jean Longuet praegune prantsuse 
-gots.-faschist, äge enamluse vastane, advokat (sünd. 
1876. a.). Kui peale Oktoobrirevolutsiooni (peale in-

üierventsiooni) Nõukogude valitsus soovis Marxi 
jhaiida Londonist Moskvasse tuua, oli see Marxi jä
reltulija kategooriliselt selle vastu. 

2) Peäle Pariisi Komniuunat elas Laura mehega 
JKispaanias, Portugaalias, Inglismaal, hiljem sai luba 
„asuda Prantsusmaale. Võttis aktiivselt osa töölisliL-
jkumisest, valitses Marxi kirjandusliku päranduse üle. 
Paul pidas inimese elu 70 aastases vanaduses täiesti 
^Otstarbekohatuks ja kasutuks ja lõpetas ise oma elu 
1911. aastal. Laura ei tahtnud mehe surma üle elada 

$a lõpetas ka oma elu ühes temaga (66 aasta vanu-
Fss). Laura pil viimane elusatest Marxi perest. 

''••*• 3) Eleonor lõpetas ka oma elu.ise täjes elujõus. 

oma pealetungimist töötavatele hulkadele. 
Palkade alandamine, tööliste vallandamine, 
hulkade elutingimiste halvendamine ning 
avaliku iasehistlise diktatuuri maksma
panemine on kodanluse proovitud abinõud 
sellel alal. 

Hiljutised sündmused Saksamaal, kus 
kodanlus verise faschistlise diktatuuri ava
likult maksma pani,' et veelgi jõhkramalt 
tööliste vastupanekut ja võitlust oma elu
korra eest maha suruda, on märguandeks 
kogu ilma töörahvale. Kõikide kapitalist-
Uste maade töölisteklassi ja töölisteorga-
nisatsioone ähvardab avalik faschisütk 
vägivald, tagakiusamine, metsik verista-

.-•*')• Käesolev dokument saadeti toimetusele val
gest Eestist põranda alt. Avaldame ta oma lugejate 
tutvustamiseks Eesti töölisliikumise küsimustega^ 

Toisu 

;x. 

file:///4ali
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mine ja hävitamine kodanluse sõjariistus 
pandiitlde poolt. 

Ka eesti kodanlus sammub sellel teel. 
Palkade allasurumine, tööliste lahtilask
mine, töötavate hulkade nälgimine, töö-
listeorganisatsioonide tagakiusamine, töö
rahva ajakirjanduse sulgumine, tegelaste 
vangistamine on igapäevasteks nähtusteks. 

Selles olukorras kasvab töölistehulkades 
nõudmine töörahva ühise väerinna järele 
võitluseks kodanluse pealetungimise vastu. 
Seda ühist väerinda on seni korraldanud 
ja korraldab Eestimaa Kommunistline Par
tei. Tööliste ühist võitlusväerinda on lõh
kunud sotsiaaldemokraadine partei oma 
kokkuleppepoliitikaga kodanlusega. Sõl
mides kokkuleppeid kodanlusega, toeta
des kodanlisi valitsusi ja ise .neist valit
sustest osa võttes, on sotsialistline partei 
võimaldanud kodanlusel töörahva ridu 
lõhkuda ja tema võitlust nõrgendada. 
Saksamaal, kus sotsiaaldemokraadine par
tei toetas Brünningi valitsust ja president 
Hindenburgi revolutsiooniliste tööliste 
vastu, aitas ta sellega kaasa faschist Hit-
leri võidulepääsemiseks. 

Nüüd, kus igale töölisele ikka enam ja 
enam selgemaks muutub vajadus tege
likku võitlust pidada kodanluse majan
duslise ja poliitilise pealetungimise .vastu 
ja kus töölised ise seda võitlust töörahva 
ühises väerinnas korraldama hakkavad, 
kuulutavad ka sotsiaaldemokraatlisefd par
teid oma poolehoidu töörahva ühisele väe
rinnale. Sotsialistlik Internatsionaal pöö
ras sellekohase üleskutsega Kommunist-
Iise Internatsionaali poole. 

Kuid seni on nad seda teinud ainult 
sõnades, seletades selle juures, et ühise 
väerinna loomist olevat takistanud kom
munistid oma terava arvustusega ja pal
jastustega, millega nad sotsiaaldemokraat-
liste juhtide vastu esinevad. Kommunistid 
on aga alati töörahva ühise väerinna eest 
võidelnud, sotsiaaldemokraadiste ja kõi
kide teiste töölistega ühist väerinda loo
nud, et tegudega kodanluse pealetungi
mise vastu võidelda. 

Olukorras, kus kapitali ja faschismi 
pealetungimine ikka metsikumaks muutub 
ja töölisteklassi ennenägemata hädaoht 
ähvardab, teatab kommunistline partei, et 
ta valmis on ühist võitluse ja revolut
sioonilise tegevuse väerinda looma kõi
kide tõölisteorganisatsioonidega, kes 
kapitali 'pealetungimisele vastulöögi and
miseks võitlusesse astuvad. 

Sellest väljarninnes teeb Eesti Kommu
nistline Partei Eesti Sotsialistlisele Töö
liste Parteile, Eesti Tööl»sühingute Kesk

liidule ning Vene Pahempoolsete Sotsia*' 
listide Parteile ettepaneku asuda ühes* 
koos tegeliku võitluse korraldamisele M 
läbiviimisele järgmistes küsimustes: 

1. Arvestades seda, et sõjaseadus jav 

n.n. kaitseseisukord •piiriäärses vöös j& 
Tallinnas ning teistes linnades on sihi
tud töölisteklassi ja tõotavate hulkade 
vastu, kuna sõjaseaduse alusel valitsus 
sulud töõlisteorganisatsioone, ajakirjan
dust, vangistab töölisi ning kasutab seda? 
seadust kapitali ja faschismi pealetungi
mise vastu võitleva töölisteliikumise* 
mahasurumiseks, sellepärast tuleb alus
tada kõige laiaulatuslikumat, hulkadele 
tuginevat võitlust sõjaseaduse ja n. n^ 
kaitseseisukorra ärakaotamise eest 
, Selle nõudmise eest võitlemiseks tuleb' 
viibimata asuda töörahva hulkade mo
biliseerimisele koosolekute, miitingute^ 
meeleavalduste jne teel. Ühisel jõul tulew 
kõikides linnades, alevites, vabrikutes.,» 
tehastes, töökodades, .asutustes, hädaabi- • 
töödel, külades, mõisates luua valimise 
teel töölistest, töötutest, kehvikutest ning 
töölisorganisatsioonide esitajatest tege-
vusekomiteed, kes organiseerivad kogu* 
töörahva hulgalist võitlust sõjaseaduse ja-
n.n. kaitseseisukorra ärakaotamise eest. 

2. Arvestades seda, et töötatööliste 
arv ametlikkude andmete järele juba? 
üle 30 tuhande on tõusnud ja et küm
nete tuhandete töötute naised ja lapsed* 
nälgivad, tuleb viibimata hulgalist võit
lust alata selle eest, et kõikidele töötu 
tele, ilma igasuguse vahetegemiseta, 
ühekordset toetust 25 krooni suuruses 
ja riiklikkudest viljatagavaradest töötute 
komiteede järelvalve all maksuta leiba 
antaks ja et kõik töötud tööpuuduse ja> 
haiguse vastu ettevõtjate, riigi ja oma
valitsuse kulul ära kinnitataks. 

Selle juures paneme meie ette kinni--
tuseseadüse aluseks võtta ESTP ja Et, 
Keskliidu poolt esitatud , tööpuuduses 
vastu kindlustamise seaduse eelnõu", mis1 

teatavatel tingimistel ette näeb Kõikide 
15—65 aasta vanuste pälgatööliste kind
lustamist riigi ja omavalitsuste Kulul töö-f. 
puuduse vastu lihttöölise poole palga-
suuruses kaheteistkümne kuu jooksul tööta" 
oleku ajal. 

Kuigi see seäduse eelnõu täiesti puu-' 
dulik, poolik ja ühekülgne on, tuleb seda 
aluseks võtta tingimisel; et kinnitussea-
dus lõpulikult välja saaks töötatud töö"' 
liste ja töötute koosolekutel, miitingu
tel, ülelinnalistel, maakonnalistel ja val
lal istel konverentsidel, kus kõik ameti»' 
ja töölisühingud, organiseeritud ja orga-
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-<niseerimata töölised kõige laiemalt esita
nud oleksid. Selle seaduse läbiminek on 
-kindlustatud ainult siis, kui kõige laie-
r.mad töörahva hulgad mobiliseeritakse 
tegelikuks võitluseks kinnituseseaduse 

• eest. Töörahva mobiliseerimiseks on vaja 
-koosolekutel ja. konverentsidel luua vali
mise teel kohalisl, ülelinnalisi ja maa-
konnalisi tegevusekomiteesid töötutest ja 
.töötavatest töölistest ning töölisorgani
satsioonide esitajatest, missugused tege-
vusekomiteed peavad organiseerima kõige 
laiemas ulatuses miitinguid, meeleaval
dusi, streikisid jne, et niisuguse ühise jõu 
ja võitlusega sundida kodanlust töötute 
toetamist ja kinnitamist läbi viima. 

Üles astudes tööliste ja kehva talurahva 
ühise väerinna loomiseks võitluses kodan
luse pealetungimise vastu, teatab EKP, et 
ta igal juhtumisel valmis on vastastikkuse 
alusel võitluse ajajärguks ESTP ja ET 
(Keskliidu arvustamist lõpetama, kui vii
mased need töörahva nõudmised täieli
kult omaks võtavad ja tegelikult nende 
nõudmiste eest ühises väerinnas võitlema 
asuvad. Kuid igasugune võitlustingimiste 
rikkumine ja võitluse saboteerimine võr
dub streigimurdmisele ja töölisteklassi 

.Äraandmisele. Niisuguse streigimurdmise 

Kuna ESTP valitsusest osa võtab, EKP 
aga sügavale põrandaalla on aetud, siis 
ei saa meie partei otsekohe ametlikult 
oma esitajate kaudu tegevusekomiteedest, 
konverentsidest jne osa võtta ega teiste 
organisatsioonidega läbirääkimisi pidada. 
Sellepärast paneme meie EST Parteile ja 
ET Keskliidule ja VPS Parteile ette oma 
vastuse ja seisukohad meie ettepanekute 
puhul ajalehes avaldada. 

Seltsimehed, töölised! 
Võitlus.kestab ja nõuab tugevaid jõu

pingutusi kõigilt. Keegi ei tohi viivitada 
võitluse alustamisega nende nõudmiste 
eest ja jääda ootama ESTP ja ET Kesk
liidu vastust meie ettepanekute peale. 
Tuleb alustada ja jätkata võitlust üleval
nimetatud nõudmiste eest kogu jõuga, 
luues ühist väerinda kõikide töölistega, 
parteilikkuse peale vaatamata. Töörahva 
ühine väerind peab saama teostatud võit
luses kodanluse pealetungimise vastu. 
Seda nõuavad töölisteklassi huvid! 

Võitlusele kodanluse ja faschismi peale
tungimise vastu! 

Võitlusele sõjaseaduse ärakaotamise 
eest! . 

Võitlusele töötute nõudmiste eest! 
Töörahva ühise väerinna eest! 

ja äraandmise vastu kuulutab tööliste klass 
kõige otsustavamat võitlust. 

Eestimaa Kommunistlise Partei (Kommunistlise Internatsionaali 
Märts, 1933. sektsiooni) Keskkomitee. 

~ TV. K. 

Komparteide seisukord ja ülesanded kodanliste! maa
del praegusel ajajärgul 

(KHK XII pleenumi materjalidest) 
Kommunistlise . Internatsionaali Täide-

saatekornitee XII pleenum, mis ära peeti 
Moskvas septembri kuus 1932. a., ütles 
oma otsustes, et lõppenud on kapitalismi 
osaline, suhteline ja ajutine stabilisatsioon 
(vt. „klvtl" nr. 150, ̂  151). Revolutsiooni
lise liikumise tõus kogu ilmas ja kapita-
listlise majanduse üleilmline kriis, — need 
on tegurid, mis purustasid kapitalismi sta
bilisatsiooni. Oma võimu alalhoidmiseks 
kasutab kodanlus ikka rohkem ja rohkem 

Jaschistlisi meetodeid. Lõppenud on sot
siaalsete reformide ajajärk. Töölisklassi 
hulgad nihkuvad ikka enam pahemale poole. 
Sotsiaaldemokraatia* iseäranis ta „pahem-

•poolne" tiib, teeb pahempoolseid" ma
nöövreid, et oma mõju töölisklassis ja 
.kogu töörahvahulkades alal hoida. Kuna 

oteine osa sotsiaaldemokraate kõige ülbema 
avalikkusega kokkulepet sobitab faschis-

miga (näit. Saksamaal). Teravneb klassi
võitlus. Teravnevad vahekorrad imperia-
UstHste riikide vahel. Meie oleme üle mine
mas teise revolutsioonide ja sõdade vooru. 
Praeguses olukorras on võimalikud järsud ja 
äkilised pöörangud, murrangud sündmuste 
arenemises. Niisugune on olukord praegu
sel ajal KITK XII pleenumi hindamisel. 

Peaülesanne, mille niisugune olukord 
kõikide komparteide ette seab on: 

^töölisklassi ja kurnatavata hulki 
majanduslise ja poliitilise 'väitluse 
käigus ette valmistada eelseisvateks 
•võitlusteks võimu pärast proletariaadi 
diktatuuri eest". 

• \KITK XII pleenumi otsusest.) 
On kommunistlised parteid selleks val

mis? On nad vastavalt praeguse ajajärgu 
nõuetele oma ülesannete kõrgusel? 

, , ',..'-/ ,. 
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Saavutused kommunistlisie 
parteide töös 

Ajajärgul KITK XI pleenumist (1931.a, 
kevadel) kuni XII pleenumini on Komin-
ternil ta töös suuri saavutusi. Tähtsamaks 
saavutuseks on kommunistlisie parteide 
hulgalise mõju kasv. Parteid on selle aja 
kestel tuntavalt kasvanud ja organisat
siooniliselt kõvenenud. Kapitalistliste maa
de kommunistlised parteid kasvasid 1931. a. 
kevadest kuni 1932. a. juunini 400 tuhande 
liikme võrd. Kõikide kapitalistliste maade 
ia asumaade komparteide liikmete arv 
ulatas 1932. a. juunis 913.500-ni. Peale 
selle kasvas ÜK(e)P sama aja kestel enam 
kui 1 miljoni liikme võrd. 

Nii kasvas näit. Saksa KP liikmete arv 
246 tuh. pealt 332 tuhandeni, Poola KP 
liikmete arv 7 tuhande pealt 15 tuhandeni, 
Hispaania KP — 1500 pealt 17.500 peäle, 
Tscheho - Slovakkia KP — 30.000 pealt 
75.000 peale. Hiina KP — 192.300 pealt 
250.000 peäle, Austria KP — 3100 pealt 
€800 peale, Itaalia KP 3500 pealt 8000 
peale, Austraalia KP 250 pealt 2500pealejne. 

Meie näeme Kominterni ridade tuntavat 
laienemist. Kuid siin peab kohe alguses 
ütlema seda, et see kasv kõigil maadel 
ühesugune pole. Inglismaal, Prantsusmaal 
ja P.-Am. Ühisriikjdes jääb Komparteide 

• mõju kasv tuntavalt maha teiste tähtsamate 
kapitalistliste maade komparteide mõju kas
vust hulkades. Ja just neis kolmes kõlgetäht-

. samas imperialistlises suurriigis on Kompar
teide töö mahajäämine võrreldes teiste maa
dega iseäranis lubamata.Kommunistliste par
teide hulgalise mõju kasv areneb erimaadel 
eri tempos, ta areneb mitteühetasaselt. 

Komparteide hulgalise mõju kasvu näita
vad ka nende edusammud valimistel. 
Saksa kompartei sai terrorist hoolimata 
riigipäeva valimistel novembris 1932. a. 
6 miljoni häält. Vabrikute ja tehaste ko
miteede valimisel seadsid Saksa KP ja 
Punane ametiühisusline vastasrind üles 
18.000 kandidaati, sellest hoolimata, et ette
võtjate terrori ja suure tööpuuduse tin
gimustes nendele kandidaatidele see tä
hendas otsekohest leivata jäämise häda
ohtu. Saksa KP organiseeris 1932. a. 
suvel edukalt töölisklassi vastulööki la-
schistliste bandede terrorile. Ka Jaapani 

, komparteil on suuri saavutusi parlamendi 
valimistel. Sedasama võime öelda ka Bul
gaaria, Kreeka jt. komparteide kohta. 

Komparteide osa ja tähtsus streigivõit
luse organiseerimises ja-juhtimises on kas
vanud/ Kõige suuremaid saavutusi on siin 
Poola ja Tscheho-Slovakkia komparteidel. 

Komparteide hulgalise mõju kasvu näi
tab ka imperialistlise sõja hädaohu vastu 
võitlemine. Eriti suured edusammud on siin 
Jaapani komparteil, kes Mandshuuria ja 
Schanghai sündmuste ajal organiseeris tu- • 
gevat sõjavastast kihutusetõöd, mille taga
järjel jaapani sõjavägedes vastuhakkamist 
tekkis jne. Kommunistid juhivad jaapani 
pahempoolset talurahva liitu. Viimasel kül-
tuurorganisatsioonide konverentsil oli 850 
saadikust 800 kommunisti ja kommunistide 
poolehoidjat, kuna sotse oli kõigest 50. 

Ka Hiina komp. edusammudest ei saa vai
kides mööda minna. Hiina komp. juhtimisel 
tegutseb, ja tugevneb kiiresti nõukogude-
võim mitmes Hiina raioonis. Hiina nõuko
gude territooriumil asub 80 mln. inimest 
On olemas nõukogude valitsus, kes KP juh
timisel suurte edusammudega laiendab ja 
süvendab nõukogude revolutsiooni Hiinas, 
Kasvab üldine imperialismivastane liiku
mine. Hiina nõukogude võimu tugevust 
näitab juba üksi see, et kõik sõjakäigud, .„ 
mis kontrrevolutsiooniline Nankingi valit
sus korraldas nõukogude territooriumi vastu 
(5 korda), tagasi löödud on hiina puna- . 
vägede poolt. 

Komparteidel on saavutusi alt ühise väe-
rinna loomises. Siin peab iseäranis nime
tama Saksa, Tsheho-Slovakkia ja Poola 
komparteide saavutusi. 

Paranenud on parteirakukeste töö ette
võtetes (näit. Poolas, Tsheho-Slovakkias, 
Saksamaal, Bulgaarias, jne). 

Need on peaküsimused. Koik need ja 
rida teisi saavutusi komparteide töös tõen
davad seda, et Kominterni poliitika õige oli 
ja. on. Need saavutused näitavad, et vaie 
ja laim on see, mida igasugused oportu-
nistid ja ülejooksikud levitasid ja levitavad 
Kominterni poliitika kohta (et see pole 
õige jne). Need saavutused komparteide 
tegelikus töös lükkavad ümber kõik opor
tunistide ja ülejooksikute väited, mis sihi
tud Kominterni vastu. Eriti peab siin rõhu
tama veel seda, et komparteide valvelolek 
ideoloogilisel väerinnal Kominterni õige 
juhtimise tõttu määratult kasvanud on (ise
äranis peale sm. Stalini kirja „Pioletars-
kaja Revoluutsia" toimetusele «Enamluse 
ajaloo mõningatest küsimutest"). 

Komparteide töö puudused ja 
nende põhjused 

Kominterni sektsioonide, komparteide 
töös on vastuvaidlemata saavutusi, kuid 
need saavutused ei rahulda meid kau
geltki. Tarvis on enamlise enesearvustus 
sega paljastada meie töö puudused. Meie, 
enamlaste-kornmumstide, üks kõige tuge-
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vamatest külgedest on see,' et meie oma 
tõö puudused ja vead halastamata enese
arvustuse alla võtame selleks, et kõiki neid 
puudusi ja vigu kõrvaldada ning endi tööd 
parandada. Vähemgi enesepettus siin toob 
tingimata kaotusi proletariaadi revolutsi-
ponivõitluses. 

KITK XII pleenum võttis kogu komin
terni töö hoolsa tähelpanu ja enesearvus
tuse alla. Pleenum märkis ära seda üldist 
tõsiasja, mis käib kõikide kodanliste maade 
komparteide tõö kohta, et kommunistliste 
parteide töö ja tegevus maha jääb revo
lutsioonilise liikumise kasvu, tempodest 
ja nende võimaluste ärakasutamisest, mida 
loob praegune objektiivne olukord. Revo
lutsioonilise liikumise tõus areneb kiire
mini, kui komparteid sellele järgi jõuavad. 
See aga tähendab, et komparteid ei suuda 
tarvilisel määral organiseerida ning juhtida 
Jeda revolutsioonilist liikumist. See asjaolu 
aga võimaldab kodanlusel ja ta käsikutel 
tuntavalt takistada, pidurdada endi mõju 
purunemist töörahvahulkades, seega piken
dades kapitalismi elupäevi. 

Praegu (veebruaris, 1933.) on siin olu
kord juba tuntavalt muutunud. Kompartei
del ori siin viimaste kuude kestel määra-
tusuuri saavutusi, kuid veel praegugi pole 
täiesti likvideeritud see komparteide revo
lutsioonilise liikumise tõusu tempodest ja 
olemasolevate võimaluste ärakasutamisest 
maha jäämise hädaoht. 

See kõik sunnib meid seda hoolikamalt 
vaatama neid põhjusi, milledest on tingi
tud see mahajäämine. 

Mahajäämise peapõhjuseks on kompar
teide hulgalise töö puudused. See on 
peaprobleem, mille ümber koonduvad kõik 
teised küsimused, millega on seotud, millest 
olenevad kõik teised probleemid. Kõik need 
küsimused on isekeskis vastastikku seotud, 
mõjuvad vastastikku üksteise peale, nii et 
neid vaatama peab kui küsimuste tervikut, 
mille peamomendiks on hulgalise tõö puu
dused ja tagajärjeks — komparteide maha
jäämine revolutsioonilise liikumise kasvu 
tempodest ja objektiivse olukorra ärakasu
tamisest. Siin peab kohe nimetama seda, et 
kõik need puudused komparteide töös 

mitte igal maal ühesugusel määral aset ei 
leia (nagu Kominterni sektsioonid kõik 
kodanliste! maadel kaugeltki mitte võrd
sel määral objektiivse olukorra ärakasu
tamisest maha ei jää), vaid et ühel maal 
ühed, teisel teised küsimused esiplaanil 
on. Kuid kogu Kominterni ulatuses (peale 
ÜK(e)P-a) märkis XII pleenum ära järg
mised üldised hulgalise töö nõrkuse tegurid: 

Komparteide organisatsioonilised nõr
kused. Parteirakukeste töö on tihtigi väga 
nõrk. Linna-, maakondade jne komiteede 
töö lonkab. Tihti pole neid komiteesid 
olemas. Partei kõrgemate organite — kesk
komitee, Poliitbüroo — otsused jäävad 
tihtilugu paberile. Sest kui korralikult ei 
tööta partei algorganisatsioonid, siis on ka 
arusaadav, et ei saa juttu olla nende otsuste 
täpsest ja kiirest täitmisest. Paberile 
jäävad tihtilugu ka rakukeste eneste ot
sused, — puudub kontroll otsuste täitmise 
üle. Kommunistlised fraktsioonid teistes 
organisatsioonides (ametiühisused, ühiste-
gelised organisatsioonid jne) töötavad kor
ratult. Pealegi pole neid olemas kõigis 
organisatsioonides kus nad olema peavad. 
Lonkab elav side partei kõrgemate orga
nite ja algorganisatsioonide vahel. Kesk
komitee liikmeid saab harva näha maa-
konnakomiteede koosolekul, kuna maa-
konnakomiteede liikmeid sama harva koh
tame algrakukeste koosolekutel. See elava 
sideme nõrkus aga tekitab ülearu palju 
paberlist sidet, kirjavahetust, mis aga väga 
kahjulik iseäranis sellepoolest, et arves
tades algrakukeste kaadrite nõrkusega, 
need paberlised juhtnöörid jäävad tihtilugu 
kohalisele ' olukorrale kohandamata. See 
aga viib kas nende juhtnööride lihtsalt 
täitmata jätmisele, või nende valesti tarvi
tamisele, mis eksisamme ning kaotusi toob. 
Selle algrakukeste nõrga töö tulemuseks 
on parteiliikmete suur voolavus (fluktuatsi
oon) paljudes kodanliste maade kompartei
des. Komparteisse astub näit, aasta vältel 
kümmetuhat uut liiget, kuna samal ajal 
astub parteist välja 7—8000 liiget. Partei-
distsipliin pole igalpool tarvilisel kõrgusel. 

(järgneb). 

Vastutav toimetaja: H. P ö ö g e l m a n n . Tehniline toimetaja: N. K a r o t a r a m . 

OTBeTCTBeHHiafi pejaic-rop: T. II e r e i b M a H. — TexHHiecKHt peaaKTop: K a p o T a M M. 
H3jaHHe >fe 58. GuaBO B nponaBojtcTBo 25. III. 1933. IIoiEHcaHo K neiaTH 7. IV. 1933. 
$op¥aT.74X105. 3*/* ire<i. mwi Kerat 10. 1 neq. MCT 85*312 3H. Bcerõ 577.264 3fiawoB. 

- " 



Tellimiste vastuvõtmine tehnika ja 
teaduse ajakirja peale 

J E A D O S J A T E H N I K A " 
kestab edasi. 

----------- T e l l i m i s e h i n d : -------------
12 kuu peale . , . . 6 rbl. 

6 „ „ > • • • y w 
Üksiknummer . . . . 50 kop. 

(Ilmub 12 nummert aastas.) 
Tellimisi võetakse vastu kõigis postiosakon-
dades, Knigotsentri ja Lookfa raamatukaup
lustes, „Külvaja" volinikkude poolt kohtadel 

ja otsekohe kirjastuses: 
JleuMHrpaAi 31, yn . 3 - r o Krami 4 8 

Ü 3 A - B O i i K l O J I b B a f l " 



Und 1 rbl. 1828«T^^J 

XCypHaji „ K J l A C C O B A f l E O P b B A " Ki 1 5 3 (Ha BCTOHCKOM' si3UKe). 
H3ÄaH«e 3 K n (3cTceKUHH KoMHmepHa). 

JleHropiiiT J* 8820. — Täp. Ü00. — Tuuorpa^iia .KM.ibBaji", yji. JÎ epÄHHCKoro -V 4'J. 
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